
LATVIJAS UNIVERSITĀTE 

 

PEDAGOĢIJAS, PSIHOLOĢIJAS UN MĀKSLAS FAKULTATE 

SKOLOTĀJU IZGLĪTĪBAS NODAĻA 

 

 

 

AUTENTISKI TEKSTI VIDUSSKOLAS ĶĪMIJAS MĀCĪBU 

SATURA APGUVĒ 

MAĢISTRA DARBS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autore: Zane Eglīte 

Studenta apliecības Nr. ze06001 

 

Darba vadītājs: docents Dr.ķīm. Jāzeps Logins 

 

 

 

 

 

 

 

 

RĪGA 2016 

 



2 

ANOTĀCIJA 

 

Autentiski teksti vidusskolas ķīmijas mācību satura apguvē. Z. Eglīte, zinātniskais 

vadītājs docētājs Dr. ķīm. Jāzeps Logins. Maģistra darbs, 89 lapaspuses, 34 attēli, 3 tabulas, 53 

literatūras avoti, 25 pielikumi. Latviešu valodā 

Maģistra darbā atbilstoši gadījuma pētījuma dizainam aprakstīts, kā ķīmijas vidusskolas 

mācību stundās izmantot populārzinātniskus rakstus, lai veidotu mācību tematu saikni ar reālo 

dzīvi, attīstot arī skolēnu zinātnisko kompetenci. Darbā apskatīta literatūra par mūsdienīgu 

mācību procesu dabaszinātņu apguvē un autentisku tekstu, īpaši populārzinātnisku tekstu, 

izmantošanu tā realizēšanā. Pētījumā veikta skolotāju anketēšanu, izveidota populārzinātnisko 

rakstu datu bāze, izstrādāti metodiskie materiāli populārzinātnisko rakstu izmantošanai ķīmijas 

stundās un veikta to aprobācija. Veikta arī skolēnu anketēšana pirms un pēc materiālu 

aprobācijas, secinot, ka izmantotā metode palīdz arī veidot skolēniem interesantu mācību 

procesu. 

Atslēgvārdi: ķīmijas apguve vidusskolā, dabaszinātņu kompetence, discipilinārā 

lasītprasme, populārzinātniski teksti, sasaiste ar reālo dzīvi. 

  



3 

ABSTRACT 

 

Authentic Texts in High School Chemistry Lessons. Eglīte Z., supervisor doc. Logins J. 

Master’s thesis, 89 pages, 34 figures, 3 tables, 53 literature references, 25 appendices. In 

Latvian. 

The Master's Thesis in accordance with the case study design presents how popular-

scientific articles can be used within Chemistry lessons in high school in order to implement 

real-life experience within learning acquisition by developing students` scientific competence. 

The research deals with literature about contemporary learning process in Chemistry acquisition 

and using authentic texts, particularly popular-scientific articles, to fulfill it. The Master Thesis 

presents questionnaires carried out among teachers, the created data basis of popular-scientific 

articles, the developed methodological materials for using popular-scientific articles in 

Chemistry lessons and its approbation. There also have been questionnaires carried out among 

students before and after approbation of methodological materials. The data analysis also 

proves that the particular method is beneficial to provide interesting learning process for 

students.  

Key words: Chemistry in High School, Scientific Literacy, Disciplinary Literacy, 

Authentic Texts, Popular Science Texts, Impementig Real-life Expierence 

  



4 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

Ievads .......................................................................................................................................... 6 

1. Mūsdienīgs mācību process dabaszinātņu apguvē vidusskolā ............................................ 10 

2. Darbs ar tekstu kā mācību metode dabaszinātnēs ................................................................ 16 

2.1. Darba ar tekstu nozīme dabaszinātņu mācību stundās.................................................. 16 

2.2. Dažādas lasīšanas stratēģijas un to raksturojums ......................................................... 18 

2.3. Autentiski teksti un to izmantošana mācību procesā .................................................... 24 

2.4. Populārzinātniski teksti un to izmantošana mācību procesā ......................................... 26 

3. Empīriskais pētījums ............................................................................................................ 30 

3.1. Empīriskā pētījuma dizaina apraksts ............................................................................ 30 

3.2. Situācijas izpēte ............................................................................................................ 33 

3.2.1. Vidusskolas ķīmijas skolotāju anketēšana .......................................................... 33 

3.2.2. Vidusskolēnu anketēšana pirms populārzinātnisko tekstu aprobēšanas stundā . 43 

3.3. Populārzinātnisku rakstu izmantošana ķīmijas stundās vidusskolā .............................. 52 

3.3.1. Populārzinātnisko tekstu atlase un strukturēšana ............................................... 52 

3.3.2. Populārzinātnisko rakstu aprobēšana ķīmijas stundās ........................................ 53 

3.4. Populārzinātnisko rakstu izmantošanas mācību stundā izvērtējums ............................ 61 

3.4.1. Skolēnu pašvērtējums ......................................................................................... 62 

3.4.2. Skolēnu anketēšana pēc populārzinātnisko tekstu aprobācijas ........................... 67 

Secinājumi ................................................................................................................................ 84 

Izmantotā literatūra ................................................................................................................... 86 

Pielikumi…………………………………………………………………………………...…90 

1. pielikums. Mācību metodes ķīmijas mācību priekšmeta standarta prasību sasniegšanai..90 

2. pielikums. Anketa vidusskolas ķīmijas skolotājiem……………………………………..92 

3. pielikums. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Miniet kādu labu piemēru no stundas, kur 

izdevās ļoti veiksmīgi sasaistīt ķīmijas mācību saturu ar reālo dzīvi, izmantojot darbu ar 

tekstu!”…………………………………………………………………………………...96 

4. pielikums. Anketa vidusskolēniem pirms populārzinātnisko rakstu aprobēšanas……….98 

5. pielikums. Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu, kāpēc būtu/nebūtu noderīgi izmantot 

populārzinātniskos rakstus ķīmijas apguvē…………………………………………..…101 

6. pielikums. Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Kur tev ir noderīgas ķīmijas 

zināšanas?”……………………………………………………………………………...102 



5 

7. pielikums. Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Kādus jautājumus, tavuprāt, būtu 

nepieciešams pārrunāt ķīmijas stundās?”……………………………………………….103 

8. pielikums. Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas 

būtu saistošākas un Tev noderīgākas?” ………………………………………………...104 

9. pielikums. Populārzinātnisko žurnālu raksti atbilstoši ķīmijas paraugprogrammas 

tematiem vidusskolā………………………………………………………………...…..105 

10.  pielikums. Darba lapa stundai 10-1……………………………………………...……119 

11.  pielikums. Darba lapa stundai 10-2…………………………………………………...121 

12. pielikums. Darba lapa stundai 10-3………………………………………………...…123 

13. pielikums. Darba lapa stundai 11-1……………………………………………………125 

14. pielikums. Darba lapa stundai 11-2……………………………………………………127 

15. pielikums. Darba lapa stundai 12-1……………………………………………………129 

16. pielikums. Darba lapa stundai 12-2……………………………………………………131 

17. pielikums. Darba lapa stundai 12-3…………………………………………………....133 

18. pielikums. 10.klases skolēnu vērtējumi par darbu ar populārzinātniskajiem tekstiem...135 

19. pielikums. 11.klases skolēnu vērtējumi par darbu ar populārzinātniskajiem tekstiem...136 

20. pielikums. 12.klases skolēnu vērtējumi par darbu ar populārzinātniskajiem tekstiem...137 

21. pielikums. Anketa vidusskolēniem pēc populārzinātnisko rakstu aprobēšanas……….138 

22. pielikums. Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Kāpēc bija/nebija lietderīgi izmantot 

populārzinātniskos rakstus ķīmijas stundās?”…………………………………………..141 

23. pielikums. Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Kur Tev ikdienā noderēs ķīmijas 

zināšanas?”……………………………………………………………………………...142 

24. pielikums. Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas 

būtu saistošākas?”………………………………………………………………………143 

25. pielikums. Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas 

būtu Tev noderīgākas?”………………………………………………...………………144 

 

 

  



6 

IEVADS 

 

21. gadsimts ar strauju zinātnes un tehnikas attīstību ir ieviesis būtiskas pārmaiņas 

sabiedrībā, mainot gan cilvēku dzīves vidi, gan domāšanu, gan paradumus un prasības. 

Mūsdienu sabiedrību raksturo nepieciešamība pēc prasmēm risināt daudzšķautnainas 

problēmas, veidojot efektīvu sadarbību ar citiem un strādājot komandā. Mūsdienās nozīmīgu 

vietu ieņem spēja kritiski domāt un orientēties plašā informācijas apjomā. Šobrīd valdošajā 

postmodernisma laikmetā jautājumiem nav vienas pareizās atbildes, bet augstu tiek vērtēta 

spēja radīt jaunas zināšanas, ģenerēt radošas idejas, patstāvīgi spriest par dažādiem 

jautājumiem. Vislabākie šo pārmaiņu liecinieki ir bērni, kas piedzimuši šajā gadsimtā un nemaz 

nepazīst savādāku dzīves modeli. Ģimene un skola ir galvenie faktori, kas ietekmē nākotnes 

attīstību, jo tajās tiek audzināti nākamie zinātnieki, uzņēmēji, darbinieki - nākotnes sabiedrības 

locekļi. Tādēļ ir svarīgi bērniem jau šobrīd piedāvāt laikmetam atbilstošu kompetenču un 

intelekta attīstību.  

Skolēni ir mainījušies, un tie vairs nav cilvēki, kuru izglītošanai tika veidota esošā 

izglītības sistēma. Arī Latvijas izglītības sistēmā, neskatoties uz atsevišķiem uzlabojumiem, 

būtiskas pārmaiņas nav notikušas. Taču mūsdienu skolēnu vairs neapmierina ne piedāvātais 

mācību saturs, ne metodes.  

2014. gada veiktajā pētījumā „Skolotājs 3.0” secināts, ka 84% skolēnu ir svarīgi saprast, 

kā mācību viela noderēs dzīvē, viņi gaida, ka skolotāji izmantos reālus piemērus no ikdienas. 

Izglītības eksperti un pasaules prakse rāda, ka mainās arī skolotāju nozīme – mūsdienīgam 

skolotājam nevis jānodod zināšanas, bet ir jārāda ceļš uz tām un jāiemāca mācīties. Skolēns un 

skolotājs informācijas pieejamības ziņā ir līdzvērtīgā situācijā, un tas, ko šādos apstākļos 

vajadzētu varēt piedāvāt skolotājam, ir prasme lietot informāciju un strādāt ar to (“Skolotājs 

3.0”, 2014) 

Ar Eiropas Savienības finansiālu atbalstu Latvijā īstenots projekts „Mācību satura 

izstrāde un skolotāju tālākizglītība dabaszinātņu, matemātikas un tehnoloģiju priekšmetos”, 

kurā izveidotie atbalsta materiāli jau no 2008. gada nodoti visās Latvijas skolās. Projekta mērķis 

bija izveidot mūsdienīgu mācību saturu skolām dabaszinātņu (tajā skaitā ķīmijas) un 

matemātikas priekšmetos, ietverot arī mūsdienīgas mācību metodes un jaunākās  tehnoloģijas. 

Kā vienas no galvenajām izvirzītas prasības mācību saturu sasaistīt ar reālo dzīvi (ISEC, 2008). 

Arī valsts vispārējās vidējās izglītības standarta prasībās ķīmijas apguvē iekļauta spēja novērtēt 

„ķīmijas zināšanu un prasmju nozīmi indivīda ikdienas dzīvē, izglītības turpināšanā un 

turpmākajā profesionālajā darbībā” (Ministru kabinets 2013, 40). 



7 

Tomēr joprojām dabaszinātņu priekšmetos trūkst modernu mācību grāmatu, kurās 

realizēta pietiekama satura sasaiste ar reālo dzīvi. Arī minētajā projektā izstrādātos atbalsta 

materiālos trūkst daudzveidīgu materiālu šādai sasaistei. Turklāt, ņemot vērā mūsdienu 

sabiedrības straujo attīstību, nākas secināt, ka pirms astoņiem gadiem izveidoto materiālu saturs 

bieži vien jau ir novecojis un zaudējis savu aktualitāti.   

Tajā pašā laikā mūsdienās ļoti plaši pieejami dažāda veida citi informācijas materiāli – 

interneta raksti, videomateriāli, žurnāli, avīzes, audio ieraksti utt., no kuriem katru dienu var 

uzzināt jaunumus par zinātnes atklājumiem, dabas procesiem, veselības jautājumiem utt. Tomēr 

skolotājiem bieži nav pietiekoši daudz laika un enerģijas, lai atrastu arvien jaunus materiālus 

stundām, lai tās būtu skolēniem saistošākas un sasauktos arī ar reālās dzīves pieredzi. 

Šobrīd  plaši arī tiek runāts, ka, pieaugot jaunāko tehnoloģiju izmantojumam, samazinās 

jauniešu lasītprasme. Prestižajā starptautiskajā OECD PISA izglītības pētījumā, kas pēdējo reizi 

tika veikts 2012. gadā, Latvijas skolēniem zemākie sasniegumi ir tieši lasītprasmē, kas ir zemāki 

arī par testa vidējiem rādītājiem. Taču ir zināms, ka labas lasīšanas prasmes ir nepieciešamas, 

lai nodrošinātu panākumus mācībās un jaunu prasmju apgūšanā (OECD, 2014). 

Analizējot iepriekš aprakstītās problēmas, autentisku tekstu izmantošana mācību stundās 

būtu lielisks veids, kā vienlaicīgi attīstot skolēnu lasītprasmi, veidot mācību priekšmeta saikni 

ar reālās dzīves situācijām. Autentisku tekstu izmantošana mācību stundās nav skolotājiem 

sveša mācību metode. Parasti autentiski raksti tiek izmantoti valodas mācību stundās, lai 

attīstītu valodas lietojumu un vārdu krājumu. Tradicionāli dabaszinātņu skolotāji nav pievērsuši 

lielu uzmanību tam, kāda ir tekstu nozīme dabaszinātņu apguvē. ASV Nacionālās zinātņu 

akadēmijas (National Academy of Sciences) atbalstītā „Stratēģiskās izglītības pētniecības 

partnerības” jeb SERP (Strategic Education Research Partnership) projektā piedāvātos 

materiālus lasītprasmes pilnveidošanu dabaszinātnēs iesaka viens no ievērojamākajiem 

zinātniekiem izglītībā profesors Džonatans Osborns (Jonathan Osborne).   

Autentiski raksti paver lieliskas iespējas mācību priekšmetu sasaistei ar reālo dzīvi. 

Dabaszinātnēs, tajā skaitā arī ķīmijā, piemēroti teksti bieži atrodami populārzinātniskos 

žurnālos, kas apraksta jaunākos atklājumus vai sniedz informāciju par jaunākajiem 

atklājumiem, vielām un materiāliem, vides pārmaiņām u.c. tēmām saistošā un saprotamā veidā. 

Šādu rakstu izmantošanai priekšrocība ir arī to pieejamība latviešu valodā. 

Prasme saistīt ķīmijas zināšanas ar populārzinātniskiem rakstiem žurnālos, kā arī citiem 

autentiskiem tekstiem var būt ieguvums skolēna turpmākajā dzīvē. Arī tad, ja skolēns savu 

tālāko profesijas izvēli nesaista ar ķīmiju, viņš būs ieguvis nepieciešamās prasmes lasīt rakstus 

par zinātni un sekot jaunākajiem zinātniskajiem atklājumiem, kā arī izprast un analizēt 



8 

informāciju saistībā ar savu apkārtējo vidi, veselību, uzturu utt., kā arī būt informēts un 

līdzatbildīgs sabiedrības loceklis. 

Šī pētījuma rezultātā apkopotie un sistematizētie populārzinātniskie raksti pieejami arī 

citiem skolotājiem, izmantošanai savās stundās. 

Pētījuma mērķis: izpētīt iespējas sasaistīt vidusskolas ķīmijas mācību saturu ar reālo 

dzīvi, izmantojot autentiskus tekstus. 

Pētījuma objekts: mācību process ķīmijas stundās vidusskolā. 

Pētījuma priekšmets: populārzinātnisku tekstu izmantošana ķīmijas apguvē vidusskolā. 

Pētījuma jautājums: vai iespējams sasaistīt vidusskolas ķīmijas mācību satura ar reālo 

dzīvi, izmantojot autentiskus populārzinātniskus rakstus? 

Pētījuma uzdevumi:  

1. Analizēt informācijas avotus par autentiskiem tekstiem, to izmantošanas veidiem 

mācību stundās vidusskolā, kā arī nepieciešamību mācību saturu sasaistīt ar reālo dzīvi. 

2. Izveidot vidusskolas ķīmijas mācību saturam atbilstošu populārzinātnisko rakstu datu 

bāzi empīriskā pētījuma veikšanai. 

3. Veikt populārzinātnisko rakstu izmantošanas vidusskolas ķīmijas mācību procesā 

empīrisko izpēti un analīzi. 

4. Izstrādāt ieteikumus autentisku populārzinātnisku rakstu iekļaušanai ķīmijas apguves 

mācību procesā vidusskolā. 

Pētījuma metodes: 

1. Teorētiskās: zinātniskās literatūras un informācijas avotu analīze. 

2. Empīriskās: datu ieguves metodes (anketēšana, skolēnu refleksijas), datu apstrādes un 

analīzes metodes (matemātiski statistikās apstrādes datorprogramma Excell). 

Pētījuma vieta, grupa, laiks: 

Pētījums veikts Rīgas vidusskolā, piedaloties 51 vidusskolas skolēnam (10.-12. klase) 

laikā no 2015.gada rudens līdz 2016. gada pavasarim. 

Pētījuma veids: kvalitatīvs un kvantitatīvs. 

Pētījuma dizains: gadījuma pētījums. 

Maģistra darba struktūra: maģistra darbu veido titullapa, anotācijas, satura rādītājs, 

ievads, nodaļas un apakšnodaļas (zinātniskās literatūras analīze, empīriskā pētījuma analīze)., 

secinājumi un ieteikumi, kā arī  izmantoto informācijas avotu saraksts un pielikumi.  

Pirmajā darba nodaļā aprakstīta šī brīža situācija Latvijā dabaszinātņu apguvē vidusskolā 

un  mūsdienu prasības, kuras būtu nepieciešamas to efektīvākai apguvei. Otrajā nodaļā 

aprakstīts, kā dabaszinātņu apguvē izmantojama metode darbs ar tekstu, konkrētāk izmantojot 

populārzinātniskus tekstus. Trešajā darba nodaļā aprakstīts darbā veiktais empīriskais pētījums. 



9 

Situācijas izpētē iegūti dati par skolotāju viedokli attiecībā pret darbu ar tekstu, kā arī skolēnu 

attieksme pret to. Balstoties uz iepriekšējās nodaļās un situācijas analīzē iegūto informāciju, 

veikta metodisko materiālu izstrāde populārzinātnisku tekstu izmantošanai ķīmijas stundā, un 

to aprobācija. Darba trešajā nodaļā arī aprakstīti un analizēti skolēnu refleksijās un anketēšanā 

iegūtie dati, kas iegūti pēc metodisko materiālu aprobācijas. 

  



10 

1. MŪSDIENĪGS MĀCĪBU PROCESS DABASZINĀTŅU 

APGUVĒ VIDUSSKOLĀ 

 

Latvijā vispārējās vidējās izglītības programmā iekļauta gan matemātika, gan ķīmija, gan 

bioloģija, gan fizika, bet pēdējos gados interese par šiem mācību priekšmetiem skolēnu vidū 

samazinājusies. Izglītības attīstības pamatnostādnes 2014.-2020. gadam norāda, ka “saskaņā ar 

IZM datiem aizvien mazāk skolēnu kārto centralizētos eksāmenus ķīmijā, fizikā un bioloģijā. 

Tas liecina par izglītojamo zemo interesi eksaktajās jomās. Arī augstākās izglītības iestāžu 

absolventu īpatsvars matemātikas, zinātnes un tehnoloģiju jomās (13%) ir viens no zemākajiem 

Eiropā” (Saeima 2014, 25).  

Ar līdzīgām problēmām saskaras arī citas Eiropas Savienības valstis. Eiropas Komisijas 

eksperti kā iespējamos cēloņus norāda nepopulāru zinātnes tēlu, nepiemērotu mācību procesu 

vidējās izglītības līmenī, kā arī neatbilstošu skolotāju izglītību un tālākizglītību (European 

Commission, 2007). 

Izglītības satura atjaunošanai no 2005. līdz 2008. gadam tika īstenots Eiropas Savienības 

struktūrfondu Nacionālās programmas “Mācību kvalitātes uzlabošana dabaszinātņu, 

matemātikas un tehnoloģiju priekšmetos vidējā izglītībā” projekts “Mācību satura izstrāde un 

skolotāju tālākizglītība dabaszinātņu, matemātikas un tehnoloģiju priekšmetos” (turpmāk DZM 

projekts).  Projekta īstenošanas gaitā tika modernizēts mācību saturs vidējās izglītības pakāpē 

matemātikā, bioloģijā, ķīmijā, fizikā un dabaszinātnēs, izveidojot jaunas mācību programmas. 

Tika izstrādāti un ieviesti atbalsta materiālu komplekti, kā arī nodrošināta iespēja skolotājiem 

paaugstināt kvalifikāciju tālākizglītības kursos (ISEC, 2008). 

DZM projekta izstrādē tika ņemta vērā izglītības paradigmu maiņa no zināšanu 

sniegšanas uz mācīšanās prasmju apgūšanu, skolēna paša atklājumiem un personiski nozīmīgu 

zināšanu un prasmju apgūšanu. Īpaša vērība tika veltīta tādiem mācību paņēmieniem, kas attīsta 

problēmu risināšanas, lēmumu pieņemšanas, kritiskās un radošās domāšanas, komunikācijas, 

organizatoriskās, kā arī vadīšanas un līderībai prasmes(Blūma, 2000).  

Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2014.-2020.gadam norādīts, ka OECD PISA 2006., 

2009. un 2012.gada rezultāti parāda, ka neskatoties uz veiktajiem uzlabojumiem “Latvijā ir 

salīdzinoši neliels skaits skolēnu ar augstiem sasniegumiem lasītprasmē, matemātikā un 

dabaszinātnēs īpatsvars, un šis skaits turpina samazināties. Aktuāla ir arī OECD PISA 

pārbaudes darbos vāju sniegumu uzrādījušo jauniešu īpatsvara samazināšana. Kaut arī Latvija 

ir panākusi būtisku progresu dabaszinātnēs, aktuāla ir lasītprasmes un matemātikas kompetenču 

pilnveide” (Saeima 2014, 24).  



11 

Visās OECD PISA 2009 dalībvalstīs vidējie sasniegumi lasītprasmē ir ievērojami 

augstāki tiem skolēniem, kurus ikdienā interesē lasīšana savam priekam, kā arī tiem, kas izvēlas 

daudzveidīgāku lasāmvielu. PISA fokusējas uz jaunu cilvēku spēju izmantot zināšanas un 

prasmes sastopoties ar reālās dzīves situācijām. Ir novērots, ka skolēniem grūtības sagādā arī 

situācijas, kad reālās dzīves kontekstā jāizmanto stratēģijas, kas nav iepriekš zināmas, bet tās 

jāsintezē no iepriekšējām zināšanām (Geske, Grīnfelds, Kangro & Kiseļova, 2010). 

Projekta “Samsung skola nākotnei” veiktajā pētījumā „Skolotājs 3.0” (2014) secināts, ka 

84% skolēnu ir svarīgi saprast, kā mācību viela noderēs dzīvē, viņi gaida, ka skolotāji izmantos 

reālus piemērus. Skolēns un skolotājs informācijas pieejamības ziņā ir līdzvērtīgā situācijā, un 

tas, ko šādos apstākļos skolotājam vajadzētu varēt piedāvāt, ir prasme lietot informāciju, strādāt 

ar to.  

2014./2015. mācību gadā notikušā 9. klases diagnosticējošā darba dabaszinātnēs analīzē 

un ieteikumos (VISC, 2015) norādīts, ka skolēniem ir nepietiekamas prasmes darbā ar 

informāciju dabaszinātniskā vai reālās dzīves kontekstā, kā arī vājas lasītprasmes. Tātad 

sagaidāms, ka konkrētajiem skolēniem šīs prasmes būs nepietiekamas arī nākošā līmeņa mācību 

procesā, šajā gadījumā vidusskolā. 

Iepriekš norādītais liecina, ka joprojām ir nepieciešams pilnveidot mācību procesu 

dabaszinātņu un matemātikas priekšmetos, lai tas veicinātu skolēnu interesi par šiem 

priekšmetiem un attīstītu nepieciešamās kompetences. Nozīmīga ir arī lasītprasmes pilnveide 

dabaszinātņu kontekstā. Bieži, arī ārpus skolas, jauna informācija tiek iegūta tieši lasot, taču 

izlasītā teksta uztvere 21. gadsimtā arvien vairāk sagādā grūtības. 

Likumā noteiktie vispārējās vidējās izglītības programmu galvenie mērķi ir: 

“1. nodrošināt izglītojamo ar zināšanām un prasmēm, kas ir nepieciešamas personiskai 

izaugsmei un attīstībai, pilsoniskai līdzdalībai, nodarbinātībai, sociālajai integrācijai un 

izglītības turpināšanai; 

2. veicināt izglītojamā pilnveidošanos par garīgi, emocionāli un fiziski attīstītu personību 

un izkopt veselīga dzīvesveida paradumus; 

3. sekmēt izglītojamā sociāli aktīvu attieksmi, saglabājot un attīstot savu valodu, etnisko 

un kultūras savdabību, kā arī pilnveidot izpratni par Latvijas Republikas Satversmē un citos 

tiesību aktos ietvertajiem cilvēktiesību pamatprincipiem; 

4. izkopt izglītojamā prasmi patstāvīgi mācīties un pilnveidoties, motivēt mūžizglītībai 

un apzinātai karjeras izvēlei” (Ministru kabinets 2013, 1). 

Šajos mērķos vairākkārt tiek akcentēta nepieciešamība sekmēt skolēna spēju izglītoties 

un pilnveidoties patstāvīgi arī pēc vidusskolas. Līdzīga atziņa ietverta arī izglītības attīstības 

pamatnostādnēs 2014.-2020. gadam. 

http://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


12 

“Uz zināšanām balstītas sabiedrības veicinošā izglītība – mūsdienu sabiedrības attīstības 

procesā strauji mainās zināšanas un to izmantojums, kompetences, kuras nepieciešamas darba 

tirgū un sabiedrībā kopumā. Lai cilvēks varētu veiksmīgāk pielāgoties jaunajām laikmeta un 

sociālajām pārmaiņām, nezaudētu darbu, būtu sociāli un ekonomiski aktīvs, viņam ir 

nepieciešams pastāvīgi papildināt savas zināšanas, iemaņas un prasmes. Izglītības politika, kas 

plānota turpmākajiem septiņiem gadiem, būs jāīsteno laikā, kad zināšanām un informācijas 

apritei ir daudz lielāka ietekme uz sociālajiem un politiskajiem procesiem kā līdz šim. Lai gan 

informācijas sabiedrības ideja ir balstīta tehnoloģiju attīstībā, zināšanu sabiedrība ietver daudz 

plašākas sociālās, ētiskās un politiskās dimensijas” (Saeima 2014, 37). 

Vienlaicīgi tiek uzsvērta arī nepieciešamība katram indivīdam apgūt prasmi iegūt un 

analizēt dažāda veida informāciju. 

Arī Valsts vispārējās vidējās izglītības standarta ķīmijas mācību priekšmeta uzdevumos 

ir uzsvērta nepieciešamība analizēt un novērtēt informāciju, kā arī sekmēt līdzdalību 

ilgtspējīgas sabiedrības veidošanā: 

“1. pilnveidot izpratni par fizikāliem, ķīmiskiem un fizikāli ķīmiskiem procesiem un to 

norises likumsakarībām, vielu, materiālu, disperso sistēmu un ķīmisko reakciju daudzveidību; 

2. pilnveidot pētnieciskās darbības un komunikatīvās darbības prasmes ķīmijā, risinot 

problēmas, pētot vai eksperimentējot, analizējot un novērtējot iegūto informāciju; 

3. sekmēt indivīda līdzdalību ilgtspējīgas sabiedrības veidošanā, apzinoties ķīmijas, 

tehnoloģiju, vides un sabiedrības mijiedarbību” (Ministru kabinets 2013, 38). 

21. gadsimtā no izglītības sistēmas arvien vairāk tiek sagaidīts, ka skolēni apgūst augstāka 

līmeņa izziņas, analīzes un novērtēšanas prasmes. Tomēr joprojām dabaszinātņu izglītībā 

dominē zemāka līmeņa kognitīvās prasmes, parasti tikai atcerēšanās/atsaukšana atmiņā 

(Osborne, 2013). Lai nodrošinātu personas veiksmīgu integrāciju sabiedrībā, dabaszinātņu 

priekšmetu saturam būtu jāsagatavo skolēni novērtēt informāciju šajās jomās arī ārpus skolas 

(Laugksch, 2000). Plašāka sabiedrības daļa informāciju par zinātnes jomām bieži uzzina no 

medijiem kā internets, televīzija un laikraksti. Tādēļ pedagogam būtu jāspēj savās stundās 

ietvert mācību priekšmeta satura un masu mediju informācijas integrāciju (Guill, 2006).  

Arvien biežāk metodiskajā literatūrā tiek lietots dabaszinātņu kompetences (scientific 

literacy) jēdziens. Tā definēta arī starptautiskajos PISA mērķos (PISA, 2009). Tajos termins 

“dabaszinātņu kompetence” tiek izmantots, lai uzsvērtu spēju zinātnes atziņas izmantot saistībā 

ar reālās dzīves situācijām pretstatā vienkāršai reproducēšanai, kā tas ir tradicionālajā skolu 

dabaszinātņu apguvē. Pēc PISA (2009) nostādnēm dabaszinātņu kompetence ietver: 

  zinātnes apziņu jeb zināšanas par apkārtējās dabas procesiem (knowledge of science) 

un zināšanas par zinātnisko pētījumu veikšanas līdzekļiem un mērķiem (knowledge about 



13 

science). Dabaszinātņu kompetence nozīmē arī spēju šīs zināšanas izmantot apgūstot jaunas 

zināšanas, izskaidrojot zinātniskās parādības un izdarīt uz pierādījumiem balstītus secinājumus 

ar zinātni saistītos jautājumos; 

  izpratne pat zinātnes raksturīgajām iezīmēm kā cilvēka darbības rezultātu. Tā ir spēja 

saprast, kā zinātnieki iegūst datus, sniedz paskaidrojumus par tiem, kā arī atpazīst galvenās 

zinātniska pētījuma iezīmes un zina kādas atbildes var sagaidīt; 

  informētība par to, kā zinātne un tehnoloģijas veido mūsu materiālo, intelektuālo un 

kultūras vidi. Indivīdi izdara izvēles, kas ietekmē zinātnes un tehnikas virzību. Katram būtu 

jāapzinās, ka zinātne un tehnoloģijas var gan sniegt atbildes uz daudziem jautājumiem un 

atrisināt problēmas, gan arī radīt jaunus jautājumus un problēmas; 

  gatavība piedalīties ar zinātni saistītu jautājumu risināšanā, piedāvāt savas idejas kā 

reflektīvam pilsonim. Dabaszinātņu kompetence piemīt personai, kas interesējas par 

zinātniskām tēmām, domā un izsaka bažas par tehnoloģijām, resursiem un apkārtējo vidi, kā arī 

pārdomā zinātnes nozīmi no personiskās un sociālās perspektīvas. 

Dabaszinātņu kompetence ir nepieciešama, lai produktīvi iekļautos sabiedrībā. Tā ir 

prasme saprast un apspriest zinātnes jautājumus, kas tiek atspoguļoti medijos (DeBoer, 2000). 

Saskatot dabaszinātņu kompetences nozīmi, dabaszinātņu skolotājiem tiek ieteikts 

mācību procesā nemitīgi izmantot klasē apgūtā sasaisti ar skolēnu ikdienas pieredzi, kā arī 

mācību procesu padarīt mazāk formālu, izmantojot individualizētas mācību metodes 

(Preczewski, Mittler & Tillotson, 2009). Svarīga ir arī starpdisciplināra pieeja, jo tā ļauj saskatīt 

zinātnes saistību ar apkārtējo vidi un sabiedrību. Nav iespējams veidot dabaszinātņu tematu 

saikni ar reālo dzīvi tos apskatot tikai viena priekšmeta ietvaros. 

Kopš divdesmitā gadsimta vidus tiek norādīts arī uz sekundāro analfabētismu (functional 

illiteracy), kad kļuva acīmredzams, ka vairāku gadu izglītošanās negarantē augsta līmeņa 

profesionālās un personālās prasmes. Sekundārais analfabētisms tiek definēts kā “nespēja 

praktiski izmantot savas zināšanas sociālajās attiecībās un profesionālajā darbībā, kā arī pildīt 

savas sociālās funkcijas” (Gavriliuk 2007, 81). Sekundārais analfabētisms nav tas pats kas 

primārais analfabētisms (nespēja rakstīt un lasīt). Pat attīstītajās rietumvalstīs, kurās primārais 

analfabētisms jau ilgu laiku nav uzskatāma par nopietna problēma, izglītības kvalitāte tomēr ir 

iemesls bažām, jo sekundārais analfabētisms liek sevi manīt (Gavriliuk, 2007). Līdz ar to skolas 

uzdevums ir nodrošināt, ka skolēni iegūtās zināšanas prastu izmantot arī ikdienas dzīvē. 

Matemātikas un dabaszinātņu sasaiste ar reālo dzīvi tiek uzskatīta par būtisku faktoru 

jēgpilnai izglītībai daudzās skolu programmās visā pasaulē. Šāda sasaiste ar reālo dzīvi ir 

pamats kontekstā balstītai programmai, kas tiek attīstīta vairākas valstīs (Bennett, Lubben & 

Hogarth, 2007). 



14 

Šādai pieejai ir norādītas vairākas priekšrocības: 

  jēgpilna mācīšanās; 

  augstāka motivācija apgūt matemātikas un dabaszinātņu mācību priekšmetus; 

  prasme pielietot zinātnes un matemātikas zināšanas reālās dzīves problēmās; 

  tiek attīstītas matemātikas un dabaszinātņu kompetences (Yanik & Serin, 2016). 

Neskatoties uz zinātnes un reālās dzīves saiknes nozīmi un ieguvumiem, skolotāji 

joprojām reti to izmanto savā ikdienas darbā (Lyons, 2006). 

Nepieciešams arī kritiski izvērtēt piedāvāto reālās dzīves piemēru kvalitāti un 

piemērotību. PISA (2009) novērtējumā kā zinātnē izmantojamie konteksti mācību satura 

sasaistei ar reālo dzīvi tiek minēti personiskais, sociālais un globālais, kā arī vēsturiskais 

konteksts. Tas nozīmē, ka skolēnam jāprot sasaistīt dabaszinātnes ne tikai skatoties šauri uz 

savu personisko dzīvi, bet arī jāspēj izdarīt spriedumi, kas skar vietējo kopienu un arī visu 

pasauli. Arī vēsturiskais konteksts, zinātnes attīstības novērtēšanai, nav mazsvarīgs. 

Tāpat arī svarīgi, veidojot saikni ar reālo dzīvi, izmantot uzdevumus, kas ir kognitīvi 

“prasīgi” un neaprobežotos ar virspusējiem skatījumiem, bet ļautu skolēniem attīstīt augstākā 

līmeņa domāšanas prasmes (Calado, Neves & Morais, 2013). Pētījumi liecina, ka iekšējā 

motivācija apgūt dabaszinātnes pieaug, ja skolēni sasaista to ar savu ikdienas dzīvi vai nākotnes 

karjeru. Reālās dzīves pieredze sekmē arī augstākus mācību sasniegumus (Bouillion & Gomez, 

2001).  

Skolas un skolotāji bieži tiek kritizēti par to, ka netiek izmantota mācību grāmatās iegūto 

zināšanu sasaiste ar reālās dzīves situācijām un kontekstiem. Pastāv arvien skaidrāk redzama 

plaisa starp to, ko skolēni dara skolā, un ko viņi spēj paveikt reālās dzīves situācijās. Prasme 

tikt galā ar dzīves problēmām būtu jāietver arī izglītības mērķos. 21. gadsimtā dažādu izglītības 

sistēmu ziņojumi uzsver, ka skolēniem jāattīsta problēmu risināšanas prasmes, kritiskās 

domāšanas prasmes, radošās prasmes un komunikācijas prasmes (Muammar, 2011).  

 Starptautiskajā PISA 2009 ziņojumā  norādīts, ka “vecākiem, skolēniem, skolotājiem, 

valdībai un sabiedrībai – visām ieinteresētajām pusēm – vajadzētu zināt, cik labi viņu izglītības 

sistēma sagatavo skolēnus reālās dzīves situācijām” (PISA 2009, 9).  

Skolēniem, kuriem interesē zinātne, ir lielāka iespēja sasniegt augstākus rezultātus 

zinātnes jomā un ir lielāka iespēja, ka viņi izmantos iegūtās zināšanas savā ikdienas dzīvē vai 

karjerā arī pēc vidusskolas. Lai novērstu šobrīd esošo speciālistu trūkumu dabaszinātņu jomā, 

būtu nepieciešams domāt par mācību satura uzlabošanu dabaszinātņu izglītībā, kas veicinātu 

gan interesi, gan labāku izpratni. Saiknes ar reālo dzīvi veidošana ir viens no veidiem. 

1. pielikumā dotas metodes, kas “sekmē skolēnu izziņas darbības aktivizēšanu. Sarakstā 

iekļautas t.s. vispārdidaktiskās metodes, tajā nav uzskaitīti visi metodiskie paņēmieni, bet 



15 

aplūkotas svarīgākās metodes, kuras programmas autori paredzējuši izmantot mācību 

priekšmeta standarta prasību sasniegšanai” (ISEC 2008, 32) 

Visas piedāvātās mācību metodes, saskaņojot to izmantošanu ar konkrēta mācību satura 

apguvi, dod iespēju sasaistīt to ar reālo dzīvi. Šajā darbā tiks aplūkotas sasaistes iespējas,  

izmantojot darbu ar tekstu kā metodi, tā arī konkrēti lietojot autentiskus tekstus. 

  



16 

2. DARBS AR TEKSTU KĀ MĀCĪBU METODE DABASZINĀTNĒS 

 

2.1.  Darba ar tekstu nozīme dabaszinātņu mācību stundās 

 

Valda uzskats, ka dabaszinātņu mācību procesā galvenā nozīme ir dabaszinātņu 

eksperimentam.  Uzsvars uz praktisko darbību dabaszinātņu stundās nodrošina uz pētījumiem 

balstītu pieeju. Visbiežāk par labu pētniecībai stundās tiek norādīts arguments, ka skolēniem 

jādarbojas kā īstiem zinātniekiem laboratorijās. Akcentējot praktisko nodarbību 

nepieciešamību, bieži nepietiekoša vērība tiek veltīta darbam ar tekstu kā metodei, un tas sniedz 

nepatiesu priekšstatu par to, ko patiesībā dara zinātnieki (Osborne, 2002). 

Lasīšana nav tikai veids kā skolēniem apgūt dabaszinātņu saturu, bet ir arī nozīmīga katra 

profesionāla zinātnieka ikdienas darba sastāvdaļa. Zinātnieki un inženieri pavada vairāk kā pusi 

sava darba laika lasot, interpretējot un paši rakstot dažādus tekstus. Lasītprasme ļauj nonākt pie 

svarīgiem pētniecības posmiem: lasīšana  izpēte  rakstīšana  atkārtošana (Llewellyn & 

Rajesh, 2011). 

Diemžēl, pat skolēni, kuriem ir labas lasītprasmes sākumskolas klasēs, bieži vēlākās 

klasēs neattīsta šīs prasmes, kas nepieciešamas zinātnisku vai citu informatīvu tekstu izpratnei. 

Skolēniem nepieciešams atbalsts, lai izaicinātu viņus lasīt zinātniskus tekstus. Viņiem 

nepieciešama nevis pamata lasītprasme, bet disciplinārā lasītprasme jeb specifiskas prasmes 

lasīt un rakstīt tekstus specializētā nozarē, piemēram, ķīmijā (Shanahan & Shanahan, 2008). 

Dabaszinātņu skolotāji bieži uzskata, ka valodu un literatūras skolotāji ir iemācījuši skolēniem 

pietiekamas lasīšanas pamatprasmes, lai viņi būtu gatavi arī dabaszinātņu stundām. Tomēr tieši 

dabaszinātņu skolotājiem ir vislielākās iespējas palīdzēt skolēniem attīstīt disciplināro 

lasītprasmi, kas ir specifiska zinātnē. Piemēram, ķīmijā svarīgi izvēlēties salīdzinoši nesen 

(pēdējo 3-4 gadu laikā) izdotus tekstus, kuru autori ir atzīti zinātnieki. Tāpat būtiski arī izmantot 

tekstu, kas sniedz iespēju vienlaicīgi analizēt gan teksta, gan grafisko informāciju. Skolēni 

uzrādīs labākus rezultātus, ja dabaszinātņu skolotājs savā darbā izmantos iespēju attīstīt šo 

lasītprasmi, kas tik nepieciešama tieši zinātnē (Shanahan, Shanahan & Misischia, 2011). 

Lai dabaszinātņu skolotāja darbs būtu efektīvs, viņam jāzina vairāk nekā tikai sava 

mācību priekšmeta saturs. Ir jāzina, ar kādiem aizspriedumiem vai maldīgiem priekšstatiem 

skolēni parasti ierodas dabaszinātņu kabinetā, jābūt izpratnei, kuri jaunie mācību temati būs 

skolēniem visizaicinošākie, un, protams, arī jāzina kuras mācību stratēģijas var palīdzēt 

atbrīvoties no maldiem un dot jaunas idejas. Palīdzot skolēniem apgūt disciplināro lasītprasmi 

dabaszinātnēs, pedagogam vienlaicīgi jāzina arī par specifiskām grūtībām, ko visbiežāk rada 



17 

zinātniskie teksti. Šīs grūtības parasti ir jauni vārdi vai arī pazīstami vārdi ar iepriekš nezināmu 

nozīmi. Abstrakti lietvārdi apraksta sarežģītus procesus un ciešamās kārtas darbības vārdi 

neatklāj, kurš ir šo procesu izpildītājs. Bieži vien nepieciešama papildus informācija izlasītā 

precizēšanai. Tas kopumā prasa nopietnas lasītā interpretēšanas iemaņas (Norris & Phillips, 

2003; Wellington & Osborne, 2001). 

Lai attīstītu disciplināro lasītprasmi, nepietiek ar to, ka skolēnam tiek iedots teksts un 

uzdevums to izlasīt. Ir nepieciešams rūpīgi pārdomāt, kā organizēt darbu ar konkrēto tekstu, 

izvēloties atbilstošas stratēģijas. Skolotājam ir nozīmīgi pareizi organizēt darbu ar tekstu arī 

pirms lasīšanas, lasīšanas laikā un pēc lasīšanas. 

Pirms lasīšanas. Vairāki pētījumi (Mason, 2013; Walton, 2006) liecina, ka lasīšanu var 

uzlabot, aktualizējot skolēnu iepriekšējās zināšanas par konkrēto tēmu pirms ir uzsākta teksta 

lasīšana. Skolotājs var pajautāt, ko skolēni jau zina par konkrēto tēmu un rosināt izmantot šīs 

zināšanas par pamatu jaunās informācijas apgūšanā. Tomēr šeit var arī sastapties ar draudiem, 

ka skolēnu maldīgu  priekšzināšanu gadījumā  var rasties citi maldīgi priekšstati un apjukums. 

Tātad, skolotājam ir jāpalīdz skolēniem izmantot to, ko viņi jau zina, bet vienlaicīgi arī jābūt 

piesardzīgam ar to, ko viņi kļūdaini domā, ka zina. 

Lasīšanas laikā. Ir svarīgi izmantot īpašus uzdevumus arī lasīšanas laikā. Nepieciešams 

panākt, lai skolēni lasīšanas laikā reflektē un seko līdz savai izpratnei. Skolēniem, iespējams, ir 

jāpalīdz saprast atšķirību starp viņu priekšnojautām par teksta saturu un par patieso konkrētā 

teksta saturu. Lai vieglāk uztvertu lasīto, var izmantot dažādus lasīšanas paņēmienus, 

piemēram, lasīt lēnāk un pārlasīt sarežģītākās teksta daļas, kritiski attiekties pret izlasīto, kā arī 

izmantot prognožu tabulas. 

Pēc lasīšanas. Izlasītā izpratnes process nebeidzas brīdī, kad skolēns izlasījis tekstu līdz 

beigām. Pētījumi (Mason, 2013) liecina, ka, ja pēc teksta lasīšanas skolēni apkopo un atsauc 

atmiņā spilgtākās teksta daļas, tas palīdz veidot izpratni, kā arī atcerēties izlasīto. Ir svarīgi, ka 

skolēni spēj norādīt tekstā dotos pierādījumus/faktus, lai atbildētu uz jautājumiem. Tā 

attīstīšanai ir dažādi gan individuālajā, gan grupu darbā izmantojami paņēmieni. Piemēram, 

izmantojot prognožu tabulas, skolēni var skaidri redzēt, kā mainījušās viņu domas vai uzskati. 

Dažādas pierakstu veidošanas stratēģijas ļauj skolēniem demonstrēt un nostiprināt jauniegūtās 

zināšanas. Cita efektīva stratēģija ir izlasītā pārrunāšana ar skolēniem. Skolēni var iesaistīties 

diskusijās mazās grupās, kā arī var organizēt diskusiju ar visu klasi, lai novērtētu, ko skolēni ir 

apguvuši. Šādā veidā skolēniem ir iespēja iegūt dziļāku izpratni par izlasīto un arī gūt jaunas 

idejas no klasesbiedru sacītā (Mason, 2013). 

 



18 

2.2.  Dažādas lasīšanas stratēģijas un to raksturojums 

 

Gan pirms lasīšanas, gan lasīšanas laikā, gan arī pēc lasīšanas iespējams izmantot dažādus 

lasīšanas paņēmienus jeb stratēģijas, lai atvieglotu teksta uztveri un izpratni. Zemāk minētas 

biežāk izmantotās lasīšanas stratēģijas, kas noder lasot arī dabaszinātņu tekstus. Šo stratēģiju 

lietošanu dabaszinātņu mācību stundās piedāvā ASV Nacionālās zinātņu akadēmijas (National 

Academy of Sciences) atbalstītais „Stratēģiskās izglītības pētniecības partnerības” jeb SERP 

(Strategic Education Research Partnership) projekts. 

Produktīvā saruna. Pirms teksta lasīšanas skolotājs var iztaujāt skolēnus, lai noskaidrotu 

viņu priekšzināšanas par konkrēto tēmu. Veidojot produktīvo sarunu pēc teksta lasīšanas, 

skolotājs un paši skolēni var uzzināt, ko ir iemācījušies. Sarunas laikā svarīgi uzdot jautājumus, 

kas palīdz: 

1) skolēniem paskaidrot viņu domas; 

 Vai tu vari pastāstīt vairāk…? 

 Ko tu ar to domāji? 

 Vai tu vari pateikt piemēru? 

 Vai tu domāji….? 

 Nesteidzies… 

2) liek uzmanīgi klausīties vienam otrā; 

 Kurš var atkārtot? 

 Kurš var izskaidrot, ko viņš/viņa teica? 

3) izdarīt savu spriedumu un to pamatot. 

 Kāpēc tu tā domā? 

 Kā tu nonāci līdz šādam spriedumam? 

 Vai tas darbosies vienmēr? 

 Vai tu piekrīti…? 

Produktīvajā sarunā skolotājs, kā arī paši skolēni var noskaidrot, ko viņi ir vai nav 

sapratuši dotajā tekstā un arī pirms teksta lasīšanas. Veiksmīga produktīvā saruna mudina 

skolēnus domāt un analizēt pārrunāto arī pēc stundas beigām (Michaels & O’Connor, 2012). 

Prognožu tabulas. Prognožu tabulas ir noderīgas, lai aktivizētu skolēnu iepriekšējās 

zināšanas un pievērstu skolēnu tālāko uzmanību uz teksta galvenajiem jautājumiem. 

Prognožu tabulas izmantošana mācību stundā notiek sekojoši. Skolotājs izvēlas 

atbilstošas grūtības pakāpes tekstu un atrod tajā 4-8 svarīgākos pieturas punktus. Pēc tam 

skolotājs formulē apgalvojumu par katru no šiem punktiem, dažus patiesus, dažus aplamus, un 



19 

sakārto tos tabulā. Pirms teksta lasīšanas, skolēni izvēlas, kuri no apgalvojumiem viņiem šķiet 

patiesi un kuri aplami, to atzīmējot tabulā. Pēc tam, lasot tekstu, skolēni pārliecinās, vai 

apgalvojumi bija vai nebija patiesi, izdarot arī attiecīgas piezīmes un paskaidrojumus 

(2.1.tabula) (Kaback, 2012). 

 

2.1. tabula. Prognožu tabulas veidošanas piemērs (Kaback, 2012) 

Apgalvojums Ko es domāju? Kas rakstīts tekstā? 
Pierādījums no 

teksta 

 Patiess Nepatiess Patiess Nepatiess  

1.apgalvojums      

 

Fraieres (Frayer) modelis. Fraieres modeli ir izveidojusi Doroteja Fraiere (Dorothy 

Frayer) (Frayer, 1969). Kaut arī no tā izveides ir pagājuši 50 gadu, tas joprojām tiek izmantots 

jaunu jēdzienu apgūšanai un izpratnei. Tas ir grafiskais organizētājs, kas palīdz skolēniem 

izprast jēdzienus, piemēram, šķīdums, alotropija, ķīmiskā pārvērtība utt. Šis paņēmiens var būt 

noderīgs, lai saprastu nominalizētos vārdus. Pētāmais jēdziens tiek ievietots modeļa centrā starp 

četriem kvadrantiem. Vienā no kvadrantiem skolēns ieraksta definīciju, otrā kvadrantā raksturo 

šo jēdzienu, trešajā kvadrantā ieraksta šī jēdziena piemērus no dzīves, bet ceturtajā – piemērus, 

kas neattiecas uz šo jēdzienu (2.1. attēls). Tieši piemēri, kas neattiecas uz jēdzienu, bieži palīdz 

to labāk izprast. 

 

Definīcija Raksturojums/Fakti 

Piemēri Uz to neattiecas… 

 

2.1. att. Fraieres modeļa veidošanas piemērs (Frayer, 1969) 

 

Argumentu līnija. Argumentu līnija ir paņēmiens, kā veidot diskusiju par zinātnisku 

jautājumu ar divām ticamām atbildēm. Abas atbildes tiek uzrakstītas katra savā līnijas galā, un 

skolēni nostājas līnijā tuvāk vienai vai otrai atbildei, kuru viņi uzskata par pareizo, vai arī pa 

vidu, ja nav pārliecināti ne par vienu no tām. Piemēram, mācoties par globālo sasilšanu, vienā 

līnija galā ir arguments, ka to izraisa dabas procesi, bet otrā galā, ka to izraisa cilvēka darbība. 

Tālāk skolotājs var lūgt skolēnus, kas nostājušies atšķirīgās līnijas vietās, pamatot un izskaidrot 

Jēdziens 

javascript:__doLinkPostBack('','ss~~AU%20%22Kaback%2C%20Suzanne%22%7C%7Csl~~rl','');


20 

savu nostāju, kā arī beigās mainīt savu vietu uz līnijas, ja diskusijas laikā viņi savas domas ir 

mainījuši. Šo paņēmienu var izmantot gan pirms, gan pēc teksta lasīšanas. Skolēni, lasot tekstu, 

var tajā sameklēt pierādījumus vai pretargumentus savam viedoklim un tos izmantot tālākajā 

diskusijā (SERP, 2015). 

Četri stūri. Tipiskā četru stūru nodarbībā, katrs klases stūris reprezentē dažādus 

viedokļus vai uzskatus par diskusijas tematu. Katrs skolēns nostājas tajā stūrī, kas atbilst viņa 

uzskatam. Protams, šo viedokļu skaits var būt arī atšķirīgs (trīs, četri, pieci vai vairāk, atkarībā 

no viedokļu dažādības). Kad skolēni ir ieņēmuši vietas stūros, katra grupa apspriežas, kādi ir 

viņu pierādījumi un argumenti viņu viedoklim. Grupas savā starpā diskutē, uzdod jautājumus, 

lai noskaidrotu katra viedokļa argumentāciju. Tāpat kā argumentu  līniju, šo aktivitāti var 

izmantot gan pirms, gan pēc lasīšanas. 

Šī nodarbība, līdzīgi kā argumentu līnija, ir veiksmīga, ja ir vairākas ticamas atbildes 

vienam diskusijas jautājumam. Nodarbības mērķis nav noskaidrot vienu pareizo atbildi, bet 

iemācīt skolēniem klausīties vienam otrā, paskaidrot un aizstāvēt savas idejas un viedokļus, kā 

arī ieklausīties arī tajos, kuriem viņi nepiekrīt un apsvērt, kāda veida pierādījumi viņiem liekas 

vispārliecinošākie (Bradley & Green, 2011). Piemēram, ķīmijas stundā to varētu izmantot 

izvirzot apgalvojumus “tauki ir svarīgākā uzturviela”, “olbaltumvielas ir svarīgākā uzturviela” 

un “ogļhidrāti ir svarīgākā uzturviela”. 

Šo stratēģiju vispirms izmanto nezinātniskajā diskusijā, piemēram, izvirzot četrus 

apgalvojumus “suņi ir vislabākie mājdzīvnieki”, “kaķi ir vislabākie mājdzīvnieki”, “zivis ir 

vislabākie mājdzīvnieki” un “putni ir vislabākie mājdzīvnieki”, jo tas ļauj skolēniem apgūt 

diskusijas noteikumus. 

Attēlu pastaiga. Zinātnē izmanto dažādus vizuālos izteiksmes paņēmienus, piemēram, 

attēlus, grafikus, diagrammas un simbolus. Skolēniem var palīdzēt izprast dažādos zinātniskā 

teksta izteiksmes veidus pirms teksta lasīšanas “izejot attēlu pastaigā”. Skolotājs var aicināt 

skolēniem raksturot attēlus, tabulas un diagrammas, liekot iegūt no tiem pēc iespējas vairāk 

informācijas, kā arī izmantot vienam otra ievēroto. Beigās skolēniem var jautāt, kā viņi domā, 

par ko būs teksts, balstoties tikai uz to, ko viņi ir uzzinājuši no vizuālās informācijas (SERP, 

2015). Šo stratēģiju var izmantot, piemēram, lasot populārzinātniskus rakstus, kas bieži satur 

daudz attēlu.  

Kornela (Cornell) piezīmes. Kornela piezīmju formu ir izveidojis un aprakstījis Kornela 

universitātes profesors Valters Pauks (Walter Pauk). Kornela piezīmes ir forma, kas palīdz 

saprast pamatjēgu lasot vai arī klausoties lekciju. Šī forma ietver atslēgvārdu kolonnu, piezīmju 

kolonnu un apkopojuma laukumu. Piemēram, lasot tekstu, atslēgvārdu kolonnā skolēns ieraksta 

tekstā dotos terminus, jēdzienus vai atslēgvārdus. Lasot tekstu, piezīmju kolonnā pretī iepriekš 



21 

uzrakstītajiem vārdiem skolēns pieraksta paskaidrojumus. Savukārt kopsavilkuma laukumā 

beigās tiek pierakstītas galvenās tekstā paustās idejas (2.2. tabula) (Donohoo, 2010). Šo 

stratēģiju ērti izmantot samērā liela apjoma tekstiem. Tā palīdz attīstīt prasmi liela apjoma 

tekstā saskatīt svarīgāko informāciju. 

 

2.2. tabula. Kornela piezīmju veidošanas piemērs (Donohoo, 2010) 

Atslēgvārdi 

1…. 

 

2. … 

Piezīmes 

Kopsavilkums 

 

Klausīšanās triādes. Klausīšanās triādes ir viegls paņēmiens, lai strukturētu lasīšanu un 

diskusiju mazās grupās. Šis paņēmiens dod iespēju skolēniem apgūt prasmi aktīvi klausīties un 

sekot līdz paša izpratnei par izlasīto. 

Skolēnus sadala grupās pa trīs, un tie saņem tekstu. Lasīšanas laikā vai arī pēc lasīšanas, 

grupas dalībnieki diskutē un kopīgi veido sapratni par izlasīto, ievērojot trīs lomas: jautātājs, 

paskaidrotājs un reģistrētājs. 

Jautātājs jautā par tekstu, piemēram: “Ko tas nozīmē?” “Kāpēc tu tā domā?” “Vai tu vari 

paskaidrot” utt. Paskaidrotājs izmanto tekstu, lai atbildētu uz jautājumiem. Reģistrētājs 

pieraksta piezīmes par uzdotajiem jautājumiem un saņemtajām atbildēm. Skolēni pēc kārtas 

mainās ar lomām (piemēram, ik pēc trīs minūtēm) (SERP, 2015). 

Savstarpēja mācīšana. Savstarpēja mācīšana ir mazu grupu aktivitāte, kurā, līdzīgi kā 

klausīšanās triādēs, skolēni mainās ar dažādām lomām, lai palīdzētu viens otram lasīt un saprast 

izlasīto. Četru lomu izmantošana un koncentrēšanās uz tekstā minētajiem faktiem, nevis 

balstoties tikai uz savu viedokli, skolēniem palīdz labāk izprast lasīto. Šīs četras lomas ir: 

  Pareģis. Šī persona runā vispirms. Pirms teksta lasīšanas, pareģis izskata virsrakstus un 

izsaka pareģojumu, par ko varētu būt teksts. 

  Apkopotājs. Pēc teksta izlasīšanas šī persona izstāsta pa nodaļām vai rindkopām teksta 

saturu.  Šai personai ir iespēja pateikt svarīgāko un sasaistīt to ar citām idejām. 

  Jautātājs. Jautātājs uzdod jautājumus par tām teksta daļām, kas bija neskaidras vai 

mulsinošas. Jautātājs arī var uzvedināt uz sarunu par to teksta saturu, par kuru tam ir zināma arī 

cita informācija, kā arī jautāt, vai skaidrotājs piekrīt tekstā teiktajam, un lūdz pamatot savu 

viedokli. 



22 

  Skaidrotājs. Skaidrotājs atbild uz jautātāja uzdotajiem jautājumiem un līdz ar to palīdz 

visai grupai izprast teksta saturu (SERP, 2015). 

Salocītie grafiskie organizētāji. Skolēni var veidot 3-dimensionālu grafisko 

organizētāju un izmantot to izlasītā teksta strukturēšanai. Tā varētu būt informācija saistībā ar 

vārdnīcas terminiem, cēloņiem un sekām, problēmām un pierādījumiem vai citām grupām un 

idejām. Pēc šādu grafisko organizētāju izveidošanas, skolēni var tos izmantot kā mācību 

materiālus, lai pārbaudītu savas vai arī klasesbiedru zināšanas (2.2. attēls) (SERP, 2015). 

 

 

2.2. att. Salocītā grafiskā organizētāja piemērs 

(https://www.pinterest.com/pin/317222367475366921/) 

 

DART (Direct Activities Related to Text) jeb ar tekstu saistītās tiešās aktivitātes. DART 

ir stratēģija, kuru var izmantot lasīšanas laikā, lai veicinātu reflektīvo lasīšanu. Reflektīvā 

lasīšana pretstatā tikai uztverošajai lasīšanai) notiek tad, ja lasītājs pārtrauc lasīšanu un pārlasa 

sarežģītākās frāzes vai rindkopas, ar nolūku izprast izlasīto. Reflektīvajā lasīšanā var palīdzēt 

arī lasīšana ar konkrētu mērķi vai izlasītā pārrunāšana nelielās grupās. 

Ir divas DART metodes: rekonstrukciju un analīzes metode. Rekonstrukcijas metodi 

izmanto modificētu tekstu lasīšanā, bet analīzes metodi darbam ar autentiskiem tekstiem. 

Analīzes metode koncentrējas uz mērķtiecīgu atbilžu atrašanu autentiskos tekstos. 

Skolotājs izvēlas konkrētus jautājumus, uz kuriem skolēnam tekstā nepieciešams fokusēties. 

Skolēni atrod, pasvītro vai citādi atzīmē atrasto informāciju.  

Tālāk tiek piedāvāti pieci analīzes metodes veidi. 

Atzīmēšana. Skolēni tekstā meklē specifisku mērķus (vārdus, jēdzienus, teikumus) un tos 

atzīmē. 

Marķēšana. Skolēni marķē tekstu ar speciālām uzlīmēm (piemēram, dažādām krāsām). 

Segmentēšana. Skolēns sadala tekstu informācijas vienībās. 

Shēmu veidošana. Skolēns veido shēmas, diagrammas vai grafikus, lai attēlotu tekstā 

uzzināto. 



23 

Tabulu veidošana. Skolēni sakārto uzzināto informāciju tabulās, paši veidojot tabulas 

rindas un kolonnas. 

Parasti zinātniskie teksti attiecināmi kādam no septiņiem to veidiem:  

  eksperimenta apraksts;  

  klasifikācijas teksts; 

  struktūras apraksts; 

  mehānisma apraksts; 

  procesa apraksts; 

  koncepta apraksts; 

  hipotēzes-teorijas apraksti.  

Dažādi DART veidi ir vairāk vai mazāk piemēroti katram no šiem teksta viediem. 

Eksperimenta apraksta teksts parasti paskaidro, kā veikt kādu eksperimentu, uzstādīt 

aparatūru vai arī izmantot aprīkojumu. Pēc teksta izlasīšanas, mēģinot sakārtot dotos darbības 

soļus pareizajā secībā, iespējams novērtēt izpratni par izlasīto. 

Klasifikācijas teksts var būt, piemēram, apraksts par cietām, šķidrām un gāzveida vielām, 

to atšķirībām un īpašībām. Šāda teksta uztveršanai noderīgi varētu būt svarīgāko vārdu/teikumu 

pasvītrošana vai informācijas sakārtošana tabulā. 

Struktūras apraksta teksts gan ar vārdiem, gan diagrammām attēlo, piemēram, atoma vai 

molekulas uzbūvi. Šādi teksti parasti ietver daudz dažādu sastāvdaļu nosaukumus (terminus), 

šo sastāvdaļu novietojumu un funkciju aprakstu. Teksti ir labāk uztverami, ja tajos pasvītro 

svarīgāko, kā arī veido anotācijas vai marķējumus pie tekstā esošajām diagrammām. 

Mehānismu apraksti skaidro, kā darbojas dažādi mehānismi, piemēram, elektrolītiskā 

disociācija, šķīšana, elektrolīze utt. Mehānismu apraksti ir līdzīgi struktūras aprakstiem, tādēļ 

to uztverē arī noderēs tie paši palīglīdzekļi. Mehānismu aprakstiem bieži piemīt arī procesu 

aprakstu iezīmes. 

Procesu aprakstā skaidro, kā izmaiņas notiek laika gaitā. Piemēram, procesa apraksts var 

būt teksts par koroziju vai ūdens apriti dabā. Šādu tekstu lasīšanas laikā var izmantot 

pasvītrošanu vai marķēšanu. Savukārt efektīvāks, bet vienlaicīgi arī sarežģītāks veids galveno 

tekstā aprakstīto procesu apkopošanai ir plūsmas diagrammas veidošana. 

Koncepta un hipotēzes-teorijas apraksti ir ļoti līdzīgi. Tie abi ietver samērā abstraktus 

pārskatus par dažādām parādībām. Piemēram, tie skaidro, kas ir oksidēšanās pakāpe, elektronu 

orbitāles vai Lešateljē princips. Tie var iekļaut hipotēzes par Visuma veidošanos, evolūciju, 

dzīvības rašanos utt. Tie ir noderīgi, lai skolēnus iesaistu augstāka izziņas līmeņa uzdevumu 

risināšanā, izvērtējot šo teoriju vai modeli vai, piemēram, meklējot citus pierādījumus saistībā 

ar piedāvāto teoriju (SERP, 2015). 



24 

2.3. tabulā apkopotas augstāk minētās lasīšanas stratēģijas un to izmantošanas iespējas 

pirms lasīšanas, lasīšanas laikā vai pēc tās. 

 

2.3. tabula. Lasīšanas stratēģijas un to izmantošana 

Lasīšanas stratēģijas Pirms lasīšanas Lasīšanas laikā Pēc lasīšanas 

Produktīvā saruna X  X 

Prognožu tabula X  X  

Fraieres modelis  X  

Argumentu līnija X  X 

Četri stūri X  X 

Attēlu pastaiga X   

Kornela piezīmes  X  

Klausīšanā triādes  X X 

Savstarpējā mācīšanās X  X 

Salocītie grafiskie organizētāji  X  

DART  X  

 

2.3.  Autentiski teksti un to izmantošana mācību procesā 

 

Latviešu valodas vārdnīcā vārds “autentisks” skaidrots kā “tāds, kas saskaņots ar 

pirmavotu, atbilst oriģinālam; īsts, pareizs” (Avots 2006, 146), bet vārds “teksts” ir “tas, kas 

izteikts, uzrakstīts iespiests ar burtiem, vārdiem” (Avots 2006, 1087). Pedagoģiskā kontekstā 

autentisks teksts ir pretstats adaptētam tekstam. Runājot par tekstu, vārds “adaptēt” latviešu 

valodas vārdnīcā tiek skaidrots kā “apstrādāt, vienkāršojot, pielāgojot to lasītāju zināšanu 

līmenim” (Avots 2006, 18). Citiem vārdiem sakot, autentisks ir tāds teksts, kurš nav veidots ar 

nolūku to izmanot mācību procesam.  

Visbiežāk autentiski teksti sastopami dažādas brošūrās, reklāmās, receptēs, ēdienkartēs, 

kā arī, protams, grāmatās (kas nav mācību grāmatas), avīzēs un žurnālos. Šo sarakstu, protams, 

varētu turpināt. 

Autentisku tekstu izmantošana mācību procesā skolēniem var būt noderīga tādēļ, ka tajos 

ietverti reālās dzīves piemēri un kontekstam atbilstoša leksika. Ja lasītais teksts ir viegli 

uztverams un saprotams, tas sniedz gandarījuma sajūtu un mudina skolēnu līdzīgus tekstus lasīt 

arī turpmāk. Mācību procesā izmantotajam autentiskajam tekstam jābūt tādam, kuru skolēns 

gribētu un varētu lasīt arī ārpus skolas (Berardo, 2006).   



25 

Metodiskajā literatūrā parasti tiek aplūkota autentisku tekstu izmantošana svešvalodu 

apguvē (Berardo, 2006; Heitler, 2005; Pietila, 2009). Tie palīdz attīstīt valodas lietojumu un 

paplašināt vārdu krājumu. Tomēr arī lasīšana dzimtajā valodā ir nozīmīga cilvēka psihisko 

procesu attīstībā, kas prasa uztvert vārdu nozīmi, jēdzienu saikni, izprast un analizēt izlasītā 

teksta saturu (Anspoka, 2008). 

Atsevišķi pētījumi veikti arī saistībā ar autentisku tekstu izmantošanu ķīmijas apguvē. 

Piemēram, ASV 2012. gadā veikts pētījums par ķīmijas žurnālu rakstu izmantošanu, lai attīstītu 

skolēnu disciplinārās lasīšanas un rakstīšanas prasmes (Stoller & Robinson, 2012), kā arī 

žurnālu rakstu izmantošana, lai veidotu ķīmijas mācību satura saikni ar reālo dzīvi (Moore, 

2012). Abos pētījumos atzīts, ka ķīmijas žurnālu rakstu izmantošana stundā veido saikni ar 

citiem mācību priekšmetiem. 

Autentisko tekstu priekšrocība ir tā, ka to veidi ir ļoti daudz un dažādi. Tādēļ to 

pielietojums mācību procesā arī var būt ļoti dažāds, atkarībā no sasniedzamā mērķa. Šos tekstus 

var izmantot vairākkārt, kā arī papildināt tos ar citiem materiāliem vai uzdevumiem (Berardo, 

2006). 

Negatīvie autentisku tekstu izmantošanas aspekti ir tie, ka tajos bieži izmanto specifisku 

un reizēm arī ļoti sarežģītu vārdu krājumu, kas var sagādāt grūtības. Kā jebkurš informācijas 

avots, autentiskais teksts ar laiku noveco. Tomēr salīdzinājumā ar mācību grāmatām, to var 

vieglāk aizvietot un atjaunināt. Jārēķinās arī ar to, ka mācību stundai, kurā plānots izmantot 

autentisku tekstu, būs nepieciešama īpaša sagatavošanās (tekstu atlasīšana, uzdevumu 

veidošana utt.). Teksta lasīšana stundā arī parasti aizņem samērā ilgu laiku, tādēļ svarīga ir 

efektīva laika plānošana. (Berardo, 2006). 

Izvēloties mācību procesā izmantot autentiskus tekstus, ir svarīgi atlasīt tekstu, balstoties 

uz noteiktiem kritērijiem. Saula un Dikmana (Saul & Dieckman, 2005) teksta izvēlei izvirza 

vairākus kritērijus. 

  Satura precizitāte. Autores iesaka izvēlēties uzticamu autoru tekstus vai tekstus no 

uzticamiem avotiem. Lai nodrošinātu, ka informācija nav novecojusi un iekļauj jaunākos 

pētījumus, jāizvēlas nesen (pēdējo 3-4 gadu laikā) publicēti teksti.  

  Laba teksta struktūra. Izvēloties tekstu, ir svarīgi, lai tas būtu viegli uztverams, tādēļ 

tam jābūt labi strukturētam, pareizi un viegli saprotami veidotiem teikumiem un rindkopām. 

Tekstā paustajai informācijai jābūt loģiski sakārtotai, atklājot cēloņus un sekas, problēmas un 

risinājumus, līdzīgo un atšķirīgo. 

  Teksta dizains. Ar teksta dizainu tiek saprasts teksta noformējums – attēli, grafiki un 

citi vizuālie materiāli. Kvalitatīvs informatīvs teksts satur daudz šādu dizaina elementu, palīdz 



26 

lasītājam uztvert teksta saturu un orientēties tajā. Teksta dizaina elementi arī rosina interesi un 

papildina pamattekstu. 

Tā kā empīriskā pētījuma veikšanai tiks izmantots tikai viens no autentisko tekstu 

veidiem, populārzinātniski raksti žurnālos, tad tālāk tiks aplūkots šāda veida tekstiem 

raksturīgais. 

 

2.4.  Populārzinātniski teksti un to izmantošana mācību procesā 

 

Populārzinātniski teksti ir kā tilts starp zinātni un sabiedrību. Tos lasot, iespējams novērtēt 

zinātnieku ieguldīto darbu, iepazīt ievērojamus zinātniekus, izprast parādības un principus, 

izskaidrojot sarežģīto vienkāršāk un saprotamāk arī tiem, kas ikdienā ar zinātni nav saistīti 

(Khoon,  Daud, Samat, Abd-Shukor & Jalil, 2007). Lai veidotu komunikāciju starp 

zinātniekiem un viņu veiktajiem atklājumiem un sabiedrību, kas par tiem interesējas, 

populārzinātnisko rakstu autoriem informāciju nepieciešams pārveidot, lai tā arī 

nespeciālistiem būtu saprotama un interesanta (Pramling & Säljö, 2007). 

Populārzinātniski teksti parasti rakstīti populārzinātniskajā valodas stilā. Tas ir zinātniskā 

stila paveids, kas ietver arī publicistiskā un sarunvalodas stila elementus. Galvenā atšķirība no 

zinātniskā valodas stila ir tā, ka formulējumu un definīciju vieta tiek dots jēdzienu apraksts vai 

ilustratīvs skaidrojums (Lokmane, 2009).  

Šobrīd ievērojamākie populārzinātniskie žurnāli latviešu valodā, kas saistīti ar 

dabaszinātnēm  ir “Geo”, “Ilustrētā junioriem”, “Ilustrētā zinātne”, “National Geographic” un 

“Planētas noslēpumi” (Latvijas Pasts, 2016). 

Stratēģiskā izglītības pētniecības apvienība (Strategic Education Research Partnership 

jeb SERP) (SERP, 2015) norāda svarīgākās populārzinātnisko rakstu iezīmes. 

Zinātniskā valoda. Zinātniskajos tekstos bieži tiek lietoti svešvārdi un nozarei raksturīgi 

termini jeb “konkrētas tematiskās jomas, speciālās nozares jēdziena vārdisks apzīmējums” 

(Valsts valodas aģentūra 2007, 399). Kamēr termini nav skaidri un precīzi izprasti, šādu tekstu 

valodu skolēni uztver kā svešvalodu. Skolotājam pirms teksta lasīšanas būtu jāpalīdz izskaidrot 

zinātniskos terminus, ja tas netiek darīts pašā tekstā. 

Loģiskie savienotāji. Loģiskie savienotāji, piemēram, sakārtojuma un pakārtojuma saikļi 

palīdz saprast tekstā aprakstītās attiecības. Piemēram: 

 šķīdums maina krāsu, un notiek ķīmiskā reakcija; 

 Šķīdums maina krāsu, jo notiek ķīmiskā reakcija; 

 Šķīdums nemaina krāsu, lai arī notiek ķīmiskā reakcija. 



27 

Skolēniem jāsaprot loģisko savienotāju nozīme, ar kuriem viņiem sastopas, lasot tekstu. 

Bērnu zinātniskajās grāmatās vai žurnālos parasti nākas saskarties ar citu problēmu – loģisko 

savienotāju trūkumu. Lai teksts būtu vieglāk uztverams nepieredzējušiem lasītājiem, redaktori 

atsakās no savienojošajiem vārdiem, garus un sarežģītus teikumus sadalot vienkāršākos un 

īsākos. Šāda vienkāršošana, no vienas puses atvieglo teksta lasīšanu, bet no otras puses bieži 

vien tiek pazaudēts kopējais konteksts.  

Piemēram, ja teikuma “Uz Zemes mainās gadalaiki, jo tās ass ir slīpa” vietā raksta “Uz 

Zemes mainās gadalaiki. Tās ass ir slīpa”, sarežģītāks teikums ir padarīts vieglāk izlasāms, taču 

ir pazaudēta teksta pamatjēga. Skolotājiem būtu svarīgi norādīt uz šādām vietām tekstā, lai 

palīdzētu izprast teksta saturu. 

Polisēmija. Polisēmija ir “vārda daudznozīmīgums; divu vai vairāku nozīmju piemitība 

vienam vārdam” (Svešvārdu vārdnīcā 1999, 610). Daudziem vārdiem ir vairākas nozīmes. 

Kamēr terminiem “spēks”, “organisks” un “teorija” var būt fiksētas nozīmes zinātnē, šie paši 

labi zināmie vārdi var nest līdzi dažādas citas nozīmes un asociācijas no citiem, ar zinātni 

nesaistītiem kontekstiem. Skolēniem jāizprot šādu vārdu zinātniskās definīcijas, kā arī jāmācās 

interpretēt vārdu nozīmi atbilstoši kontekstam. Piemēram, tikai trešajā teikumā no zemāk 

dotajiem vārds “organisks” ir tā zinātniskajā nozīmē. 

  Vairākas ainas organiski iekļāvās filmā, bet režisors tomēr atstāja tikai dažas no tām. 

  Kad viņa sāka nodarboties ar organisko lauksaimniecību, viņa pārstāja lietot sintētiskos 

pesticīdus un mēslojumu. 

  Daudzas organiskās vielas, piemēram, benzols, ir toksiskas. 

Nominalizēšana. Zinātnē un citās jomās ērtākai komunikācijai speciālisti bieži vien 

sarežģītus procesus vai darbības apraksta ar vienu vārdu. Šo procesu sauc par nominalizēšanu. 

Arī pats vārds “nominalizēšana” ir piemērs šai lingvistiskajai parādībai. Piemēram, ķīmiķi un 

fiziķi izmanto vārdus “iztvaikošana, kondensēšanās, sublimēšanās utt.”, nevis katru reizi lieto 

garus aprakstus, lai raksturotu vielas agregātstāvokļa maiņu. 

Nominalizēšana palīdz palielināt informācijas blīvumu, izmantojot mazāk vārdu. Taču  tā 

var būt arī barjera skolēniem zinātnisko tekstu izpratnei, jo konkrētais tiek pārvērsts abstraktajā.  

Leksikas blīvums. Par leksikas blīvumu tiek saukta matemātiskā attiecība starp 

patstāvīgajiem vārdiem (lietvārdiem, īpašības vārdiem, darbības vārdiem un apstākļa vārdiem) 

un palīgvārdiem (prievārdiem, saikļiem, partikulām). Jo vairāk patstāvīgo vārdu, jo leksikas 

blīvums lielāks. Salīdzinot ar tipisku stāstījuma tekstu, ar kuru parasti skolēni sastopas, 

zinātniskajiem un populārzinātniskajiem tekstiem parasti leksikas blīvums ir lielāks, turklāt arī 

sarežģītāks vārdu krājums. Skolēniem, pirmkārt, jāizprot katra vārda nozīme un, otrkārt, 



28 

jāmācās lasīt šādus blīvus tekstus salīdzinoši lēnāk, ar pārtraukumiem, izdarot piezīmes, 

reflektējot izlasīto un tekstu pārlasot. 

Multimodalitāte. Zinātnes saturu ir grūti izteikt tikai ar vārdiem, tādēļ bieži vien 

zinātnieki lieto arī citus izteiksmes veidus. Ķīmiskos elementus attēlo ar ķīmiskajiem 

simboliem, izmanto dažādas ilustrācijas – sākot ar salīdzinoši konkrētām līdz pat abstraktām 

un shematiskām. Grafiki un diagrammas attēlo dažādus procesus, bet matemātiskie apzīmējumi 

veido sistemātiskas attiecības. Molekulas var attēlot ar modeļiem, kas raksturo to formu, saišu 

ģeometriju, bet struktūrformulas ir teksta un shematiska attēla apvienojums. Šāda dažādība 

zinātniskā teksta attēlošanā papildina cita citu, atklājot dažādus tā satura aspektus. Atšķirīgais 

informācijas izklāsta veids palīdz to apgūt skolēniem ar dažādiem dominējošajiem mācīšanās 

stiliem. Šādi teksti vienlaikus var būt arī ļoti izaicinoši, jo skolēnam šo dažādos veidos izklāstīto 

informāciju ir nepieciešams apvienot vienotā kontekstā. 

Ciešamā kārta. Zinātniskajos tekstos izmanto ciešamo kārtu, lai saglabātu teksta 

objektivitāti. Ideālā gadījumā eksperimenta rezultāti nedrīkstētu būt atkarīgi no tā veicēja vai 

novērotāja. Zinātnieki izmanto ciešamo kārtu, piemēram “nogulsnes tiek filtrētas”, “radiācija 

tiek noteikta”, lai samazinātu cilvēka faktoru ietekmi uz aprakstīto parādību. Šāda pieeja ir 

pretēja tekstiem, kurus parasti skolēni lasa ikdienā.  

Vizualizācija. Zinātnē arvien biežāk tiek izmantota vizualizācija, animācijas un citas 

interaktīvās metodes. Viens attēls bieži vien pavēsta to, kas savādāk būtu aprakstāms vairākās 

teksta lappusēs. Ilustrācijas noteikti ir efektīvs informācijas avots dabaszinātņu mācību procesā. 

Tomēr vizualizācija var arī skolēnus maldināt. Skolotājiem sākotnēji būtu skaidri jānorāda, kā 

interpretēt vizuālos materiālus. Piemēram, ja attēls, kurā parādīta gadalaiku maiņa uz Zemes, ir 

perspektīvā, var rasties maldīgs priekšstats, ka gadalaiku maiņa ir atkarīga no Zemes attāluma 

līdz Saulei, nevis no Zemes slīpuma (2.3. attēls). Tādēļ jāatceras, ka vizuālie materiāli ir 

jāpalīdz izskaidrot. Nereti tie prasa papildus diskusijas. 

 

 

2.3. att. Vizualizācija gadalaiku maiņai uz Zemes 

 



29 

Literatūras analīze liecina, ka populārzinātniskie teksti atbilst iepriekš aplūkotajiem 

mācību procesam piemērotu tekstu izvēles kritērijiem. Populārzinātnisko žurnālu rakstu autori 

un redaktori parasti ir nozaru speciālisti, kas nodrošina teksta ticamību. Kā jau iepriekš minēts, 

populārzinātniskā teksta valoda ir veidota tā, lai būtu saprotama lielākajai sabiedrības daļai, tajā 

pašā laikā arī izmantojot zinātnes valodai raksturīgas iezīmes. Populārzinātniskie teksti parasti 

satur arī daudz attēlu, shēmu un citu teksta dizaina elementu, kas atvieglo to uztveri. 

Augstākminētais apliecina, ka populārzinātniski teksti ir piemēroti izmantošanai mācību 

procesā. 

  



30 

3. EMPĪRISKAIS PĒTĪJUMS  

 

3.1.  Empīriskā pētījuma dizaina apraksts 

 

Empīriskā pētījuma pamatā ir gadījuma pētījuma veids. Tas ir vispārējs termins, ko lieto 

“atsevišķu personu, grupu vai parādību pētīšanas apzīmēšanai” (Geske & Grīnfelds 2006, 49). 

Gadījuma pētījuma mērķis ir detalizēti izpētīt vienu konkrētu pedagoģisko problēmu, aprakstot 

to pēc iespējas pilnīgāk. 

Konkrētajā gadījumā tika pētīts autentisku tekstu veids, proti, populārzinātniskie raksti 

un to izmantošana vidusskolas ķīmijas programmas apguvē. Galvenais pētījuma mērķis bija 

noskaidrot, vai populārzinātnisko rakstu izmantošana var palīdzēt veidot mācību satura saikni 

ar reālo dzīvi. Pētījuma sagaidāmais rezultāts ir pēdējo 3-4 gadu laikā izdoto populārzinātnisko 

žurnālu rakstu datu bāzes izveidošana un rakstu aprobēšana ķīmijas mācību stundās vidusskolā, 

izmantojot dažādas lasīšanas stratēģijas. 

Pētījuma vieta. Pētījums veikts Rīgas vidusskolā. Šajā vidusskolā darba autore strādā 

par ķīmijas skolotāju, tādēļ šīs skolas vide un skolēni ir pazīstami. Tas nodrošina gadījuma 

pētījumam raksturīgo dabisko pētījuma vidi, jo skolēni par piedalīšanos pētījumā nojauš tikai 

daļēji un tādēļ neizjūt psiholoģisko slodzi. 

Pētījuma laiks un ilgums. Pētījums sākts 2015. gada rudenī un pabeigts 2016. gada 

pavasarī. Kopējais pētījuma ilgums ir pusgads, kura laikā veikta gan teorētiskā, gan empīriskā 

pētījuma izstrāde. 

Pētījuma bāze. Pētījuma bāzi veido kopumā 51 Rīgas vidusskolas vidusskolēns.10. 

klases 16 skolēni, 11. klases 20 skolēni un 12. klases 15 skolēni. Skolēnu skaits klasēs ir 

salīdzinoši neliels. Klasēs vairāki skolēni nāk no jauktajām ģimenēm vai ģimenēm, kurās 

sarunvaloda nav latviešu.  

Par pētījuma bāzi izvēlēti vidusskolēni, jo, pirmkārt, populārzinātniskajos rakstos 

aprakstītais pārsvarā atbilstošs vidusskolas ķīmijas programmai. Otrkārt, vidusskolas 

vecumposma jaunieši ir nobriedušākie un spēj lasīt populārzinātniskos tekstus, kas ir salīdzinoši 

sarežģīti un paredzēti arī pieaugušo auditorijai. 

Pētnieka statuss. Šajā gadījumā pētniece bija gan datu ieguves veicēja, gan to analizētāja. 

Pētniece ir pētījuma grupas ķīmijas skolotāja arī ikdienā 

Pētījuma process. Pētījuma gaita pa soļiem attēlota3.1. attēlā.  

 

 

 



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1. att. Pētījuma procesa shēma 

 

1. pētījuma posms. Pētījuma dizains paredz, ka pētījuma sākumposmā tika apkopota un 

analizēta pieejamā informācija par pētījuma tēmu, kā arī veikta situācijas analīze. 

1) Pētījuma sākumā tika veikta literatūras analīze, lai noskaidrotu galvenās priekšrocības 

un trūkumus autentisku tekstu izmantošanai ķīmijas stundās. Pētījuma laikā bija paredzēts 

izmantot populārzinātniskus tekstus, tāpēc literatūras apskatā tika noskaidrotas šādu tekstu 

raksturīgās iezīmes. Viens no svarīgākajiem literatūras analīzes mērķiem bija apkopot 

piemērotākās lasīšanas stratēģijas darbam ar populārzinātniskiem tekstiem mācību stundās.  

Empīrisko datu analīze 

S
k
o
lē

n
u
 d

ar
b
a 

la
p
u
 

iz
v
ēr

tē
ju

m
s 

S
k
o
lē

n
u
 a

n
k
et

ēš
an

a 

Secinājumi un ieteikumi 

Metodisko materiālu 

aprobācija 

Metodisko materiālu 

izstrāde 

S
k
o
lē

n
u
 a

n
k
et

ēš
an

a 

S
k
o
lo

tā
ju

 a
n
k
et

ēš
an

a 

Literatūras analīze Populārzinātnisko rakstu 

datu bāzes izveide 

Sitācijas izpēte 



32 

2) Viens no pētījuma galvenajiem uzdevumiem bija populārzinātnisko rakstu atlase, 

strukturēšana atbilstoši ķīmijas mācību programmai vidusskolā, kā arī citiem skolotājiem 

pieejamas atlasīto rakstu datu bāzes izveidošana. Šī pētījuma soļa mērķis ir paplašināt un padarīt 

populārzinātnisko tekstu vieglāk pieejamus un izmantojamus arī citiem ķīmijas skolotājiem. 

3) Pirms populārzinātnisko rakstu aprobēšanas tika veikta situācijas izpēte. Tika 

noskaidrots skolotāju un skolēnu viedoklis par darba ar tekstu izmantošanu ķīmijas apguvē. 

Situācijas analīzē veikti trīs pamatsoļos. 

  Skolotāju anketēšana. Vidusskolas ķīmijas skolotāju anketēšana veikta,  lai uzzinātu 

pieredzi par teksta izmantošanu stundās, kā arī viedokli par populārzinātnisku tekstu materiālu 

datu bāzes izveides nepieciešamību.  

  Skolēnu anketēšana veikta, lai noskaidrotu skolēnu attieksmi pret populārzinātniskiem 

rakstiem, kā arī skolēnu viedokli par šādu rakstu izmantošanu mācību stundās. Bez tam 

anketēšanā bija plānots noskaidrot, vai vidusskolēni saskata ķīmijas mācību satura saikni ar 

reālo dzīvi.  

2. pētījuma posms. Balstoties uz pirmajā pētījuma posmā iegūtajiem datiem, tika veikta 

metodisko materiālu izstrāde par populārzinātnisko tekstu izmantošanai  mācību procesā, kā arī 

to aprobācija un izvērtēšana. 

1) Metodisko materiālu izstrāde. Izmantojot iepriekš izveidoto populārzinātnisko rakstu 

datu bāzi un informāciju par dažādām lasīšanas stratēģijām, izveidoti stundu plāni un darba 

lapas trīs mācību stundām katrā vidusskolas klasē (kopā deviņas stundas). 

2) Metodisko materiālu aprobācija. Izstrādātie stundu plāni un darba lapas tika aprobētas 

ķīmijas mācību stundās. 

3) Metodes izvērtēšana. Pēc metodisko materiālu aprobācijas, tika veikta skolēnu darba 

lapu izvērtēšana, noskaidrojot skolēnu pašvērtējumu pēc katra darba ar populārzinātnisku 

tekstu. Veikta arī skolēnu atkārtota anketēšana ar mērķi salīdzināt skolēnu viedokli par ķīmijas 

mācību satura sasaisti ar reālo dzīvi pirms un pēc populārzinātnisko rakstu lasīšanas stundu 

laikā. 

3. pētījuma posms. Noslēdzošais pētījuma posms tika veikts divos pamatsoļos.  

1) Empīrisko datu analīze. Veikta skolotāju un skolēnu anketās iegūto datu analīze un 

interpretēšana. 

2) Secinājumi un ieteikumi. Pēc datu analīzes tika izdarīti secinājumi, kā arī tika izstrādāti 

ieteikumi vidusskolas ķīmijas skolotājiem populārzinātnisku tekstu izmantošanai ķīmijas 

apguvē. 

 

 



33 

3.2.  Situācijas izpēte 

 

3.2.1.  Vidusskolas ķīmijas skolotāju anketēšana 

 

Lai noskaidrotu vidusskolas ķīmijas skolotāju pieredzi darbā ar tekstu, interneta vietnē 

google.com tika izveidota elektroniskā anketa. Anketa izplatīta Latvijas vidusskolām ar e-pasta 

starpniecību. Anketas elektroniskajai versijai bija gan priekšrocības, gan trūkumi. Salīdzinot ar 

papīra formātu, anketas elektroniski nosūtīt skolām bija ērtāk, un tas prasīja mazākus laika un 

materiālu resursus. Iesniegtās anketas atbildes bija vieglāk apstrādāt, jo nebija nepieciešams 

datus ievadīt datorā. Izmantojot elektronisko anketu bija arī iespējams to veidot vairākās sadaļās 

un novirzīt respondentus uz nepieciešamo jautājumu sadaļu atkarībā no izvēlētās atbildes. 

Elektroniskās anketas trūkums ir tas, ka skolotājiem nepieciešams dators un internets. Arī 

elektronisko anketu aizpildīšanas pieredzes trūkums, iespējams,  varētu atturēt potenciālos 

respondentus no anketas aizpildīšanas. 

Anketa sastāvēja no 13 jautājumiem skolotājiem, kuri mācību darbā izmanto darbu ar 

tekstu un astoņiem jautājumiem skolotājiem, kuri to neizmanto. Anketā doti gan slēgta, gan 

daļēji atvērta, gan atvērta tipa jautājumi, kā arī tika iekļauti demogrāfiskie jautājumi. Anketas 

paraugs dots 2. pielikumā. 

Tika saņemtas atbildes no 95 vidusskolas ķīmijas skolotājiem. Visas atbildes uzskatāmas 

par ticamām. 

Pirmie divi anketas jautājumi bija slēgti un paredzēti demogrāfisko datu iegūšanai – 

aptaujāto skolotāju dzimuma un darba stāža noskaidrošanai. 

No visiem respondentiem 84 (88%) bija sievietes un 11 (12%) vīrieši, kas ir atbilstoši 

vispārējai dzimumu sadalījuma tendencei izglītībā. No aptaujātajiem septiņiem (7%)  

skolotājiem darba stāžs mācot ķīmiju vidusskolā ir līdz trīs gadiem, desmit (11%) skolotāji 

ķīmiju vidusskolā māca četrus līdz desmit gadus, 19 (20%) skolotāji māca 11-20 gadus, 43 

(45%) skolotājs māca 21-34 gadus, bet 16 (17%) skolotāji ķīmiju vidusskolā māca 35 gadus un 

vairāk (skatīt 3.2. attēlu). Redzams, ka lielākā daļa aptaujāto skolotāju ir ar lielu darba pieredzi 

un tā būtu jāņem vērā pētījuma gaitā. 

Netika novērota korelācija starp respondentu dzimumu, darba stāžu un sniegtajām 

atbildēm, tādēļ, analizējot tālākos jautājumus, šī informācija netiks norādīta. 



34 

 

3.2. att. Aptaujāto skolotāju darba stāžs, mācot ķīmiju vidusskolā 

 

Uz anketas trešo jautājumu “Vai vidusskolas ķīmijas mācību stundās izmantojat darbu ar 

tekstu?” 90 (95%) skolotāji atbildējuši apstiprinoši, bet tika pieci (5%) noliedzoši. Tas liecina, 

ka praktiski visi ķīmijas skolotāji savā darbā izmanto darbu ar tekstu un var dalīties ar savu 

pieredzi saistībā ar to. Noliedzošas atbildes gadījumā, respondenti tika novirzīti uz atbilstošās 

sadaļas jautājumiem. Lielākā aptaujāto skolotāju daļa norāda, ka savā darbā izmanto darbu ar 

tekstu, tāpēc vispirms tiks aplūkoti tās sadaļas jautājumi, kas attiecās uz šīs grupas skolotājiem. 

Anketas ceturtais jautājums “Kā jūs vērtējat darba ar teksta nozīmi ķīmijas stundās?” bija 

slēgta tipa jautājums. Respondenti Likerta skalā (1 – maznozīmīgi, 5 – ļoti nozīmīgi) novērtēja 

darba ar teksta nozīmi. Seši (7%) respondentu bija atzīmējuši vērtējumu “2”, 27 (30%) 

atzīmējuši vērtējumu “3”, 33 (37%) atzīmējuši vērtējumu “4”, bet 24 (27%) vērtējumu “5” 

(skatīt 3.3. attēlu). 

 

 

3.3. att. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Kā jūs vērtējat darba ar teksta nozīmi ķīmijas 

stundās?” 

7%

11%

20%

45%

17% līdz 3 gadiem

4-10 gadi

11-20 gadi

21-34 gadi

> 35 gadi

0%

7%

30%

37%

27%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

1 2 3 4 5

Maznozīmīgi                                                           Ļoti nozīmīgi                                          



35 

Iegūtie dati liecina, ka skolotāji darbu ar tekstu ķīmijas apguvē pārsvarā vērtē kā nozīmīgu 

vai ļoti nozīmīgu mācību procesa sastāvdaļu.  

Anketas piektais jautājums “Kādus teksta materiālus ķīmijas stundām jūs parasti 

izvēlaties?” tika uzdots ar nolūku uzzināt, kādus teksta materiāli skolotāji savās stundās 

izmantoto visbiežāk, kā arī to, cik bieži tiek izvēlēti dažādi autentiski teksti. Jautājums bija 

daļēji atvērts, un skolotāji varēja izvēlēties vai norādīt no viena līdz trīs biežāk izmantotos teksta 

materiālus. 

74 (82%) skolotāji darbam ar tekstu izmanto ķīmijas mācību grāmatas, 79 (88%) 

skolotāju DZM projekta piedāvātos materiālus, internetā atrodamus rakstus izmanto 55 (61%)  

aptaujāto, žurnālu rakstus 28 (31%) aptaujāto, rakstus avīzēs izmanto trīs (3%) skolotāji, bet 

paša veidotus teksta materiālus izmanto 28 (31%) skolotāju. Citu atbilžu variantu atzīmējuši 

trīs (3%) skolotāji, norādot, ka izmanto biogrāfijas, iepriekšējo gadu Valsts pārbaudes darbu 

materiālus, kā arī citas grāmatas. Atbilžu kopsavilkums redzams 3.4. attēlā. 

 

 

3.4. att. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Kādus teksta materiālus ķīmijas stundām jūs 

parasti izvēlaties?” 

 

No iegūtajiem datiem redzams, ka skolotāji pārsvarā izvēlas adaptētus tekstus (mācību 

grāmatas un DZM projekta materiālu tekstus). DZM materiāli izdoti 2008. gadā, bet jaunākā 

mācību grāmata izdota 2011. gadā, tāpēc šie teksta materiāli uzskatāmi par  daļēji aktualitāti 

zaudējušiem.  Autentisku tekstu materiālus, kur iespējams atlasīt jaunāko informāciju, skolotāji 

izvēlas ievērojami retāk. Iecienītākais autentisko tekstu veids ir raksti internetā. Trešdaļa 

skolotāju izvēlas žurnālu rakstus vai paši veido teksta materiālus. Ļoti reti tiek izmantoti avīžu 

raksti. Jāsecina, ka skolotāji salīdzinoši retāk skolēniem piedāvā teksta materiālus, kas viņiem 

3%

31%

3%

31%

61%

88%

82%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Cits

Paša/-as veidoti teksti

Avīžu raksti

Žurnālu raksti

Interneta raksti

DZM projekta materiāli

Ķīmijas mācību grāmatas



36 

būtu pieejami arī ikdienā (internets, žurnāli, avīzes). Skolotāji ļoti maz izmanto avīzes un tajos 

atrodamos materiālus. Iespējamie iemesli varētu būt, ka skolotāji salīdzinoši reti lasa avīžu 

rakstus, kuros aprakstītas tēmas, kas saistāmas ar ķīmijas tematiem, vai arī tajās trūkst šādu 

rakstu. Iegūtās atbildes arī varētu liecināt par to, ka zūd popularitāte jaunākās informācijas 

iegūšanai no avīzēm, un skolotāji ziņas biežāk lasa internetā. 

Anketas sestajā jautājumā, daļēji atvērtā tipa, “Cik bieži vidusskolas ķīmijas stundās 

izmantojat darbu ar tekstu?” respondenti varēja norādīt šīs metodes izmantošanas regularitāti. 

Praktiski katru stundu darbu ar tekstu izmanto desmit skolotāji (11%), 18 skolotāji (20%) to 

izmanto reizi nedēļā, 32 skolotāji (36%) reizi divās nedēļās, 15 (17%) skolotāji reizi mēnesī, 

bet retāk kā reizi mēnesī to izmanto 13 (14%) skolotāju. Divi skolotāji bija atzīmējuši citu 

variantu: “tas atkarīgs no klases un temata” un “pēc nepieciešamības, ja atrodas interesants 

teksts”. Atbilžu apkopojums redzams 3.5. attēlā. 

 

 

3.5. att. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Cik bieži vidusskolas ķīmijas stundās 

izmantojat darbu ar tekstu?” 

 

No iegūtajiem datiem redzams, ka 65% (54 no 84) skolotāju darbu ar tekstu izmanto reizi 

divās nedēļās vai biežāk. Tas atbilst skolotāju skaitam, kas darbu ar tekstu bija novērtējuši ar 

“4” vai  “5” anketas  ceturtajā jautājumā (62% jeb 52 no 84). Tomēr, analizējot skolotāju 

atbildes individuāli, ne vienmēr vērojams, ka augsts vērtējums darba ar tekstu nozīmei apliecina 

arī biežāku šīs metodes izmantošanu un otrādi. 

Septītajā jautājumā “Atzīmējiet, cik svarīgi jums ir sekojošie kritēriji, izvēloties tekstu 

mācību procesam!” skolotāji Likerta skalā varēja atzīmēt savu viedokli par dažādu teksta 

izvēles kritēriju nozīmi. Šī jautājuma nolūks bija noskaidrot skolotāju galvenos teksta izvēles 

3%

14%

17%

36%

20%

10%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Cits

Retāk kā reizi mēnesī

Reizi mēnesī

Reizi divās nedēļās

Reizi nedēļā

Katru stundu



37 

kritērijus un salīdzināt tos ar literatūrā dotajiem (skat. 25. lpp.). Skolotāji varēja novērtēt desmit 

dažādus kritērijus – “sniegtā informācija ir bez kļūdām”, “saturs ietver jaunākos atklājumus”, 

“autors (avots) ir uzticams”, “publicēts pēdējo trīs gadu laikā”, “saturs atbilst konkrētajam 

mācību tematam”, “ir interesants”, “ir viegli uztverams”, “satur ilustrācijas”, “nav garāks par 

vienu A4 lapaspusi” un “ir dzimtajā valodā”. 

Skolotāju sniegto atbilžu kopsavilkums dots 3.6. attēlā.  

 

 

3.6. att. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Cik svarīgi jums ir sekojošie kritēriji, izvēloties 

tekstu mācību procesam?” 

 

No iegūtajiem datiem redzams, ka skolotājiem nozīmīgākais kritērijs ir, lai tekstā dotā 

informācija ir bez kļūdām. Ļoti svarīgi un svarīgi tas ir attiecīgi 70% (63 no 90) un 21% (19 no 

90) aptaujāto skolotāju. Svarīgs kritērijs skolotājiem ir arī teksta atbilstība konkrētajam mācību 

0% 20% 40% 60%

Ir dzimtajā valodā

Nav garāks par vienu A4 lapu

Satur vizuālās uztveres materiālus

Ir viegli uztverams

Ir interesants

Saturs atbilst konkrētajam mācību tematam

Publicēts pēdējo trīs gadu laikā

Autors (avots) ir uzticams

Saturs ietver jaunākos atklājumus

Sniegtā informācija ir bez kļūdām

Ļoti svarīgi Svarīgi Kā kuru reizi Mazsvarīgi Nav svarīgi



38 

tematam. Ļoti svarīgi un svarīgi tas ir attiecīgi 60% (54 no 90) un 37% (33 no 90) aptaujāto 

skolotāju. 

Kā nākamie svarīgākie teksta izvēles kritēriji skolotāju vērtējumā ir, ka saturs ietver 

jaunākos atklājumus un tas ir interesants. Jaunāko atklājumu iekļaušana svarīga 46% (41 no 

90), bet ļoti svarīga 40% (36 no 90) aptaujāto skolotāju. Tas, ka teksts ir interesants svarīgi 53% 

(48 no 90), bet ļoti svarīgi 32% (29 no 90) skolotājiem. 

Kā svarīgs kritērijs ķīmijas skolotāju vērtējumā ir arī teksta autora vai avota uzticamība 

(svarīgi tas ir 50%, bet ļoti svarīgi 34% respondentu). Skolotājiem arī ir būtiski, ka teksts nav 

liela apjoma (viena A4 lapa vai īsāks). Šis kritērijs svarīgs 44%, bet ļoti svarīgs 36% aptaujāto 

skolotāju. Skolotājiem nozīmīgi ir arī, lai teksts būtu viegli uztverams. Svarīgi un ļoti svarīgi 

tas ir attiecīgi 58% un 21% aptaujāto. 

Mazāk svarīgākiem kritēriji skolotāju vērtējumā ir, ka teksts ir dzimtajā valodā (svarīgi 

un ļoti svarīgi tas ir 46% un 29% respondentu), tas publicēts pēdējo trīs gadu laikā (svarīgi un 

ļoti svarīgi tas ir 28% un 17%) un, ka tas satur vizuālo informāciju (svarīgi un ļoti svarīgi 

attiecīgi 24% un 13% aptaujāto). 

Tas liecina, ka skolotāji par vissvarīgāko uzskata teksta precīzu atbilstību mācību 

programmas  tematiem un  ka tas ir interesants. Jāsecina, ka skolotāji samērā maza uzmanības 

velta tam, lai tiktu izmantoti teksti par jaunākajiem atklājumiem un sasniegumiem zinātnē un 

medicīnā, jo kā salīdzinoši mazsvarīgs kritērijs tiek norādīta teksta publicēšana pēdējo trīs gadu 

laikā. 

Skolotāji viszemāk novērtējuši kritēriju, ka tekstam jāsatur vizuālās uztveres materiālus, 

kas literatūrā minēts kā viens no galvenajiem kritērijiem teksta izvēlei dabaszinātņu stundām. 

Astotajā jautājumā “Atzīmējiet, vai piekrītat šiem apgalvojumiem par teksta 

izmantošanas nozīmi ķīmijas mācību stundā!” skolotāji Likerta skalā novērtēja darba ar teksta 

izmantošanas lietderību. Šis jautājums arī ļāva secināt, kādi ir skolotāju galvenie motīvi, 

izvēloties ķīmijas stundās izmantot darbu ar tekstu. Atbilžu kopsavilkums dots 3.7. attēlā.  

No jautājumā iegūtajiem datiem secināms, ka skolotāji metodi galvenokārt izmanto, lai 

attīstu skolēnu prasmes strādāt ar tekstu, kas, protams, arī ir tās pamatmērķis. Šim 

apgalvojumam pilnīgi piekrīt vai drīzāk piekrīt 87 (97%) aptaujāto. Kā svarīgi iemesli norādīti 

arī, ka darbs ar tekstu dažādo mācību procesu un sniedz interesantus faktus. Tam pilnīgi piekrīt 

vai piekrīt 80 un 79 skolotāji (89% un 87%). Līdzīgi novērtēts arī, ka darbs ar tekstu  attīstība 

patstāvīgās mācīšanās prasmes, papildina zināšanas un vārdu krājumu un veicina valodas 

lietošanu. Tam pilnīgi piekrīt vai piekrīt 74 respondenti (88%). 

Skolotāju vērtējumā zemāk novērtēts, ka teksti veido saikni ar reālo dzīvi (78% jeb 70 no 

90), tie rosina skolēnus domāt un uzdot jautājumus (74% jeb 67 no 90), veicina kritisko 



39 

domāšanu (70% jeb 63 no 90) un rosina skolēnu interesi (50% jeb 45 no 90). Viszemāk 

novērtēts apgalvojums, ka teksti rosina skolēnus lasīt arī ikdienā. Tam pilnīgi piekrīt vai piekrīt 

tikai 43% jeb 38 no 90 aptaujātajiem skolotājiem. Tas varētu liecināt, ka skolotāji retāk izvēlas 

teksta materiālus, kas rosinātu skolēnus arī ārpus mācību stundas interesēties par ķīmijas tēmām 

un lasīt par tām. Skolotāji pārsvarā darbu ar tekstu uztver kā metodi mācību metodi zināšanu 

un prasmju apguvei, bet mazāk uzmanības pievērš tam, lai tā veicinātu arī kritisko domāšanu 

par izlasīto un to, lai lasīšana skolēniem būtu saistoša arī ikdienā. 

 

 

3.7. att. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Vai piekrītat šiem apgalvojumiem par teksta 

izmantošanas nozīmi ķīmijas mācību stundā?” 

 

Anketas devītais jautājums “Kāpēc savās stundās neizmantojat darbu ar tekstu?” tika 

uzdots tikai tiem skolotājiem, kas bija atzīmējuši, ka to nedara. Jautājums bija daļēji atvērts, un 

skolotāji varēja norādīt 1-3  svarīgākos iemeslus un savu atbildi.  

Četri no pieciem skolotājiem kā iemeslu norāda, ka darbs ar tekstu aizņem pārāk daudz 

laika. Divus skolotājus izmantot šo metodi attur grūtības novērtēt skolēnu paveikto un atlasīt 

piemērotu tekstu. Pa vienai atbildei bija arī apgalvojumos, ka šāda metode nav nepieciešama 

0% 20% 40% 60%

Rosina skolēnus domāt, uzdot jautājumus,

diskutēt

Sniedz informāciju par interesantiem faktiem

Rosina skolēnus lasīt arī ikdienā

Saista mācību saturu ar reālo dzīvi

Attīsta vārdu krājumu un valodas lietošanu

Veicina kritisko domāšanu

Skolēni iegūst papildus zināšanas

Dažādo vidusskolas ķīmijas apguves procesu

Rosina skolēnu interesi

Attīsta skolēnu patstāvīgās mācīšanās prasmes

Attīsta skolēnu prasmes strādāt ar tekstu

Pilnīgi piekrītu Piekrītu Kā kuru reizi Nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu



40 

ķīmijas apguvē un tā sniedz pārāk nenozīmīgu zināšanu un prasmju pilnveidi. Vienu skolotāju 

attur pieredzes un zināšanu trūkums, kā šo metodi izmantot efektīvi. Dati liecina, ka būtiskākais 

iemesls, kas skolotājus attur no teksta izmantošanas stundās ir liels laika patēriņš. Tas varētu 

būt viens no galvenajiem trūkumiem arī populārzinātnisko tekstu izmantošanai, jo tie parasti ir 

samērā liela apjoma un to lasīšana aizņem salīdzinoši ilgu laiku. 

Desmitais jautājums bija kopīgs visiem skolotājiem “Vai Jūs izmantotu datu bāzi ar 

vidusskolas ķīmijas tematiem atbilstošiem populārzinātnisku tekstu materiāliem?” 50 skolotāji 

(54%) bija atbildējuši, ka to noteikti izmantotu, 37 skolotāji (39%) atbildējuši, ka “drīzāk 

izmantotu”, bet tikai septiņi (7%) skolotāji bija atbildējuši ar “grūti pateikt” (skatīt 3.8. attēlu). 

Atbildes liecina, ka skolotājiem būtu interese šāda populārzinātnisko rakstu datu bāzi un tajos 

atrodamos materiālus viņi izmantotu arī savā darbā. 

 

 

3.8. att. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Vai Jūs izmantotu datu bāzi ar vidusskolas 

ķīmijas tematiem atbilstošiem populārzinātnisku tekstu materiāliem?” 

 

Vienpadsmitais jautājumā “Vai piekrītat, ka būtu nepieciešams metodisks materiāls, kā 

izmantot darbu ar tekstu mācību stundā?” ļauj uzzināt, vai skolotāji izjūt nepieciešamību pēc 

metodiskā materiāla, lai stundā veiksmīgi izmantotu darbu ar tekstu. 28 skolotāju (29%) pilnīgi 

piekrīt, ka ir nepieciešams šāds materiāls, 54 skolotājs (57%) drīzāk piekrīt, desmit skolotājiem 

(11%) jau ir šāds materiāls, bet 3 skolotāji (3%) drīzāk nepiekrīt, ka šāds materiāls būtu 

vajadzīgs (skatīt 3.9. attēlu). Lai gan praktiski visi skolotāji izmanto darbu ar tekstu kā mācību 

metodi, iegūtas atbildes liecina, ka viņi tomēr nejūtas pilnīgi pārliecināti par tās izmantošanu. 

Vairums skolotāju uzskata, ka būtu nepieciešams palīgmateriāls, lai darbu ar tekstu stundā 

izmantotu efektīvi.  

54%39%

7%

0% 0%

Noteikti izmantotu

Drīzāk izmantotu

Grūti pateikt

Drīzāk neizmantotu

Neizmantotu



41 

3.9. att. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Vai piekrītat, ka būtu nepieciešams metodisks 

materiāls, kā izmantot darbu ar tekstu mācību stundā?” 

 

Divpadsmitajā jautājums “Vai piekrītat šiem apgalvojumiem saistībā ar ķīmijas apguvi 

vidusskolā?” vairs nebija saistīts ar darbu ar tekstu, bet bija par ķīmijas mācību procesu 

kopumā, kurā  Likerta skalā bija jānovērtē četri apgalvojumi. Skolotāju atbilžu kopsavilkums 

redzams 3.10. attēlā. 

Pirmajam apgalvojumam “ķīmijas apguvē nepieciešama saikne ar reālo dzīvi” pilnīgi 

piekrīt 58 skolotāji (61%), bet drīzāk piekrīt 37 skolotāji (39%). Tas nozīmē, ka visi skolotāji 

atzīst, ka saikne ar reālo dzīvi ķīmijas apguvē ir nozīmīga.  

Otrajam apgalvojumam “ir pieejami pietiekoši daudz mācību materiālu, lai ķīmijas 

stundās veidotu saikni ar reālo dzīvi” pilnīgi piekrīt vairs tikai astoņi (8%) aptaujāto, bet drīzāk 

piekrīt 34 (36%). Ar “grūti pateikt” atbildējuši 21 (22%) skolotāju, 31 (33%) skolotāju šim 

apgalvojuma drīzāk nepiekrīt, bet viens skolotājs tam nepiekrīt pilnībā. Šie dati liecina, ka 

skolotājiem trūkst mācību materiālu saiknes ar reālo dzīvi veidošanai.  

Anketas trešajam apgalvojumam, ka “skolotājam pašam jāparūpējas, kā sasaistīt mācību 

saturu sasaistīt ar reālo dzīvi” pilnīgi piekrīt desmit skolotāji (11%), drīzāk piekrīt 50 (53%), 

grūti pateikt ir 18 (19%) skolotāju, bet 17 (18%) skolotāju tam drīzāk nepiekrīt. Iegūtie dati 

liecina par skolotāju viedokli, ka mācību materiālus mācību satura sasaistei ar reālo dzīvi būtu 

jānodrošina viņiem pašiem. 

Pēdējā apgalvojumā “gandrīz katru stundu cenšos mācību programmas saturu sasaistīt ar 

reālo dzīvi” 19 skolotāji (20%) atbildējuši ar “pilnīgi piekrītu”. Lielākā daļa jeb 60 skolotāji 

(63%) drīzāk piekrīt šim apgalvojuma. 12 skolotājiem (13%) grūti atbildēt uz šo apgalvojumu, 

bet tikai četri skolotāji (4%) atzīst, ka šim apgalvojumam drīzāk nepiekrīt. Iegūtie dati liecina, 

29%

57%

11%

3% 0%

Pilnīgi piekrītu

Drīzāk piekrītu

Man jau ir šāds materiāls

Drīzāk nepiekrītu

Pilnīgi nepiekrītu



42 

ka, neskatoties uz mācību materiālu trūkumu, skolotāji cenšas savās stundās veidot saikni ar 

reālo dzīvi. Tas vēlreiz arī apliecina, ka skolotāji to uzskata par ļoti būtisku. 

 

3.10. att. Skolotāju atbildes uz jautājumu “Vai piekrītat šiem apgalvojumiem saistībā ar 

ķīmijas apguvi vidusskolā?” 

 

Pēdējā atvērtajā anketas jautājumā skolotāji varēja dalīties ar savu labās prakses pieredzi, 

kā viņiem izdevies veiksmīgi izveidot saikni ar reālo dzīvi, izmantojot darbu ar tekstu. Uz šo 

jautājumu bija atbildējuši 67 no 95 aptaujātajiem skolotājiem (71%).  

Skolotāji atbildēs pārsvarā bija norādījuši tematus, kuros veido saikni ar reālo dzīvi. Retāk 

tika norādīti arī konkrēti teksta ieguves avoti. Visbiežāk, 13 skolotāju (20%), atbildēs pieminēta 

tēma par dabas vielām 12. klasē, kurā skolēni iepazīstas ar uzturvielām (taukiem, 

olbaltumvielām un ogļhidrātiem) un to nozīmi cilvēka organismā. 12 skolotāji (19%) bija 

norādījuši par ķīmijas mācību satura sasaisti ar apkārtējo vidi un tās piesārņojumu. Citas biežāk 

pieminētās tēmas bija par dažādiem materiāliem (seši skolotāji), naftu un tās produktiem (pieci 

skolotāji), spirtu un alkoholu (četri skolotāji), alternatīvajiem enerģijas avotiem (trīs skolotāji) 

un skābēm, bāzēm ikdienā (trīs skolotāji). Visas skolotāju sniegtās atbildes uz šo jautājumu 

dotas 3. pielikumā. No atbildēm redzams, ka skolotāji saikni ar reālo dzīvi pārsvarā veido par 

pārtikas/uztura un apkārtējās vides problēmām, kas ir arī vienas no svarīgākajām tēmām 

ilgtspējīga sabiedrības veidošanā. Šīs acīmredzot ir tēmas, kas arī skolotāju skatījumā ir 

svarīgākās. 

Anketas noslēgumā skolotāji varēja arī norādīt savu vārdu, uzvārdu un e-pastu, lai pēc 

pētījuma izstrādes saņemtu atgriezenisko saiti par to. To norādījuši 85 (89%) respondentu, kas 

liecina, ka skolotājiem ir interese par pētījuma rezultātiem un tajā izstrādāto datu bāzi. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Ķīmijas apguvē

nepieciešama saikne ar

reālo dzīvi

Ir pieejami pietiekoši

daudz mācību materiālu,

lai ķīmijas stundās

veidotu saikni ar reālo

dzīvi

Skolotājam pašam

jāparūpējas, kā sasaistīt

mācību saturu sasaistīt ar

reālo dzīvi

Gandrīz katru stundu

cenšos mācību

programmas saturu

sasaistīt ar reālo dzīvi

Pilnīgi piekrītu Drīzāk piekrītu Grūti pateikt Drīzāk nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu



43 

3.2.2.  Vidusskolēnu anketēšana pirms populārzinātnisko tekstu aprobēšanas stundā 

 

Situācijas izpētei tika izveidota anketa tiem vidusskolēniem, kas veido maģistra darba 

pētījuma bāzi. Anketa tika sagatavota elektroniski google.com vidē un izdrukāta. Anketēšana 

veikta Rīgas vidusskolas 10., 11. un 12. klasē ķīmijas mācību stundas laikā.  

Anketā (skat. 4. pielikumu) tika iekļauti 13 jautājumi, no kuriem divi bija demogrāfisko 

datu iegūšanai, četri jautājumi bija slēgta, četri daļēji atvērta, bet trīs atvērta tipa jautājumi.  

Tika saņemtas 48 (94%) 10.-12. klases skolēnu atbildes. No pirmajiem diviem anketas 

jautājumiem tika noskaidrots, ka 14 no aptaujātajiem bija desmitās klases skolēni, 20 

vienpadsmitās klases, bet 14 divpadsmitās klases skolēni. Anketēšanā piedalījās 24 meitenes 

un 24 puiši. Atbildēs netika novērota korelācija starp respondentu dzimumu un vecumu, tādēļ, 

analizējot tālākos jautājumus, šī informācija netiks norādīta. 

Anketas trešais, slēgtā tipa jautājums “Vai Tu lasi populārzinātniskus rakstus?” tika 

uzdots ar mērķi noskaidrot, vai skolēni ikdienā lasa populārzinātniskos rakstus un līdz ar to 

uzzināt, kāda ir to popularitāte jauniešu vidū. 32 skolēni (67%) šajā jautājumā bija atbildējuši 

apstiprinoši liecinot, ka skolēniem ir interese par šāda satura tekstiem un tie viņiem nav sveši. 

Lai uzzinātu, vai skolēni populārzinātniskus rakstus lasa regulāri vai arī tā ir nejauša 

izvēle, tika uzdots anketas ceturtais jautājums “Cik bieži Tu lasi populārzinātniskos rakstus?”. 

Jautājums bija slēgts un skolēni varēja norādīt vienu no piedāvātajiem atbilžu variantiem: 

“vairākas reizes nedēļā”, “reizi nedēļā”, “2-3 reizes mēnesī”, “reizi mēnesī”, “retāk kā reizi 

mēnesī”. Uz šo un turpmākajiem diviem jautājumu atbildēja tikai tie skolēni, kuri bija 

atzīmējuši, ka lasa populārzinātniskus rakstus. No 32 skolēni, kuri šos rakstus lasa, pieci skolēni 

(16%) bija atbildējuši, ka lasa tos vairākas reizes nedēļā, septiņi skolēni (22%) tos lasa reizi 

nedēļā, desmit skolēni (31%) - 2-3 reizes mēnesī, bet seši skolēni (19%) reizi mēnesī. Tikai 

četri skolēni populārzinātniskos rakstus lasa retāk kā reizi mēnesī (skatīt 3.11. attēlu).  

 

3.11. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Cik bieži Tu lasi populārzinātniskos rakstus?” 

16%

22%

31%

19%

12%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Vairākas reizes nedēļā

Reizi nedēļā

2-3 reizes mēnesī

Reizi mēnesī

Retāk kā reizi mēnesī



44 

Iegūtie dati norāda, ka skolēni šādus  rakstus lasa salīdzinoši regulāri, ņemot vērā arī to, 

ka žurnāli parasti tiek izdoti reizi mēnesī. Tas vēlreiz apliecina vidusskolēnu interesi par 

populārzinātniskiem rakstiem. 

Anketas piektais jautājums “Kā Tu parasti lasi populārzinātniskos rakstus?” tika uzdots, 

lai uzzinātu, kādi ir skolēnu paradumi, lasot šādus rakstus. Jautājums bija daļēji atvērts, jo bez 

piedāvātajām skolēni varēja atzīmēt arī savu atbildi.  

Divi skolēni (6%) parasti tikai pāršķirsta žurnālu, izlasot virsrakstus, 28 skolēni (88%) 

izlasa atsevišķus rakstus, kas īpaši ieinteresējuši, bet divi skolēni (6%) bija atzīmējuši, ka lasa 

tikai īsus rakstus, kas nav garāki par vienu lapaspusi. Neviens no skolēniem nebija atzīmējis, 

ka lasa garākus, vairāku lapaspušu rakstus, vai izlasa praktiski visus žurnāla rakstus (skat. 3.12. 

attēlu).  

 

 

3.12. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Kā Tu parasti lasi populārzinātniskos rakstus?” 

 

Iegūtie dati liecina, ka skolēni parasti populārzinātniskos žurnālus nelasa “no vāka līdz 

vāka”, bet izlasa tika atsevišķus rakstus. Svarīgs faktors raksta izvēlē ir interese par saturu. Var 

secināt arī to, ka skolēni labprātāk izvēlas salīdzinoši neliela apjoma rakstus. 

Anketas sestais jautājums “Kāpēc Tu lasi populārzinātniskos rakstus?” tika uzdots ar 

mērķi noskaidrot skolēnu rakstu lasīšanas motivāciju. Jautājums bija daļēji atvērts. Skolēniem 

bez piedāvātajiem atbilžu variantiem bija iespēja norādīt arī savu iemeslu, turklāt bija iespējams 

norādīt vairākas atbildes.  

Astoņi skolēni (25%) bija norādījuši, ka lasa populārzinātniskos rakstus, jo viņus interesē 

norises dabā, 22 skolēnus (69%) interesē tajos aprakstītie jaunākie atklājumi, septiņi skolēni 

(22%) bija norādījuši, ka lasītais noder mācībās, četri skolēni (13%) atzīmējuši, ka vēlas uzzināt 

vairāk par skolā apgūto, bet 24 skolēni (75%) atzīmējuši variantu “tie ir interesanti”. Viens 

skolēns bija norādījis, ka “vēlos būt lietas kursā” (skat. 3.13. attēlu).  Iegūtie dati liecina, ka 

0%

0%

6%

88%

6%

0% 20% 40% 60% 80%

Izlasu praktiski visus rakstus

Parasti lasu tikai lielos rakstus

Lasu tikai īsus rakstus (ne garākus par vienu

lapaspusi)

Izlasu atsevišķus rakstus, kas īpašī

ieienteresējuši

Tikai pāršķirstu, izlasot virsrakstus



45 

skolēnus lasīt populārzinātniskus rakstus visvairāk motivē tajos atrodamā informācija par 

jaunākajiem atklājumiem, kā arī tas, ka tie skolēniem ir interesanti. 

 

3.13. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Kāpēc Tu lasi populārzinātniskos rakstus?” 

 

Anketas septītais jautājums bija adresēts skolēniem, kas trešajā jautājumā “Vai Tu lasi 

populārzinātniskus rakstus?” bija atbildējuši noliedzoši. Jautājums “Kāpēc Tu nelasi 

populārzinātniskus rakstus” tika uzdots ar nolūku noskaidrot galvenos iemeslus, kādēļ daži 

skolēni šādus rakstus nelasa. Jautājums bija daļēji atvērts, jo bez piedāvātajiem atbilžu 

variantiem bija iespēja arī pievienot savu atbildi. Skolēni varēja atzīmēt vairākus atbilstošos 

variantus. No 16 skolēniem, kas atbildēja uz šo jautājumu, viens skolēns bija atzīmējis, ka šādi 

raksti viņam nav pieejami, pieci skolēni (31%) bija norādījuši, ka viņiem tam nepietiek laika, 

pieci skolēni (31%) bija atbildējis, ka viņiem neinteresē tajos aprakstītās tēmas, trīs skolēni 

(19%) atzina, ka viņiem ir grūtības sagādā rakstītā saprašana, bet viens skolēns bija atzīmējis, 

ka viņam vienkārši nepatīk lasīt (skat. 3.14. attēlu).  

 

3.14. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Kāpēc Tu nelasi populārzinātniskus rakstus?” 

3%

75%

13%

22%

69%

25%

0% 20% 40% 60% 80%

Cits

Tie ir interesanti

Gribu uzzināt vairāk par skolā apgūto

Tie noder mācībās

Mani intersē tajos aprakstītie jaunākie

atklājumi

Mani intersē tajos aprakstītie dabas procesi

0%

3%

19%

31%

31%

3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Cits

Man nepatīk lasīt

Grūti saprast uzrakstīto

Neinteresē tajos aprakstītās tēmas

Nepietiek laika

Nav pieejami



46 

Iegūtie dati liecina, ka galvenie iemesli, kas kavē skolēnus lasīt populārzinātniskos 

rakstus, ir laika un intereses trūkums. Tātad tomēr ne visiem skolēniem populārzinātniski raksti 

šķiet saistoši, kā arī ir skolēni, kuriem ir grūtības saprast šo rakstu saturu. 

Lai uzzinātu skolēnu viedokli par populārzinātnisku rakstu izmantošanu ķīmijas apguvē, 

tikai uzdots astotais anketas jautājums “Vai, tavuprāt, būtu noderīgi izmantot 

populārzinātniskus rakstus ķīmijas apguvē?” Skolēni varēja atzīmēt atbildi “jā” vai “nē” un arī 

pamatot savu izvēlēto atbildi. 

No visiem aptaujātajiem skolēniem 42 (88%) uz šo jautājumu bija atbildējuši apstiprinoši, 

bet tikai seši skolēni (12%) atbildējuši noliedzoši. Kā galvenie iemesli apstiprinošais atbildei 

bija, ka “tas būtu interesanti” (33% jeb 16 no 48), “sniegtu izpratni par zinātnes pielietojumu 

ikdienā” (15% jeb 7 no 48) un “būtu vieglāk izprast tēmu” (12% jeb 6 no 48). Trīs skolēni arī 

rakstījuši, ka šādā veidā tiem, kas nelasa populārzinātniskus rakstus ikdienā, būtu iespēja 

uzzināt jaunu informāciju. Viens skolēns arī rakstīja, ka “Tāpēc, ka neorientējos vārdos un 

tēmās un būtu noderīgi apspriest, lai varētu saprast”. Tas nozīmē, ka ir skolēni, kuriem sagādā 

grūtības rakstos izmantotais populārzinātniskais valodas stils, bet viņi labprāt vēlētos to izprast 

labāk.  

Kā argumentus, kādēļ nevajadzētu mācību stundās izmantot populārzinātniskus rakstus, 

skolēni rakstījuši, ka “pārsvarā lasot grūtāk iegaumēt un izprast”, “nav iespējas tos izmantot 

skolas programmas tēmās”, “nezinu, kā var izmantot informāciju par atklājumiem ķīmijas 

stundās”, “mācību stunda ir pārāk īsa”, “pārbaudes darbos tas nepalīdzēs” un “tas būtu 

garlaicīgi.”. Visas skolēnu atbildes uz anketas astoto jautājumu dotas 5. pielikumā. 

Skolēnu atbildes norāda, ka kopumā attieksme pret populārzinātnisku rakstu izmantošanu 

ķīmijas stundās ir pozitīva. Skolēni atzina, ka šāda metode būtu gan interesanta, gan arī 

noderīga ikdienā, kā arī atvieglotu izpratni par ķīmijas tematiem. Tikai divi skolēni atzina, ka 

šādi uzdevumi varētu būt garlaicīgi vai pārāk sarežģīti. Skolēnus ar noraidošu attieksmi pret 

tekstu izmantošanu stundās uztrauc arī iespēja žurnālu rakstus sasaistīt ar stundu tēmām un to 

izmantošanas organizatoriskie jautājumi. Skolēnu pozitīvā attieksme pret populārzinātnisku 

rakstu izmantošanu mācību stundā sniedza apstiprinājumu tam, ka šāda metode varētu palīdzēt 

veidot ķīmijas mācību satura saikni ar reālo dzīvi, gan vienlaicīgi padarīt interesantāku pašu 

mācību procesu. Tas arī deva papildus stimulu šo metodi izmēģināt praksē. 

Anketas devītais, slēgtais jautājums “Kā Tu uztver jaunu informāciju ķīmijas apguvē?” 

uzdots ar mērķi uzzināt, kā skolēni paši vērtē savas jaunas informācijas uztveršanas prasmes. 

Bez tam jautājums arī palīdz noskaidrot, kā skolēni vērtē prasmi uztver informāciju drukāta 

tekstā, kas nepieciešama arī populārzinātnisko rakstu lasīšanā. Skolēniem bija iespēja novērtēt 



47 

jaunas informācijas uztveres veidus Likerta skalā  ar “ļoti viegli”, “diezgan viegli”, “grūti 

pateikt”, “diezgan grūti” un “ļoti grūti”. 

Atbildes liecina, ka 13 skolēni (27%) ļoti viegli uztver drukātu tekstu bez ilustrācijām, 

bet 22 skolēni diezgan viegli (46%). Ar “grūti pateikt” bija atbildējuši deviņi skolēni (19%), 

bet to, ka šādi uztvert jaunu informāciju ir diezgan grūti atzinuši četri skolēni (8%) (skat. 3.15. 

attēlu). Iegūtie dati liecina, ka salīdzinoši lielai daļai skolēnu (73% jeb 35 no 48) informācijas 

uztveršanu drukāta teksta veidā vērtē kā vieglu vai ļoti vieglu, kas ir samērā augsts rādītājs. 

Drukātu tekstu, kas papildināts ar ilustrācijām, ļoti viegli vai diezgan viegli uztvert jau ir 

attiecīgi 21 skolēniem (44%) un 25 skolēniem (52%). Tikai divi skolēni atbildējuši ar “grūti 

pateikt” (skat. 3.15. attēlu). Tas nozīmē, ka drukāts teksts, kurā ir ietvertas arī ilustrācijas (kā 

tas ir arī populārzinātniskos rakstos) skolēniem ir vieglāk uztverams kā teksts bez grafiskās 

informācijas.  

Elektronisku tekstu bez ilustrācijām ļoti viegli vai diezgan viegli uztver attiecīgi 11 (23%) 

un 23 skolēniem (48%) jeb kopumā 71% aptaujāto.  Ar “grūti pateikt” atbildējuši 12 skolēni 

(25%), bet to, ka šādā veidā uztvert jaunu informāciju ir diezgan grūti atzīmējuši divi skolēni 

(4%). Elektronisku tekstu ar ilustrācijām savukārt jau uztvert ļoti vieglu un viegli ir attiecīgi 21 

un 18 skolēniem (44% un 38%). Ar “grūti pateikt” atbildējuši seši skolēni (12%), bet trīs skolēni 

atzinuši, ka šāds jaunas informācijas uztveres veids ir ļoti grūts (skat. 3.15. attēlu). 

Kopumā var secināt, ka elektronisku tekstu skolēniem vērtē kā grūtāk uztveramu nekā 

drukātu tekstu. Liela nozīme ir vizuālajiem materiāliem, kas ievērojami atvieglo abu veida 

teksta uztveri. Drukātu tekstu ar ilustrācijām kopumā viegli vai ļoti viegli uztvert 96% (46 no 

48) aptaujāto vidusskolēnu, bet elektronisku tekstu ar ilustrācijām 82% (39 no 48) aptaujāto. 

Jaunu informāciju videomateriālā kā ļoti viegli uztveramu norādījuši 27 skolēni (56%), 

bet kā viegli uztveramu – 14 skolēni (29%). Seši skolēni atzīmējuši “grūti pateikt”, bet viens 

skolēns atbildējis, ka šāds uztveres veids ir ļoti grūts. Audiomateriālā jaunu informāciju ļoti 

viegli uztvert jau tikai četriem skolēniem (8%), bet viegli – 16 skolēniem (33%). Tātad kopumā 

šāds jaunas informācijas uztveršanas veids ir viegli uztverams tikai 41% aptaujāto. “Grūti 

pateikt” atzīmējuši 16 skolēni (33%), bet “diezgan grūti” un “ļoti grūti” atzīmējuši attiecīgi 

desmit un divi skolēni (21% un 4%) (skat. 3.15. attēlu). Iegūtie dati vēlreiz apliecina, ka 

skolēniem jaunas informācijas vieglākai uztveršanai ļoti nozīmīgi ir vizuāli stimuli, kādu trūkst 

audiomateriāliem. 

Novērtējot stāstījuma informācijas uztveri, ar “ļoti viegli” atbildējuši 12 skolēni (25%), 

ar “viegli” 14 skolēni (29%), ar “grūti pateikt” 17 skolēni (35%), bet ar “diezgan grūti” pieci 

skolēni (10%) (skat. 3.15. attēlu). Šādā veidā jaunu informāciju viegli uztvert kopumā tikai  

54% aptaujāto. Tas nozīmē, ka tikai skolotāja (vai kāda cita) stāstījums stundas laikā spēj vairāk 



48 

vai mazāk efektīvi sasniegt tikai pusi no skolēniem. Acīmredzot, lielāku efektu jaunu zināšanu 

apguvē sniedz metodes, kas ļauj skolēniem uzzināt zināšanas patstāvīgi, skatoties 

videomateriālus vai lasot tekstu. 

 

 

3.15. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Kā Tu uztver jaunu informāciju ķīmijas 

apguvē?” 

 

Devītajā jautājumā iegūtie dati liecina, ka mācību stundā efektīvāk jaunu informāciju 

skolēniem piedāvāt ar iespējami daudz vizuālajiem materiāliem. Sniegtās skolēnu atbildes 

varētu arī liecināt, ka starp aptaujātajiem pārsvarā dominē vizuālā uztvere, bet audiālā uztvere 

ir salīdzinoši vāji izteikta. Kā vislabāk uztveramu skolēni novērtējuši drukātu tekstu, kas 

papildināts ar ilustrācijām. Šādam teksta veidam attiecināmi arī populārzinātniskie raksti, tādēļ 

to izmantošana stundās varētu būt efektīva, un tajos sniegtā informācija skolēniem salīdzinoši 

viegli uztverama.  

Anketas desmitais jautājums “Vai piekrīti šiem apgalvojumiem saistībā ar ķīmijas 

apguvi?” tika uzdots ar mērķi noskaidrot, kā skolēni vērtē ķīmijas stundās apgūtā saistību ar 

savu ikdienu (reālo dzīvi). Šajā slēgtā tipa jautājumā Likerta skalā ar “pilnīgi piekrītu”, “drīzāk 

piekrītu”, “grūti pateikt”, drīzāk nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu” skolēniem bija iespēja 

novērtēt sekojošus piecus dažādus apgalvojumus. 

Pirmais apgalvojums “ķīmijas stundā apgūtais man noderēs dzīvē” palīdz noskaidrot, kā 

skolēni vērtē ķīmijas stundās apgūtā lietderību. Šajā jautājumā ar “pilnīgi piekrītu” atbildējuši 

septiņi skolēni (15%), “drīzāk piekrītu” atzīmējuši 21 skolēns (44%), “grūti pateikt” 13 skolēnu 

(27%), “drīzāk nepiekrītu”  atzīmējuši septiņi skolēni (15%), bet “pilnīgi nepiekrītu” nav 

atzīmējis neviens no aptaujātajiem (skat. 3.16. attēlu). Vairums skolēnu (59% jeb 28 no 48) 

atzīst, ka ķīmijas stundā apgūtais būs dzīvē noderīgs. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Drukātā tekstā

bez ilustrācijām

Drukātā tekstā

ar ilustrācijām

Elektroniskā

tekstā bez

ilustrācijām

Elektroniskā

tekstā ar

ilustrācijām

Videomateriālā Audiomateriālā Stāstījumā

Ļoti viegli Diezgan viegli Grūti pateikt Diezgan grūti Ļoti grūti



49 

 

 

3.16. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Vai piekrīti šiem apgalvojumiem saistībā ar 

ķīmijas apguvi?” 

 

Otrais apgalvojums “man ir skaidrs, kā ķīmijā apgūtais ir saistīts ar norisēm dabā” tika 

uzdots ar mērķi noskaidrot, vai ķīmijas stundās uzzinātais palīdz skolēniem izprast apkārtējās 

dabas norises. Uz šo apgalvojumu ar “pilnīgi piekrītu” atbildējuši septiņi skolēni (15%), “drīzāk 

piekrītu” atzīmējuši 25 skolēni (51%), “grūti pateikt” 13 skolēni (27%), “drīzāk nepiekrītu” trīs 

skolēni, bet “pilnīgi nepiekrītu” nav atzīmējis neviens skolēns (skat. 3.16. attēlu). Atbildes 

norāda uz to, ka skolēnu skatījumā izpratne par dabas procesu saistību ar ķīmijā apgūto ir divām 

trešdaļām (66% jeb 32 no 48) aptaujāto. 

Trešais apgalvojums “man ir skaidrs, kā ķīmijā apgūtais ir saistīts ar manu ikdienas dzīvi” 

tika uzdots, lai noskaidrotu, vai skolēni ķīmijā apgūto jau šodien saista ar savu ikdienu, vai 

iegūtās zināšanas viņiem jau šobrīd ir noderīgas. Šajā apgalvojumā “pilnīgi piekrītu” atzīmējuši 

septiņi skolēni (15%), “drīzāk piekrītu” 24 skolēni (50%) , “grūti pateikt” 12 skolēni (25%), 

“drīzāk nepiekrītu” četri skolēns, bet “pilnīgi nepiekrītu” nav atzīmējis neviens skolēns (skat. 

3.16. attēlu). Iegūtie dati liecina, ka jau šobrīd ar reālo dzīvi ķīmijā apgūto saista 65% (31 no 

48) no aptaujātajiem vidusskolēniem.  

Ceturtais apgalvojums “Ķīmijā apgūtais ietekmē manus uzskatus un/vai paradumus” 

uzdots lai uzzinātu, vai ķīmijā apgūtais skolēniem ļauj mainīt iepriekšējos uzskatus un mainīt 

savus paradumus, balstoties uz stundā iegūtām jaunām zināšanām. Tas arī palīdz noskaidrot, 

vai skolēni saskata, ka stundās tiek apgūtas personīgajai dzīves noderīgas zināšanas, kas var būt 

pretējas iepriekš ģimenē vai sabiedrībā ieaudzinātajām. Šajā apgalvojumā “pilnīgi piekrītu” 

atzīmējuši seši skolēni (15%), “drīzāk piekrītu” 16 skolēni (33%), “grūti pateikt” 10 skolēni 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1. Ķīmijas stundā

apgūtais man noderēs

dzīvē

2. Man ir skaidrs, kā

ķīmijā apgūtais ir

saistīts ar norisēm

dabā

3.Man ir skaidrs, kā

ķīmijā apgūtais ir

saistīts ar manu

ikdienas dzīvi

4. Ķīmijā apgūtais

ietekmē manus

uzskatus un/vai

paradumus

5. Ķīmijas apguvē ir

pietiekoša sasaiste ar

reālo dzīvi

Pilnīgi piekrītu Drīzāk piekrītu Grūti pateikt Drīzāk nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu



50 

(21%), “drīzāk nepiekrītu” 13 skolēni (27%), bet “pilnīgi nepiekrītu” divi skolēni (4%) (skat. 

3.16. attēlu). Šajā apgalvojumā pozitīvu atbildi sniegušo ir tikai 48% jeb 22 no 48 

respondentiem. Tas nozīmē, ka ķīmijas stundās skolēni pārsvarā negūst jaunas, iepriekš 

nezināmas vai arī pietiekoši pamatotas atziņas, kas varētu mainīt viņu ikdienas paradumus vai 

viedokli par sev apkārt notiekošo. 

Piektais apgalvojums “ķīmijas apguvē ir pietiekoša sasaiste ar reālo dzīvi”. Šī 

apgalvojuma nolūks bija noskaidrot skolēnu viedokli, vai ķīmijas apguves procesā viņi saskata 

pietiekošu sasaisti ar reālo dzīvi, vai tomēr ķīmijas apgūšana tiek uzskatīta vairāk par formālu 

mācīšanos. Šajā apgalvojumā ar “pilnīgi piekrītu” atbildējuši 11 skolēni (23%), “drīzāk 

piekrītu” 16 skolēni (33%), “grūti pateikt” 14 skolēni (29%), “drīzāk nepiekrītu” seši skolēni 

(12%), bet viens skolēns atzīmējis “pilnīgi nepiekrītu” (skat. 3.16. attēlu). Iegūtie dati liecina, 

ka apmēram puse no aptaujātajiem (56% jeb 27 no 48) uzskata, ka ķīmijas mācību procesā 

pietiekoši labi tiek realizēta sasaiste ar reālo dzīvi, tomēr ir arī samērā daudz skolēnu, kas šādu 

saikni ar reālo dzīvi nesaskata. Tas nozīmē, ka ķīmijas apguvē, izvēloties mācību, saturu, būtu 

nepieciešams vairāk sasaistīt mācību tematus ar reālās dzīves norisēm. 

Anketas vienpadsmitais jautājums “Kur Tev ikdienā ir noderīgas ķīmijas zināšanas?” bija 

atvērta tipa jautājums, lai noskaidrotu, vai skolēni ikdienā saista ķīmijā iegūtās zināšanas ar 

savu dzīvi un kāds ir viņu priekšstats par ķīmijas nepieciešamību ikdienā. Deviņi skolēni (19%) 

norādījuši, ka ķīmijas zināšanas viņiem noder kulinārijā un ar uzturu saistītos jautājumos, vēl 

deviņi skolēni rakstījuši, ka šīs zināšanas noder mājsaimniecībā, piemēram, rīkojoties ar 

tīrīšanas līdzekļiem. Četri skolēni rakstījuši, ka zināšanas ķīmijā izmanto sarunās ar citiem, vai, 

piemēram, pastāstot vecākiem par skolā uzzināto. Pieci skolēni (10%)  rakstījuši, ka ķīmijas 

zināšanas izmanto tikai ķīmijas stundās vai mājasdarbu pildīšanā. Desmit skolēni (21%) 

atzinuši, ka ķīmijas zināšanas viņi nekur neizmanto, bet divpadsmit skolēni uz šo jautājumu 

nebija atbildējuši vispār. Visas atbildes uz šo anketas jautājumu dotas 6. pielikumā. Tas nozīmē, 

ka skolēniem nav skaidra priekšstata par to, kur ķīmijas zināšanas izmantot ikdienā. Pārsvarā 

skolēni atzīst, ka ikdienā nekur ārpus skolas ķīmijas zināšanas neizmanto. Šajā jautājumā 

iegūtie dati vēl skaidrāk parāda problēmu, ka skolā ķīmijas apguvē pietrūkst sasaistes ar reālo 

dzīvi, jo skolēni iegūtajām zināšanām pārsvarā neredz praktisku pielietojumu savā dzīvē. Šāda 

situācija ir ļoti bīstama, jo neveicina motivāciju apgūt ķīmiju. 

Anketas divpadsmitais jautājums “Kādus jautājumus, tavuprāt, būtu nepieciešams 

pārrunāt ķīmijas stundās?” bija atvērtais jautājums. Tā mērķis bija noskaidrot, kādas tēmas un 

kādi jautājumi skolēnus saistībā ar ķīmiju visvairāk interesē, lai tos iespējami vairāk iesaistītu 

turpmākajā mācību procesā. Balstoties uz iegūtajiem datiem būtu iespēju robežās izvēlēties 

populārzinātniskos rakstus mācību stundām. Visbiežāk skolēni ir rakstījuši, ka būtu 



51 

nepieciešams pārrunāt tādus jautājumus, kas skar vielas, kas tiek izmantotas ikdienā vai kur 

ķīmijas zināšanas noderēs ikdienā u.tml. Šāda veida atbildes snieguši 17 skolēni (35%). Vēl 

atbildēs diezgan bieži skolēni rakstījuši, ka būtu nepieciešams pārrunāt jautājumus, kas skar 

cilvēka organismu, kā arī uzturu (10 skolēni jeb 21%). Atbildēs skolēni minējuši arī to, ka 

vēlētos vairāk uzzināt par atomiem un molekulām, kā arī jaunākajiem atklājumiem (4 skolēni 

jeb 8%). Sešiem skolēniem nebija konkrēta viedokļa, bet astoņi skolēni nebija uz jautājumu 

atbildējuši vispār. Visas skolēnu atbildes uz anketas divpadsmito jautājumu dotas 7. pielikumā. 

Iegūtie dati liecina, ka neskatoties uz to, ka iepriekšējā jautājumā skolēni pārsvarā bija 

atbildējuši, ka saskata saikni starp ķīmijā apgūto un reālo dzīvi, viņus ļoti interesē, kā un kur 

ķīmija viņiem noderēs ikdienā, kā tā saistīta ar viņu organismu un uzturu. Tāpat daudziem 

skolēniem arī trūkst konkrēta priekšstata par tēmām, kas viņiem varētu būt ķīmijā saistošas vai 

arī nav intereses par tām. Šie dati vēlreiz apliecina, ka saiknes ar reālo dzīvi veidošana mācību 

procesā skolēniem ir būtiska. 

Anketas pēdējais jautājums “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas būtu saistošākas un Tev 

noderīgākas?” bija atvērtais jautājums, kurā skolēni varēja izteikt savu viedokli, kas būtu 

jāuzlabo vai jāmaina mācību procesā ķīmijas apguvē. Šādi ieteikumi ļoti bieži sniedz jaunas 

idejas, jo ļauj uzzināt pašu skolēnu vēlmes. 14 skolēni (29%)  bija rakstījuši, ka vēlētos vairāk 

eksperimentu un laboratorijas darbu stundas laikā. Tas liecina, ka skolēni labprāt aktīvāk 

iesaistītos mācību procesā un veiktu dažādus uzdevumus patstāvīgāk. Divpadsmit skolēni 

(25%) rakstījuši, ka vēlētos vairāk videomateriālu un dokumentālo filmu. Tas sasaucas arī ar 

anketas astoto jautājumu, kurā noskaidrots, ka 85% (41 no 48) videomateriālā viegli vai ļoti 

viegli uztver jaunu informāciju. Vienpadsmit skolēni (21%)  arī bija rakstījuši, ka vēlētos vairāk 

piemēru no ikdienas un paskaidrojumu, kur mācītais noderēs dzīvē. Tas kārtējo reizi apliecina 

sasaistes ar reālo dzīvi nepieciešamību, lai veicinātu skolēnu interesi par mācību priekšmetu. 

Trīs skolēni bija atzīmējuši, ka viņus apmierina pašreizējais mācību process. Visas aptaujāto 

skolēnu atbildes uz anketas trīspadsmito jautājumu dotas 8. pielikumā.  

No anketēšanā iegūtajiem datiem bija iespējams veikt dažus galvenos secinājumus. 

Aptaujātie skolēni mācību stundu laikā vēlētos darboties patstāvīgāk un uzzināt informāciju, 

kas būtu noderīga ikdienā. Skolēnus visvairāk interesē temati, kas skar viņu veselību un uztur, 

kā arī jaunākie atklājumi. Aptaujāto skolēnu vidū ir interese par populārzinātniskiem rakstiem. 

Lai gan šāda veida rakstus skolēni mēdz lasīt salīdzinoši bieži, tomēr tas bieži vien notiek 

samērā virspusēji, izvēloties tikai dažus no pieejamajiem. Skolēni labprāt populārzinātniskus 

rakstus izmantotu ķīmijas stundu laikā, jo tas veicinātu gan interesantāku mācību procesu, gan 

sniegtu informāciju par ķīmijas tematu saikni ar reālo dzīvi. Tā kā aptaujātajiem skolēniem 

parasti ir viegli uztvert informāciju, izmantojot drukātu tekstu, populārzinātnisku rakstu satura 



52 

uztvere lielākajai daļai varētu nebūt apgrūtinoša. Lielākās bažas varētu radīt populārzinātnisko 

rakstu apjoms, kas parasti ir vairākas lapaspuses. 

Kopumā var secināt, ka populārzinātniskos rakstus ķīmijas mācību stundā varētu 

izmantot veiksmīgi, gūstot skolēnu atsaucību. 

 

3.3. Populārzinātnisku rakstu izmantošana ķīmijas stundās vidusskolā 

 

Empīriskā pētījuma viens no galvenajiem uzdevumiem bija populārzinātnisko tekstu 

atlase atbilstoši ķīmijas mācību programmas tematiem no populārzinātniskajiem žurnāliem 

latviešu valodā, kā arī to aprobācija izglītības iestādē un rezultātu izvērtēšana. 

 

3.3.1.  Populārzinātnisko tekstu atlase un strukturēšana 

 

Empīriskā pētījuma veikšanai bija nepieciešams izveidot datu bāzi, kurā būtu apkopoti 

populārzinātniskie raksti no žurnāliem latviešu valodā. Šī uzdevuma īstenošanai no pēdējo 3-4  

gadu (2013.-2015. gada un 2016. gada sākuma) populārzinātniskajiem žurnāliem “Ilustrētā 

zinātne”, “Ilustrētā vēsture”, “Geo” un “National Geographic” tika atlasīti raksti, kuru saturs 

atbilst  ķīmijas mācību priekšmeta programmas paraugā  (ISEC, 2008) norādītajām prasībām, 

kā arī ieskenēti un formatēti. Šie ieskenētie raksti tika sakārtoti atbilstoši mācību priekšmetu 

programmas tematiem (kopumā 104 dažāda garuma raksti). Atlasīto rakstu apkopojums ar 

raksta un žurnāla nosaukumu, tā numuru, lapaspusēm, kā arī katra raksta īsa anotācija atrodami 

9. pielikumā. Ieskenētie raksti un to anotācijas ievietoti arī LU e-vidē skolas.lu.lv, kur tiem var 

piekļūt arī citi ķīmijas skolotāji, izmantojot paroli. Paroli skolotāji saņem sazinoties ar darba 

autori. 

Plānota arī minētās populārzinātnisko rakstu datu bāzes regulāra papildināšana un 

atjaunošana, lai tajā būtu iekļauti jaunākie un aktuālākie raksti. 

Žurnālos publicētos materiālus aizsargā autortiesības, tomēr autortiesību likuma 19. panta 

7. punkts nosaka, ka “autortiesības nav uzskatāmas par pārkāptām, ja bez autora piekrišanas un 

bez atlīdzības šajā likumā noteiktā kārtībā darbs tiek izmantots publiskā izpildījumā valstisku 

vai reliģisku ceremoniju laikā, kā arī izglītības iestādēs nepastarpinātā mācību procesā” 

(Saeima 2000, 9). Tas nozīmē, ka žurnālu rakstus iespējams izmantot mācību procesā, tikai 

norādot raksta avotu. 

 

 



53 

3.3.2.  Populārzinātnisko rakstu aprobēšana ķīmijas stundās 

 

Daļa no iepriekš atlasītajiem rakstiem tika aprobēti Rīgas vidusskolas 10.-12. klasēs, 

atbilstoši apgūstamajam  mācību saturam. Katrā klasē tika izmantoti trīs populārzinātniski 

raksti. Rakstu izvēli lielā mērā noteica iepriekš analizētās skolēnu un skolotāju anketu atbildes. 

Pētījuma izstrādes laikā bija svarīgi arī izvēlēties rakstus, kas ne tikai sniedz zināšanas 

par ķīmijas jēdzieniem un ķīmiskajiem procesiem, bet dod iespēju skolēniem patstāvīgi izdarīt 

spriedumus un secinājumus, veido izpratni par apkārtējās vides un veselības problēmām, kā arī 

attīsta kritisko domāšanu. Rakstu izvēlē svarīgi bija arī tas, lai tie nodrošinātu arī 

starppriekšmetu saikni. 

Gandrīz visi izmantotie populārzinātniskie raksti bija salīdzinoši liela apjoma (vairākas 

lapaspuses) un to lasīšana aizņem ilgu laiku, tāpēc darbs ar katru rakstu tika veikts divās mācību 

stundās. Izņēmums bija trešais raksts 11. klasei, kurš sastāvēja no 3 lapaspusēm un tā lasīšanu 

varēja veikt vienā mācību stundā. 

Ļoti būtiski visās stundās, kurās izmantoti populārzinātniskie raksti, bija arī attīstīt 

disciplināro lasītprasmi. Šī iemesla dēļ visās stundās izmantota viena vai vairākas literatūrā 

aplūkotās lasīšanas stratēģijas (skat. 2.2. apakšnodaļu). Aprobācija tika izmantotas atsevišķas 

aprakstītās stratēģijas, kurās skolēniem jāstrādā individuāli. Taču turpmāk plānots izmēģināt 

arī citas stratēģijas, kuras skolēniem jāveic strādājot grupā. Visās stundās izveidotas darba 

lapas, kuras skolēni aizpildīja pirms, pēc un/vai lasīšanas laikā. Darba lapā dotie uzdevumi 

veidoti, lai to izpilde palīdzētu skolēniem izprast lasīto un uztvert teksta pamatdomas. Visās 

stundās arī izmantota produktīvā saruna (pārsvarā pēc teksta izlasīšanas), lai pārrunātu 

skolēniem neskaidrās un arī interesantākās teksta daļas. 

Visu stundu gaita, kuru laikā notika populārzinātnisko rakstu aprobācija, bija līdzīga ar 

tikai dažām nelielām atšķirībām. Šī iemesla dēļ netiek atsevišķi dots katras stundas plāns, bet 

norādītas tikai galvenās atšķirības. 

Mācību stundu norise, izmantojot darbu ar populārzinātniskiem tekstiem ietver vairākus 

posmus. 

1. Skolotājs iepazīstina skolēnus ar stundas tēmu un tajā sasniedzamo rezultātu. 

2. Skolotājs izdala darba lapas un mudina skolēnus iepazīties ar to saturu. Kopā ar 

skolēniem pārrunā iespējamos neskaidros jautājumus. 

Ja tiek izmantotas prognožu tabulas kā lasīšanas stratēģija, skolotājs aicina skolēnus 

tabulā atzīmēt savu šī brīža viedokli par doto apgalvojumu patiesumu. Atsevišķos gadījumos, 

kad darba lapu sākumā iekļauti jautājumi, kas palīdz noskaidrot skolēnu priekšzināšanas par 



54 

tekstā doto tēmu, skolotājs lūdz skolēnus atbildēt uz šiem jautājumiem. Kad visi to izdarījuši, 

kopīgi pārrunā skolēnu atbildes. 

3. Skolotājs izdala skolēniem teksta materiālu. Skolēni lasa tekstu un aizpilda iepriekš 

saņemto darba lapu. 

4. Darba lapas beigās skolēni novērtē darbu ar konkrēto tekstu un nodod darba lapu 

skolotājam. 

5. Noslēgumā skolotājs kopā ar skolēniem pārrunā neskaidros jautājumus, mudina 

skolēnus diskutēt par to, kas šķita interesants, pārsteidzošs, kādas pārdomas izlasītais raisīja. 

Pēc darba tiek vērtētas skolēnu atbildes uz darba lapā dotajiem jautājumiem un 

uzdevumiem. 

 

10.klase. Tā kā maģistra darba autore ir arī 10. klases audzinātāja, šajā klasē tikai 

novadīta pilotstunda, kurā tika izmantots populārzinātniskais raksts izmantošanu. 

Populārzinātniskais raksts tika izmantots apgūstot tematu “Atomu un vielu uzbūve”, kura 

skolēniem parasti mācoties sagādā grūtības. Šajā tēmā ķīmijā skolēni mācās par atomiem, 

molekulām, to uzbūvi un kodolreakcijām. To nav iespējams saskatīt vai arī veikt praktiskos 

darbus, tādēļ parasti šī tēma skolēniem šķiet pārāk abstrakta un grūti izprotama. Piedāvātajās 

mācību grāmatās un DZM materiālos ir arī samērā maz informācijas, kas ļautu skolēniem 

izprast šīs tēmas saistību ar reālo dzīvi. Savukārt analizētajos populārzinātniskajos žurnālos 

bieži sastopami dažādi raksti, kas ir saistīti ar šo tematu (radioaktivitāte, atomelektrostacijas, 

atomieroči utt.). Augstāk minētie iemesli arī noteica pirmā raksta izvēli – “Zinātnieki grib radīt 

ideālu ķīmisko elementu”. 

Lasot populārzinātnisko rakstu, skolēniem bija iespēja uzzināt, kur dzīvē tiek izmantotas 

kodolreakcijas, kas ir mākslīgie ķīmiskie elementi, tai skaitā periodiskajā tabulā atrodamie, un 

vai tiem ir kādas noderīgas īpašības. Par šiem mākslīgajiem ķīmiskajiem elementiem skolēniem 

ir ļoti liela interese to neparasto nosaukumu dēļ. Rakstā bija arī informācija, kā šie nosaukumi 

tiek veidoti. Konkrētais raksts arī ļāva ielūkoties zinātnieku ikdienas darbā un iepazīt jaunākās 

tehnoloģijas, kas nodrošina ķīmisko elementu sintēzi. Raksts tika izvēlēts ar mērķi radīt 

skolēniem priekšstatu par reālu zinātnieku saistītu ar ķīmisko elementu pētījumiem atomārajā 

līmenī, kā arī uzzināt vienu no veidiem, kā tiek izmantotas kodolreakcijas.  

Pilotstundā tika izmantots DART stratēģijas veids – teksta lasīšanas laikā meklētas 

atbildes uz konkrētiem jautājumiem. Šī lasīšanas stratēģija tika izvēlēta, jo tā skolēniem ir 

vislabāk pazīstama arī no citiem mācību priekšmetiem. Šī stratēģija arī bieži tiek izmantota 

dažādos pārbaudes darbos, diagnosticējošajos darbos un eksāmenos.  

Zemāk dota apkopota informācija par pirmo stundu . 



55 

Šifrs: 10-1 

Datums: 04.11.2015. un 05.11.2015. 

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā: 14 

Temats atbilstoši mācību programmai. Atomu un vielu uzbūve (10.3) 

Sasniedzamais rezultāts. Ar piemēriem raksturo kodolreakciju nozīmi jaunu ķīmisko 

elementu ieguvē. 

Stundas mērķis. Veidot izpratni par mākslīgo ķīmisko elementu iegūšanu un 

izmantošanu, izmantojot darbu ar tekstu. 

Izmantotie materiāli. Populārzinātniskais raksts “Zinātnieki grib radīt ideālu ķīmisko 

elementu” (Ilustrētā zinātne, 2014. gada maijs, 32.-37. lpp.); darba lapa “Zinātnieki grib radīt 

ideālu ķīmisko elementu” (skat. 10. pielikumu). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas. Atbilžu uz jautājumiem meklēšana (DART stratēģija). 

 

Otro reizi darbs ar populārzinātnisku rakstu 10.klasē tika veikts mēnesi vēlāk. Arī šoreiz 

tas tika izmantots temata “Atomu un vielu uzbūve” apguvē. Izmantotajā rakstā “Aukstā kara 

atomneprāts” skolēniem bija iespēja uzzināt par Aukstā kara laikā notikušo sacensību starp 

ASV un PSRS valstīm atomieroču izgatavošanā un izmēģināšanā. Raksts arī sniedza iespēju 

skolēniem pašiem izdarīt secinājumus par atomieroču izraisītajām sekām un to izmantošanu 

politiskās ietekmes palielināšanai. Darba ar tekstu laikā bija iespējams sasaistīt stundā apgūto 

teoriju par kodolreakcijām un to reālām izpausmēm dzīvē. Raksta saturs palīdzēja veidot 

izpratni par masu medijos pieminētajiem atsevišķu valstu atomdraudiem, kā arī iespējamām 

sekām, ja atomieroči tiktu izmantoti. Pamatteksts tika papildināts ar citu, īsāku, rakstu par 

radioaktīvo starojumu. Raksts veido arī aktuālo starppriekšmetu saikni starp ķīmiju, fiziku, 

bioloģiju, vēsturi un politiku.  

Arī šoreiz tika izmantots DART stratēģijas veids – teksta lasīšanas laikā tika meklētas 

atbildes uz konkrētiem jautājumiem. Zemāk dota sīkāka informācija par stundu. 

Šifrs: 10-2 

Datums: 07.12.2015. un 09.12.2015. 

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā: 13 

Temats atbilstoši mācību programmai. Atomu un vielu uzbūve (10.3) 

Sasniedzamais rezultāts. Novērtē radioaktīvā starojuma izmantošanas ietekmi uz 

indivīda dzīves kvalitāti un sabiedrības attīstību 

Stundas mērķis: Veidot izpratni par radioaktīvā starojuma un atomieroču bīstamību un 

politiskajiem faktoriem, kas ietekmē atomieroču izmantošanu, izmantojot darbu ar tekstu. 



56 

Izmantotie materiāli: Populārzinātniskais raksts “Aukstā kara atomneprāts” (Ilustrētā 

vēsture, 2014. gada augusts, 42.-49. lpp.); Darba lapa “Aukstā kara atomneprāts” (skat 

11.pielikumu). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas: Atbilžu uz jautājumiem meklēšana (DART lasīšanas 

stratēģija). 

 

Darbs ar populārzinātnisko rakstu 10.klasē trešo reizi tika aprobēts vairākus mēnešus 

vēlāk. Šajā reizē raksts tika izmantots temata “Elektrolītiskā disociācija” apguvē, precīzāk, 

mācoties par pH jēdzienu. Lai skolēniem būtu vieglāk saprast šī jēdziena būtību un tā saikni ar 

reālo dzīvi, tika izvēlēts raksts “pH diēta tuvplānā”. Raksta izvēli noteica arī tas, ka tā saturs 

saistīts ar pārtiku un uzturu, kas ir viena no skolēnus visvairāk interesējošajām tēmām. Lasot 

populārzinātnisko rakstu, skolēni varēja novērtēt sabiedrībā un masu medijos apspriesto pH 

diētu, iepazīt dažādu zinātnieku viedokļus un patstāvīgi novērtēt šādas dietas pamatotību. Šī 

raksta lasīšanas laikā tika izmantotas vairākas lasīšanas stratēģijas: aizpildītas prognožu tabulas, 

meklēti jēdzienu skaidrojumi un arī meklētas atbildes uz konkrētiem jautājumiem (DART 

stratēģija). Zemāk dota sīkāka informācija par stundu. 

Šifrs: 10-3 

Datums: 20.04.2016. un 21.04.2016. 

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā:13 

Temats atbilstoši mācību programmai: Elektrolītiskā disociācija (10.5) 

Sasniedzamais rezultāts: Izprot pH jēdzienu un izmanto pH vērtības vides skābuma un 

bāziskuma novērtēšanai. 

Stundas mērķis: Veidot izpratni par pH jēdziena lietošanu uzturzinātnēs, izmantojot 

darbu ar tekstu 

Izmantotie materiāli: Populārzinātniskais raksts “pH diēta tuvplānā” (Ilustrētā zinātne, 

2015. gada septembris, 46. – 51. lpp.); Darba lapa “pH diēta tuvplānā” (skat.12. pielikumu). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas: Prognožu tabulas, jēdzienu skaidrojumu meklēšana 

(DART), atbilžu uz jautājumiem meklēšana (DART). 

 

11. klasē. Pirmo reizi populārzinātnisks raksts ķīmijas stundā šajā klasē tika izmantots 

tēmā “Metālu vispārīgs raksturojums un iegūšana”. Šajā tematā tika izvēlēts 

populārzinātniskais raksts “Zelta pēdas”. Lasot rakstu un pildot tam pievienoto darba lapu, 

skolēniem bija iespēja uzzināt, kā tad patiesībā tiek iegūts viens no vērtīgākajiem metāliem 

zelts, kādas sekas uz apkārtējo vidi atstāj metālu iegūšana, kā arī to, kādi ir ar to saistītie 

ekonomiskie un sociālie faktori. Raksts arī sniedza īsu vēsturisko apskatu par zelta izmantošanu 



57 

un iemesliem, kādēļ tas ir tik vērtīgs. Bez tam raksts satur arī informāciju par  apkārtējās vides 

un globālajām cilvēku nelīdzvērtības problēmās. Šī raksta lasīšanas laikā tika izmantotas 

vairākas lasīšanas stratēģijas: aizpildītas prognožu tabulas, meklēti jēdzienu skaidrojumi un arī 

meklētas atbildes uz konkrētiem jautājumiem. Zemāk dota sīkāka informācija par stundu. 

Šifrs: 11-1 

Datums: 17.02.2016. un 18.02.2016. 

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā: 19 

Temats atbilstoši mācību programmai: Metālu vispārīgs raksturojums un iegūšana 

(11.1) 

Sasniedzamais rezultāts: Skaidro elektrolīzes procesu izmantošanas iespējas 

rūpniecībā. Prognozē metālu un to sakausējumu izmantošanu tehnikā un ikdienas dzīvē, 

izmantojot informāciju par to īpašībām. 

Stundas mērķis: Veidot izpratni par praktiskajiem metāla (zelta) iegūšanas posmiem, to 

ietekmi uz apkārtējo vidi, ekonomiskajiem un sociālajiem procesiem, izmantojot darbu ar 

tekstu. 

Izmantotie materiāli: Populārzinātniskais raksts “Zelta pēdas” (Geo, 2013. gada 

janvāris, 70. – 87. lop); Darba lapa “Zelta pēdas” (skat.13. pielikumu). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas: Prognožu tabulas, jēdzienu skaidrojumu meklēšana 

(DART), atbilžu uz jautājumiem meklēšana (DART). 

 

Otro reizi populārzinātnisks raksts ķīmijas stundā 11. klasē tika izmantots tēmā 

“Neorganisko vielu daudzveidība un pārvērtības dabā”. Raksta “Pasaule mēslojuma žņaugos” 

izvēli noteica tajā aprakstītās informācijas saistība gan ar apkārtējās vides problēmām, gan 

pārtikas ražošanu. Kā iepriekš secināts, tās ir vienas no svarīgākajām tēmām sabiedrības 

ilgtspējīgas attīstības kontekstā. Lasot rakstu un pildot tam pievienoto darba lapu, skolēni 

uzzināja vairāk par ķīmisko elementu slāpekli kā nozīmīgu minerālmēslojuma sastāvdaļu. 

Tāpat šajā rakstā varēja uzzināt par minerālmēslojumu izmantošanas paradumiem dažādās 

pasaules valstīs, kā arī par kaitējumu apkārtējai videi, ko tie var radīt neapdomīgas 

izmantošanas dēļ. Raksts sniedz arī ieskatu iespējamos problēmas risinājumos, ļaujot skolēniem 

patstāvīgi izdarīt secinājumus par ilgtspējīgu attīstību. Šī raksta lasīšanas laikā tika izmantotas 

lasīšanas stratēģija Kornela piezīmes, dodot iespēju skolēniem mācīties veidot īsus konspektus. 

Zemāk dota sīkāka informācija par stundu. 

Šifrs: 11-2 

Datums: 06.04.2016. un 07.04.2016. 

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā: 19 



58 

Temats atbilstoši mācību programmai: Neorganisko vielu daudzveidība un pārvērtības 

dabā (11.5) 

Sasniedzamais rezultāts: Izmanto un vizualizē informāciju, lai izskaidrotu skābekļa, 

sēra, fosfora, slāpekļa un oglekļa savienojumu ķīmiskās pārvērtības dabā.  

Stundas mērķis: Veidot izpratni par slāpekļa saturoša minerālmēslojuma izmantošanu, 

ietekmi uz apkārtējo vidi un nozīmi pārtikas industrijā, izmantojot darbu ar tekstu. 

Izmantotie materiāli: Populārzinātniskais raksts “Pasaule mēslojuma žņaugos” 

(National Geographic, 2013. gada maijs, 96. – 109. lpp.); Darba lapa “Pasaule mēslojuma 

žņaugos” (skat. 14. pielikumu). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas: Kornela piezīmes. 

 

Trešo reizi darbs ar populārzinātnisko rakstu ķīmijas stundā 11. klasē tika izmantots tēmā 

“Nemetālu īpašības un izmantošana”. Šajā tematā tika izvēlēts raksts “Grafīta slānis mainīs 

nākotni”. Šī raksta garums bija īsāks nekā iepriekšējās reizēs, tādēļ darbu ar tekstu bija 

iespējams paveikt vienā mācību stundā. Netika izmantotas arī speciālas darba lapas, bet skolēni 

nepieciešamās piezīmes rakstīja pierakstos. Lasot rakstu par oglekļa alotropiskajiem veidiem, 

konkrēti, vairāk par moderno materiālu grafēnu, skolēniem bija iespēja labāk izprast alotropijas 

jēdzienu, kā arī uzzināt par atklājumiem saistībā ar jauniem materiāliem un to īpašībām. Rakstā 

ir dota informācija arī par Latvijas zinātnieku ieguldījumu jaunu materiālu izstrādē, tādējādi 

sniedzot arī ieskatu Latvijas zinātnes attīstībā. Lasot rakstu, skolēni rakstīja piezīmes, kā to 

paredz Fraieres modelis (skat. 2.1. attēlu), strukturējot iegūto informāciju par grafēnu. Zemāk 

dota sīkāka informācija par stundu. 

Šifrs: 11-3 

Datums: 14.04.2016.  

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā: 19 

Temats atbilstoši mācību programmai: Nemetālu īpašības un izmantošana (11.4) 

Sasniedzamais rezultāts: Prognozē halogēnu, sēra, slāpekļa, fosfora, oglekļa 

savienojumu izmantošanas iespējas dažādās tautsaimniecības nozarēs, izmantojot informāciju 

par to savienojumu īpašībām 

Stundas mērķis: Veidot izpratni par oglekļa alotropijas daudzveidību un analizēt grafēna 

īpašības un tā izmantošanas iespējas, izmantojot darbu ar tekstu. 

Izmantotie materiāli: Populārzinātniskais raksts “Grafīta slānis mainīs nākotni” 

(Ilustrētā zinātne, 2014. gada marts, 60. – 62. lpp.). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas: Fraieres modelis. 

 



59 

12. klase. Pirmo reizi populārzinātnisks raksts ķīmijas stundā šajā klasē tika izmantots 

tēmā “Dabas vielas”. Šī tēma saistīta ar cilvēka uzturu, kas arī noteica raksta izvēli. Lasot rakstu 

“Slava taukiem” un pildot tam pievienoto darba lapu, skolēniem bija iespēja uzzināt par vienu 

no galvenajām uzturvielām pārtikā. Saistībā ar tauku lietošanu uzturā sabiedrībā valda vairāki 

stereotipi, tādēļ lasot rakstu, skolēni paši varēja izdarīt secinājumus par tauku funkcijām 

organismā, veidiem un īpašībām. Šīs zināšanas dod iespēju skolēniem izdarīt patstāvīgus 

spriedumus par savu uzturu. Raksta lasīšanas laikā tika izmantotas vairākas lasīšanas 

stratēģijas: aizpildītas prognožu tabulas, meklēti jēdzienu skaidrojumam, kā arī meklētas 

atbildes uz konkrētiem jautājumiem. Zemāk dota sīkāka informācija par stundu. 

Šifrs: 12-1 

Datums: 17.02.2016. un 18.02.2016. 

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā: 13 

Temats atbilstoši mācību programmai: Dabas vielas (12.3) 

Sasniedzamais rezultāts: Apraksta dabas vielu daudzveidību un to atrašanos dabā. 

Stundas mērķis: Veidot izpratni par  tauku kā vienas no galvenajām uzturvielām nozīmi 

cilvēka organismā, izmantojot darbu ar tekstu. 

Izmantotie materiāli: Populārzinātniskais raksts “Slava taukiem” (Geo, 2012. gada 

jūnijs, 44. – 49. lpp.); Darba lapa “Slava taukiem” (skat. 15. pielikumu). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas: Prognožu tabulas, jēdzienu skaidrojumu meklēšana 

(DART) 

 

Otro reizi populārzinātnisks raksts ķīmijas stundā 12. klasē tika izmantots tajā pašā tēmā 

“Dabas vielas”. Lasot rakstu “Cukura mīlestība ”un pildot tam pievienoto darba lapu, skolēni 

uzzināja par galda cukuru jeb saharozi, tā ražošanas vēsturi, un noskaidroja kaitīgumu cilvēka 

organismam, to lietojot lielos daudzumos. Arī šoreiz iegūtā informācija skolēniem sniedza 

iespēju patstāvīgi izdarīt secinājumus par veselīgu uzturu un tā nozīmi. Raksts veido arī 

starpdisciplināru saikni starp ķīmiju, bioloģiju, vēsturi un ģeogrāfiju. Šī raksta lasīšanas laikā 

tika izmantoti uzdevumi, kuros skolēniem bija jāveido shēmas un tekstā jāatrod atbildes uz 

jautājumiem. Zemāk dota sīkāka informācija par stundu. 

Šifrs: 12-2 

Datums: 03.03.2016. un 04.03.2016. 

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā: 12 

Temats atbilstoši mācību programmai. Dabas vielas (12.3) 

Sasniedzamais rezultāts. Novērtē dažādu faktoru (sociālo, ekonomisko, vides) ietekmi 

uz jaunu tehnoloģiju attīstību dabas vielu sintēzē un to ķīmiskajā pārstrādē. 



60 

Stundas mērķis. Veidot izpratni par cukura ražošanas vēsturi, tā ietekmi uz cilvēka 

veselību, kā arī novērtēt ekonomiskos un psiholoģiskos faktorus, kas to veicina, izmantojot 

darbu ar tekstu. 

Izmantotie materiāli. Populārzinātniskais raksts “Cukura mīlestība” (National 

Geographic, 2013. gada augusts, 80. – 99. lpp.); Darba lapa “Cukura mīlestība” (skat. 16. 

pielikumu). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas: Atbilžu uz jautājumiem meklēšana (DART), shēmu 

veidošana (DART). 

 

Trešo reizi darbs ar populārzinātnisko rakstu ķīmijas stundā 12. klasē tika veikts tēmā 

“Ķīmija un sabiedrības ilgtspējīga attīstība”. Šis temats ir ļoti pateicīgs, runājot par sabiedrības 

ilgtspējīgu attīstību un apskatot dažādas vides problēmas. Lasot rakstu “Civilizācijas indīgā 

nasta. Elektroatkritumi” un pildot tam pievienoto darba lapu, skolēni varēja uzzināt par 

elektroatkritumiem – vienu no mūsdienu atkritumu veidiem, kuru apjoms turpina pieaugt. Tika 

iegūta informācijā kā un vai šādi atkritumi tiek pārstrādāti no ilgtspējīgas sabiedrības attīstības 

viedokļa, t.i., aplūkoti šīs problēmas  sociālie, vides, ekonomiskie un politiskie aspekti. Darbam 

ar rakstu tika izmantotas lasīšanas stratēģija Kornela piezīmes, dodot iespēju skolēniem 

mācīties veidot īsus konspektus. Zemāk dota sīkāka informācija par stundu. 

Šifrs: 12-3 

Datums: 06.04.2016. un 07.04.2016. 

Skolēnu skaits, kas piedalījās uzdevuma veikšanā: 10 

Temats atbilstoši mācību programmai: Ķīmija un sabiedrības ilgtspējīga attīstība 

(12.6) 

Sasniedzamais rezultāts: Izprot ilgtspējīgas attīstības pamatprincipus un apzinās ķīmijas 

zināšanu nepieciešamību katra indivīda dzīvē (dabas resursu , vielu un materiālu izmantošana 

ikdienas dzīvē, atkritumu savākšana un šķirošana u. c.) šo pamatprincipu īstenošanai. 

Stundas mērķis: Veidot izpratni par elektroatkritumu šķirošanas nozīmi un otrreizējas 

pārstrādes iespējām, izmantojot darbu ar tekstu. 

Izmantotie materiāli: Populārzinātniskais raksts “Civilizācijas indīgā nasta. 

Elektroatkritumi.” (Geo, 2013. gada decembris, 54. – 63. lpp.); Darba lapa “Elektroatkritumi” 

(skat. 17. pielikumu). 

Izmantotās lasīšanas stratēģijas: Kornela piezīmes 

 

 



61 

3.4. Populārzinātnisko rakstu izmantošanas mācību stundā izvērtējums 

 

Skolotāja pašvērtējums. Pirmajā stunda, kurā tika aprobēta populārzinātniska raksta 

izmantošana, bažas radīja skolēnu attieksme pret darbu ar samērā liela apjoma tekstu, kā arī 

skolēnu intereses trūkums par šādu uzdevumu. Lielākās grūtības, kā to vēlāk bija iespējams 

novērot arī citās klasēs, sagādāja darba uzsākšana. Taču, kad skolēni iesāk lasīt, teksts viņos 

raisa interesi un darbs tiek pildīts ar diezgan lielu aizrautību. Noskanot zvanam, skolēni vēl 

uzkavējās klasē, lai pabeigtu iesākto uzdevumu.  

Pirms teksta lasīšanas ir būtiski aktualizēt skolēnu priekšzināšanas, lai rosinātu skolēnu 

interesi par tekstu. Šajā brīdī ir svarīgi pateikt, ka skolēnu sākotnējais viedoklis nav vērtējams 

kā pareizs vai nepareizs, ka, lasot tekstu, tiek dziļāk izprasta problēmas būtība. Tas nerada 

skolēniem stresu par to, ka viņi vēl nepārzina kādu jautājumu. Tāpat būtiski arī pēc teksta 

izlasīšanas pārrunāt skolēniem radušos jautājumus un idejas, kas palīdz veidot patstāvīgus 

secinājumus un spriedumus.  

Vadot stundas, tika novērots, ka katram skolēnam ir savs lasīšanas ātrums un veids. Daži 

skolēni sākumā izlasa visu tekstu un tikai pēc tam pilda uzdevumus, tomēr lielākā daļa skolēnu 

uzdevumus pildīja uzreiz teksta lasīšanas laikā, izlasot teksta daļu, kas attiecās uz kādu konkrēto 

uzdevumu. Dažādais teksta lasīšanas ātrums apgrūtina stundas darba organizēšanu. 

Nepieciešams sagatavot papilduzdevumus skolēniem, kas darbu ar tekstu paveikuši ātrāk. 

Gadījumos, ja kāds no skolēniem nebija paspējis mācību stundu laikā izlasīt visu tekstu un 

izpildīt uzdevumus, darbu varēja pabeigt arī mājās. Šādai pieejai ir gan priekšrocības, gan 

trūkumi. Turpinot darbu mājās, skolēni ar lēnāku lasīšanas tempu var bez steigas un laika 

ierobežojuma pabeigt darbu, neizjūtot papildus stresu. Tomēr pildot mājās var būt kādi 

traucējoši apstākļi un, iespējams, ir grūtāk koncentrēties darbam. Tas, ka skolēni tekstu lasa 

dažādos tempos, apgrūtina arī organizējot sarunu par izlasīto stundas nobeiguma daļā.  

Tā kā vairums uzdevumu darba lapās nebija ar tikai vienu, pareizo atbildi, varētu pastāvēt 

risks, ka skolēni uzdevumus noraksta viens no otra. Tomēr vērojot skolēnus lasīšanas laikā, bija 

redzams, ka darba lapas skolēni pildīja ļoti patstāvīgi, necenšoties norakstīt no klasesbiedriem. 

Tas varētu liecināt, ka uzdevums bija interesants, prasīja koncentrēšanos, bet tajā pašā laikā bija 

arī katram paveicams, lai nerastos vēlme to norakstīt no citiem. 

Kā vēl viens pozitīvs aspekts bija tas, ka skolēni lasot bija pilnīgā tam nodevušies, jo 

klasē parasti valdīja pilnīgs klusums un gandrīz neviens necentās atrast kādas citas 

blakusnodarbes. Tas varētu liecināt, ka skolēniem konkrētais uzdevums raisīja interesi. 

Atsevišķos gadījumos skolēni jautāja skolotājam vai klasesbiedriem kāda vārda latvisko 

skaidrojumu, jo daži skolēni nāk no ģimenēm, kurās sarunvaloda nav latviešu valoda.  



62 

Patīkami bija vērot, ka skolēni pēc stundas beigām vēl starpbrīdī savā starpā pārrunāja 

izlasīto. 

Turpmākajā darbā būtu nepieciešams dažādot darba uzdevumus, kas saitīti ar doto tekstu. 

Būtu vēlams izmantot arī lasīšanas stratēģijas, kurās skolēni strādā grupās, lai tie varētu palīdzēt 

viens otram izprast teksta saturu un apmainīties ar atziņām. Šādā veidā tiktu attīstītas arī skolēnu 

komunicēšanas un argumentēšanas prasmes. 

 

3.4.1. Skolēnu pašvērtējums 

 

Vairākās darba lapās pēc populārzinātniskā raksta izlasīšanas un uzdevumu izpildīšanas, 

skolēni varēja novērtēt darbu ar populārzinātnisko tekstu skalā no 1 līdz 5 (1-pilnīgi nepiekrītu, 

2 – nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5-pilnīgi piekrītu) astoņiem 

apgalvojumiem. Šādā veidā skolēni pēc katra darba varēja novērtēt to, cik interesants un 

noderīgs viņu skatījumā bijis konkrētais darbs ar tekstu. Dotie apgalvojumi bija: 

1. Raksta saturs man bija interesants. 

2. Man patika veikt  šo uzdevumu. 

3. Šis raksts man bija noderīgs. 

4. Es ieguvu jaunas zināšanas. 

5. Raksts saistīja mācību tēmu ar reālo dzīvi. 

6. Šajā stundā mācījos ķīmiju. 

7. Teksta apjoms bija piemērots. 

8. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu. 

Piektais apgalvojums darba izvērtējumā tika iekļauts vēlāk, pētījuma izstrādes procesā,  

tādēļ atsevišķos datu kopsavilkumos tas nav analizēts. 

10. klases skolēni darba izvērtējumu veica pēc darba ar otro un trešo populārzinātnisko 

tekstu. Iegūto datu kopsavilkums redzams 18. pielikumā. Datu kopsavilkumu grafiskā veidā var 

aplūkot arī 3.17. un 3.18. attēlos. Redzams, ka skolēnu vērtējums abos darbos atšķiras. Teksts 

par atomieroču izmantošu skolēniem teksts bijis interesantāks un noderīgāks nekā teksts par pH 

diētām. Arī paša uzdevuma veikšana pirmā teksta lasīšanas laikā skolēniem ir patikusi labāk. 

Tas varētu būt skaidrojams ar to, ka darba lapā par pH diētu tika izmantotas vairākas lasīšanas 

stratēģijas, kas sarežģī uzdevumu izpildi un prasa lielāku koncentrēšanos. Abos gadījumos 

skolēni atzīst, ka ir ieguvuši jaunas zināšanas. Visvairāk skolēnu domas dalījušās par to, vai, 

lasot konkrēto tekstu, viņi ir apguvuši tieši ķīmiju. Šādas skolēnu atbildes ļauj secināt, ka ar 

rakstu palīdzību ir izdevies veidot starppriekšmetu saikni, jo izlasītā informācija netiek saistīta 

tikai ar vienu konkrēto mācību priekšmetu. Redzams, ka skolēni starppriekšmetu saikni vairāk 



63 

pamanījuši rakstā par atomieročiem, kur tā arī bija izteiktāka.  Tekstā doto informāciju skolēni 

vairākos gadījumos nevar sasaistīt tikai ar konkrēto mācību priekšmetu. 

Lielākās atšķirības starp abiem skolēnu vērtējumiem redzamas saistībā ar teksta apjomu. 

Abos gadījumos tas bija līdzīgs, bet otrajā reizē tas skolēniem šķitis piemērotāks. Praktiski visi 

skolēni arī atzīst, ka labprāt šāda veida uzdevumus veiktu arī turpmāk.  

Tā kā tikai pēc pēdējā darba izpildes tika jautāts par raksta saistību ar reālo dzīvi, nav 

iespējams salīdzināt datus abos uzdevumos. Tomēr vairums skolēnu pilnīgi piekrīt tam, ka šāda 

saikne ir veidojusies.  

 

 

3.17. att. Skolēnu pašvērtējums pēc darba ar populārzinātnisko rakstu “Aukstā kara 

atomneprāts” (10-2) 

 

 

3.18. att. Skolēnu pašvērtējums pēc darba ar populārzinātnisko rakstu “pH diēta 

tuvplānā” (10-3) 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

1.Raksta

saturs man

bija

interesants

2.Man

patika veikt

šo

uzdevumu

3.Šis raksts

man bija

noderīgs

4.Es ieguvu

jaunas

zināšanas

5.Raksts

saistīja

mācību

tēmu ar

reālo dzīvi

6.Šajā

stundā

mācījos

ķīmiju

7.Teksta

apjoms bija

piemērots

8.Gribētu

arī turpmāk

šādi strādāt

ar tekstu

Pilnīgi piekrītu Piekrītu Grūti pateikt Nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

1.Raksta

saturs man

bija

interesants.

2.Man patika

veikt  šo

uzdevumu.

3.Šis raksts

man bija

noderīgs.

4.Es ieguvu

jaunas

zināšanas.

5.Raksts

saistīja

mācību tēmu

ar reālo

dzīvi.

6.Šajā stundā

mācījos

ķīmiju.

7.Teksta

apjoms bija

piemērots.

8.Gribētu arī

turpmāk šādi

strādāt ar

tekstu.

Pilnīgi piekrītu Piekrītu Grūti pateikt Nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu



64 

11. klases skolēni darba izvērtējumu veica pēc pirmā un otrā populārzinātniskā teksta 

izlasīšanas. Iegūto datu kopsavilkums redzams 19. pielikumā. Datu kopsavilkumu grafiskā 

veidā var aplūkot arī 3.19. un 3.20. attēlos. Iegūtie dati abos gadījumos šajā klasē ir samērā 

līdzīgi. Redzams, ka raksts par zelta iegūšanu skolēniem ir bijis interesantāks nekā raksts par 

minerālmēslojuma izmantošanu. Tomēr abos gadījumos skolēni norāda, ka tikušas iegūtas 

jaunas zināšanas un raksta saturs bijis noderīgs. Līdzīgi abos gadījumos vērtēta arī paša 

uzdevuma izpilde. Lielākā daļa skolēnu piekrīt vai pilnīgi piekrīt šim apgalvojumam. Arī šajā 

klasē vērojams, ka skolēni varētu būt uztvēruši rakstos dotas informācijas saikni ar citiem 

mācību priekšmetiem.  

 

 

3.19. att. Skolēnu pašvērtējums pēc darba ar populārzinātnisko rakstu “Zelta pēdas”  

(11-1) 

 

 

3.20. att. Skolēnu pašvērtējums pēc darba ar populārzinātnisko rakstu “Pasaule 

mēslojuma žņaugos” (11-2) 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

1.Raksta

saturs man

bija

interesants

2.Man patika

veikt  šo

uzdevumu

3.Šis raksts

man bija

noderīgs

4.Es ieguvu

jaunas

zināšanas

5.Raksts

saistīja

mācību tēmu

ar reālo dzīvi

6.Šajā stundā

mācījos

ķīmiju

7.Teksta

apjoms bija

piemērots

8.Gribētu arī

turpmāk šādi

strādāt ar

tekstu

Pilnīgi piekrītu Piekrītu Grūti pateikt Nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

1.Raksta

saturs man

bija

interesants

2.Man patika

veikt  šo

uzdevumu

3.Šis raksts

man bija

noderīgs

4.Es ieguvu

jaunas

zināšanas

5.Raksts

saistīja

mācību tēmu

ar reālo dzīvi

6.Šajā stundā

mācījos

ķīmiju

7.Teksta

apjoms bija

piemērots

8.Gribētu arī

turpmāk šādi

strādāt ar

tekstu

Pilnīgi piekrītu Piekrītu Grūti pateikt Nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu



65 

Visvairāk skolēnu domas dalās par izmantoto tekstu apjomu. Abos gadījumos vērojams, 

ka ir skolēni, kuriem liela apjoma teksts liekas atbilstošs. Tomēr ir arī skolēni, kuriem tas 

sagādājis grūtības. Vērojams, ka arī šajā klasē otrajā teksta izmantošanas reizē apjoms jau šķitis 

piemērotāks. Arī vienpadsmitās klases skolēni atzīst, ka labprāt arī turpmāk šādā veidā darbotos 

ar tekstu un tie veido saikni ar reālo dzīvi. 

12. klases skolēni darba izvērtējumu veica pēc visu populārzinātnisko tekstu izlasīšanas. 

Iegūto datu kopsavilkums redzams 20. pielikumā. Datu kopsavilkumu grafiskā veidā var 

aplūkot arī 3.21., 3.22. un 3.23. attēlos. attēlos.  

 

 

3.21. att. Skolēnu pašvērtējums pēc darba ar populārzinātnisko rakstu “Slava taukiem” 

(12-1) 

 

 

3.22. att. Skolēnu pašvērtējums pēc darba ar populārzinātnisko rakstu “Cukura 

mīlestība” (12-2) 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1.Raksta

saturs man

bija

interesants.

2.Man patika

veikt  šo

uzdevumu.

3.Šis raksts

man bija

noderīgs.

4.Es ieguvu

jaunas

zināšanas.

5.Raksts

saistīja

mācību tēmu

ar reālo

dzīvi.

6.Šajā

stundā

mācījos

ķīmiju.

7.Teksta

apjoms bija

piemērots.

8.Gribētu arī

turpmāk šādi

strādāt ar

tekstu.

Pilnīgi piekrītu Piekrītu Grūti pateikt Nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1.Raksta

saturs man

bija

interesants

2.Man patika

veikt  šo

uzdevumu

3.Šis raksts

man bija

noderīgs

4.Es ieguvu

jaunas

zināšanas

5.Raksts

saistīja

mācību tēmu

ar reālo dzīvi

6.Šajā stundā

mācījos

ķīmiju

7.Teksta

apjoms bija

piemērots

8.Gribētu arī

turpmāk šādi

strādāt ar

tekstu

Pilnīgi piekrītu Piekrītu Grūti pateikt Nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu



66 

 

3.23. att. Skolēnu pašvērtējums pēc darba ar populārzinātnisko rakstu 

“Elektroatkritumi” (12-3) 

 

Skolēnu vērtējumi visos trijos darbos bijuši samērā atšķirīgi. Visinteresantākais 

skolēniem bijis raksts par cukura izmantošanu pārtikā un tā ietekmi uz veselību, bet vismazāk 

saistošais bijis raksts par elektroatkritumiem, tomēr visos gadījumos skolēni atzinuši, ka tikušas 

iegūtas jaunas zināšanas. Skolēni neviennozīmīgi vērtē lasīto rakstu noderīgumu un patiku pret 

paša uzdevuma veikšanu. Vismazāk noderīgs skolēniem bijis raksts par taukiem, bet 

noderīgākais raksts par cukuru. Interesanti salīdzināt, ka mācību saturu ar reālo dzīvi ir 

palīdzējis veidot raksts par elektroatkritumiem, bet ļoti dažāds viedoklis par to bijis saistībā ar 

cukuru.  Tāpat kā iepriekšējās klasēs, skolēni rakstā iegūto informāciju nesaistīja tikai ar ķīmiju. 

Atšķirības vērojamas arī skolēnu atbildēs par teksta apjoma piemērotību. Ļoti dažādi viedokļi 

par to vērojami pirmajā teksta izmantošanas reizē, bet līdzīgi kā citās klasēs, otrajā reizē šis 

apjoms jau šķitis piemērotāks. Tomēr trešajā reizē skolēnu viedokļi atkal bijuši ļoti atšķirīgi. 

Tas varētu būt skaidrojams ar to, ka pēdējais teksts bija garāks par abiem iepriekšējiem un tā 

saturs bija sarežģītāks un tajā bija vairāk svešvārdu un terminu. 

Arī divpadsmitās klases skolēni piekrīt, ka šādā veidā strādāt ar tekstu gribētu arī turpmāk. 

Kopumā secināms, ka darbs ar populārzinātnisku tekstu lielākajai daļai skolēnu bijis 

interesants, noderīgs un sniedzis jaunas zināšanas, kā arī veidojis mācību satura sasaisti ar reālo 

dzīvi. 

Salīdzinot iegūtos datus visās trijās klasēs, secināms, ka ne visi raksti skolēniem šķiet 

vienlīdz interesanti, tādēļ būtu rūpīgi jāpārdomā rakstu izvēle un jāveic to atlase. Tāpat, 

izvēloties rakstus, būtu jāpārdomā tajos paustās informācijas noderība mērķauditorijai.  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

1.Raksta

saturs man

bija

interesants.

2.Man

patika veikt

šo

uzdevumu.

3.Šis raksts

man bija

noderīgs.

4.Es ieguvu

jaunas

zināšanas.

5.Raksts

saistīja

mācību tēmu

ar reālo

dzīvi.

6.Šajā

stundā

mācījos

ķīmiju.

7.Teksta

apjoms bija

piemērots.

8.Gribētu arī

turpmāk šādi

strādāt ar

tekstu.

Pilnīgi piekrītu Piekrītu Grūti pateikt Nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu



67 

Lielākajai daļai skolēnu paticis veikt šāda veida uzdevumus, tomēr arī šajā gadījumā būtu 

jāpārdomā, kā šo procesu dažādot. Vērojams, ka skolēnu vērtējumi uz apgalvojumu “man 

patika veikt šo uzdevumu” ar katru reizi samazinās. Tas varētu nozīmēt, ka pirmajā reizē, kad 

šādi uzdevumi ar tekstu ir jauni un iepriekš nebijuši, skolēnu interese par to ir augstāka, bet 

līdzīgā veidā veicot tos atkārtoti, tie skolēniem vairs nešķiet tik aizraujoši.  

Visos gadījumos gandrīz visi skolēni atzīst, ka populārzinātniskajos tekstos iegūtā 

informācijā viņiem ir jauna un iepriekš nezināma, tādēļ var apgalvot, ka to izmantošana 

paplašina skolēnu redzesloku. Tie arī veido starppriekšmetu saikni, dažādas tēmas aplūkojot ne 

tikai no ķīmijas viedokļa. Lielākās grūtības skolēniem sagādā salīdzinoši lielais teksta apjoms. 

Tomēr vērojams, ka, atkārtoti izmantojot liela apjoma tekstus, skolēni iemācās ar to strādāt, un 

teksts vairs nesagādā tik lielas grūtības. 

Praktiski visi skolēni atzīst, ka šāda veida darbu ar tekstu labprāt izmantotu arī turpmāk. 

Tas nozīmē, ka tekstu izmantošanu ķīmijas stundā skolēni vērtē pozitīvi un tā viņiem ir saistoša. 

 

3.4.2. Skolēnu anketēšana pēc populārzinātnisko tekstu aprobācijas 

 

Pēc populārzinātnisko rakstu aprobēšanas ķīmijas stundās vidusskolā, tika izveidota 

aptaujas anketa vidusskolēniem., lai uzzinātu skolēnu viedokli par šīs metodes lietderību, 

noskaidrotu tās priekšrocības un trūkumus, kā arī uzzinātu skolēnu intereses un ieteikumus, lai 

turpmāk veiksmīgāk organizētu mācību procesu. 

Anketa tika veidota elektroniski, izmantojot google.com vidi. Arī anketas aizpildīšana 

notika elektroniski. Anketa tika nosūtīta Rīgas vidusskolas vidusskolēniem skolas e-žurnālā 

Mykoob. Tika saņemtas 46 atbildes. Kopumā pētījumā piedalījās 51 vidusskolēns, un 

anketēšanā iesaistījās 90% no tiem. 

Anketu veidoja13 jautājumi, no kuriem pirmie divi bija demogrāfisko datu iegūšanai. No 

pārējiem jautājumiem pieci jautājumi bija slēgta, divi daļēji atvērta, bet četri atvērta tipa 

jautājumi. Anketa dota  21. pielikumā. 

Anketēšanā, ņemot vērā pirmos divus demogrāfiskā tipa jautājumus, kopumā piedalījās 

22 meitenes un 24 puiši no visām trim vidusskolas klasēm. Tas liecina, ka abu dzimumu 

viedoklis pārstāvēts līdzvērtīgi.14 no aptaujātajiem bija desmitās klases skolēni, 19 

vienpadsmitās klases, bet 13 divpadsmitās klases skolēni. Tā kā atbildēs nebija ievērojamas 

likumsakarības starp dzimumiem vai vecumiem, tad tālākajā anketas analīzē tas netiks atsevišķi 

izdalīts. 

Līdzīgi kā iepriekšējās anketas vidusskolēniem (pirms populārzinātnisko rakstu 

aprobēšanas) desmitais jautājums, arī šīs anketas trešais jautājums “Vai piekrīti šiem 



68 

apgalvojumiem saistībā ar ķīmijas apguvi?” tika uzdots ar mērķi noskaidrot, vai skolēni ķīmijas 

stundās apgūto saista ar savu ikdienu (reālo dzīvi). Jautājums bija slēgts ar iespēju atbildēt uz 

jautājumiem izmantojot Likertā skalu. Likerta skalā ar “pilnīgi piekrītu”, “drīzāk piekrītu”, 

“grūti pateikt”, drīzāk nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu” bija iespēja novērtēt tos pašus 

apgalvojumus, kas bija vidusskolēnu anketā pirms populārzinātnisko rakstu izmantošanas 

uzsākšanas. 

Pirmais apgalvojums “ķīmijas stundā apgūtais man noderēs dzīvē” palīdz noskaidrot, kā 

skolēni vērtē ķīmijas stundās apgūtā lietderību. Šajā jautājumā ar “pilnīgi piekrītu” atbildējuši 

deviņi skolēni (20%), “drīzāk piekrītu” atzīmējuši 25 skolēni (54%), “grūti pateikt” 12 skolēnu 

(26%), bet “drīzāk nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu” nav norādījis neviens no aptaujātajiem 

(skat. 3.24. attēlu). Iegūtie dati liecina, ka vairums skolēnu (74% jeb 34 no 46) uzskata, ka 

ķīmijas stundā apgūtais būs noderīgs viņu turpmākajā dzīvē. Šis rādītājs, salīdzinot ar 

iepriekšējo anketu, ir pieaudzis par 15%, kad pozitīvu atbildi uz šo apgalvojumu bija snieguši 

59% jeb 28 no 48 aptaujātajiem. Šajā anketā neviens skolēns uz šo apgalvojumu nav atbildējis 

noraidoši, kā tas bija pirms metodes aprobācijas. Tas nozīmē, ka skolēniem ir pieaugusi izpratne 

par ķīmijas zināšanu noderīgumu turpmākajā dzīvē.  

Otrajā apgalvojumā “man ir skaidrs, kā ķīmijā apgūtais ir saistīts ar norisēm dabā” tika 

uzdots ar mērķi noskaidrot, vai ķīmijas stundās uzzinātais palīdz skolēniem izprast apkārtējās 

dabas norises. Uz šo apgalvojumu ar “pilnīgi piekrītu” atbildējuši 17 skolēni (37%), “drīzāk 

piekrītu” atzīmējuši 20 skolēni (44%), “grūti pateikt” astoņi skolēni (17%), “drīzāk nepiekrītu” 

viens skolēns, bet “pilnīgi nepiekrītu” nav atzīmējis neviens skolēns(skat. 3.24. attēlu). Atbildes 

norāda uz to, ka izpratne par dabas procesu saistību ar ķīmijā apgūto ir lielākajai daļai skolēnu 

(81% jeb 37 no 46). Arī šis rādītājs, salīdzinot ar iepriekšējo anketu, ir pieaudzis par 15%. 

Ievērojami pieaudzis arī skolēnu skaits, kas šajā apgalvojumā atbildējuši ar “pilnīgi piekrītu” 

(septiņi skolēni anketā pirms un 17 skolēni pēc darba ar tekstu). Iegūtie dati parāda, ka pētījuma 

periodā skolēniem ir augusi izpratni par ķīmijas saistību ar apkārtējās dabas norisēm. Šis 

rādītājs ir nozīmīgs arī sabiedrības ilgtspējīgas attīstības kontekstā. Pieaugot izpratnei par 

ķīmisko procesu un apkārtējās dabas mijiedarbību, pieaug arī izpratne par iespējamām 

negatīvām (vai pozitīvām) sekām, ko izraisa izmaiņas šajā mijiedarbībā. 

Trešais apgalvojums “man ir skaidrs, kā ķīmijā apgūtais ir saistīts ar manu ikdienas dzīvi” 

tika uzdots, lai noskaidrotu, vai skolēni ķīmijā apgūto saista ar savu ikdienu jau šobrīd, vai 

iegūtās zināšanas viņiem jau šobrīd ir noderīgas. Šajā apgalvojumā “pilnīgi piekrītu” atzīmējuši 

12 skolēni (26%), “drīzāk piekrītu” 26 skolēni (56%) , “grūti pateikt” septiņi skolēni (15%), 

“drīzāk nepiekrītu” viens skolēns, bet “pilnīgi nepiekrītu” nav atzīmējis neviens skolēns(skat. 

3.24. attēlu). Tātad arī jau šobrīd ar reālo dzīvi ķīmijā apgūto saista 83% (38 no 46) no 



69 

aptaujātajiem vidusskolēniem. Šis rādītājs, tāpat kā iepriekšējie, salīdzinot ar iepriekšējo 

anketu, palielinājies par 15%.  Tātad ir pieaugusi arī skolēnu izpratne par to, kā ķīmijas 

zināšanas ir saistītas ar viņu ikdienas dzīvi.  

Ceturtais apgalvojums “Ķīmijā apgūtais ietekmē manus uzskatus un/vai paradumus” 

uzdots tādēļ, lai uzzinātu, vai ķīmijā apgūtais skolēniem ļauj mainīt iepriekšējos uzskatus un 

mainīt savus paradumus, balstoties uz jaunām zināšanām. Tas arī palīdz noskaidrot, vai skolēni 

saskata, ka stundās tiek apgūtas personīgajai dzīves noderīgas zināšanas, kas var būt pretējas 

iepriekš ģimenē vai sabiedrībā ieaudzinātajām. Izmantotajos populārzinātniskajos rakstos bieži 

vien parādījās informācija, kā cilvēka darbība ietekmē apkārtējo vidi, kā arī to, kā dažādas 

vielas vai procesi var negatīvi ietekmēt cilvēka veselību. Iegūtā informācija varētu ļaut 

skolēniem pārdomāt savus ikdienas paradumus un uzskatus, mainot tos uz tādiem, kas tuvinās 

ilgtspējīgas attīstības principiem. Šajā apgalvojumā “pilnīgi piekrītu” atzīmējuši septiņi skolēni 

(15%), “drīzāk piekrītu” 19 skolēni (41%), “grūti pateikt” 13 skolēni (28%), “drīzāk nepiekrītu” 

četri skolēni (9%), bet “pilnīgi nepiekrītu” trīs skolēni (7%) (skat. 3.24. attēlu). Lai gan uz 

apgalvojumu pozitīvi atbildējusi lielākā daļa respondentu (56% jeb 26 no 46), tomēr gandrīz 

puse aptaujāto uzskata, ka ķīmijas stundās neiegūst subjektīvi jaunas atziņas, kas varētu mainīt 

viņu uzskatus un paradumus. Salīdzinot ar iepriekšējā anketā iegūtajiem rezultātiem, šīs rādītājs 

pieaudzis tikai par 8%, tomēr tas ir vērojams.  Iepriekšējā anketā apstiprinoši uz šo apgalvojumu 

bija atbildējuši 48% (22 no 48) aptaujāto. Ievērojami samazinājies arī to skolēnu skaits, kas šajā 

jautājumā atbildējuši ar “drīzāk nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu” (no 15 skolēniem uz 7 

skolēniem). Iegūtie dati norāda, ka pētījuma izstrādes laikā izdevies nedaudz mainīt skolēnu 

uzskatus par dažādiem ar ķīmiju saistītiem jautājumiem. Skolēni guvuši jaunas atziņas, kas var 

ietekmēt viņu turpmākos paradumus. Cilvēku uzskatu un paradumi maiņa, protams, ir ilgāks 

process, kuru vieglāk novērtēt lielākā laika posmā, tomēr izaugsme ir vērojama jau šobrīd. 

Piektais apgalvojums “ķīmijas apguvē ir pietiekoša sasaiste ar reālo dzīvi”. Šī 

apgalvojuma mērķis bija noskaidrot skolēnu viedokli, vai ķīmijas apguves procesā, viņi saskata 

pietiekošu sasaisti ar reālo dzīvi, vai tomēr ķīmijas apgūšana tiek uzskatīta vairāk par formālu 

mācīšanos. Šajā apgalvojumā ar “pilnīgi piekrītu” atbildējuši 11 skolēni (24%), “drīzāk 

piekrītu” 25 skolēni (54%), “grūti pateikt” septiņi skolēni (15%), “drīzāk nepiekrītu” trīs 

skolēni (7%), bet “pilnīgi nepiekrītu” nav atzīmējis neviens (skat. 3. 24. attēlu). Iegūtie dati 

liecina, ka lielākā daļa skolēnu (78% jeb 36 no 46) uzskata, ka ķīmijas mācību procesā 

pietiekoši labi tiek realizēta sasaiste ar reālo dzīvi. Salīdzinot ar iepriekšējo anketu, šis rādītājs 

pieaudzis pat par 22% (iepriekš tas bija 56%). Ievērojami vairāk skolēnu pētījuma perioda 

beigās saskatījuši, ka ķīmijas mācību procesā ir sasaiste ar reālo dzīvi. 



70 

 

3.24. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Vai piekrīti šiem apgalvojumiem saistībā ar 

ķīmijas apguvi?” 

 

Kopumā atbildes uz anketas trešo jautājumu norāda, ka skolēniem pētījuma laikā ir 

pieaugusi izpratne par ķīmijas stundās apgūtā saikni ar ikdienas dzīvi. Ievērojami vairāk arī 

skolēnu saskatījuši, ka ķīmijas apguvē ir reālās dzīves pieredze. Ņemot vērā, ka pētījuma laikā 

katrā klasē tika izmantoti vairāki populārzinātniskie raksti mācību tematu apguvē, var uzskatīt, 

ka ir izdevies ar to palīdzību tuvoties maģistra darbā izvirzītajam mērķim, veidot mācību 

priekšmeta sasaisti ar reālo dzīvi. Protams, jāņem vērā, ka iespējams darbojušies arī kādi blakus 

faktori, kas šo sasisti ir veicinājuši. Sasaiste ar reālo dzīvi arī sniedz skolēniem priekšstatu par 

ķīmijas un apkārtējas vides mijiedarbību, kas veicina atbildīgas un ilgtspējīgas sabiedrības 

veidošanos. 

Anketas ceturtais jautājums “Kā Tu uztver jaunu informāciju ķīmijas apguvē?” tāpat kā 

anketā pirms metodes izmantošanas uzdots ar mērķi uzzināt, kā skolēni paši novērtē savas 

jaunas informācijas uztveršanas prasmes. Šis jautājums arī palīdz noskaidrot, kā starp citām 

metodēm skolēni novērtējuši drukāta teksta uztveres prasmi, kas bija nepieciešama 

populārzinātnisko rakstu lasīšanā. Šajā anketā jautājums iekļauts arī ar mērķi novērtēt 

iespējamo atbilžu dinamiku abās anketās. Jautājums bija slēgts, bet skolēniem bija iespēja 

novērtēt jaunas informācijas uztveres veidus Likerta skalā  ar “ļoti viegli”, “diezgan viegli”, 

“grūti pateikt”, “diezgan grūti” un “ļoti grūti”. 

Tika iegūti dati, ka drukātu tekstu bez ilustrācijām septiņi skolēni (15%) uztver ļoti viegli, 

14 skolēni diezgan viegli (31%). Ar “grūti pateikt” bija atbildējuši 13 skolēni (28%), bet to, ka 

šādi uztvert jaunu informāciju ir diezgan grūti, atzinuši 12 skolēni (26%) (skat. 3.25. attēlu). 

Iepriekšējā anketā jaunu informāciju drukātu tekstā bez ilustrācijām kā viegli vai ļoti viegli 

uztveramu bija atzīmējuši 73% (35 no 48) aptaujāto, kas bija ievērojami vairāk. Iegūtie dati 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1. Ķīmijas stundā

apgūtais man

noderēs dzīvē

2. Man ir skaidrs, kā

ķīmijā apgūtais ir

saistīts ar norisēm

dabā

3.Man ir skaidrs, kā

ķīmijā apgūtais ir

saistīts ar manu

ikdienas dzīvi

4. Ķīmijā apgūtais

ietekmē manus

uzskatus un/vai

paradumus

5. Ķīmijas apguvē ir

pietiekoša sasaiste ar

reālo dzīvi

Pilnīgi piekrītu Drīzāk piekrītu Grūti pateikt Drīzāk nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu



71 

liecina, ka skolēni, sākuši kritiskāk vērtēt savas lasītprasmes, uzņemt informāciju šādā veidā. 

Tas varētu nozīmēt arī to, ka skolēni, labāk izpratuši saturu, secina, ka teksta lasīšana rada 

piepūli, un nepietiek tikai ar pamata lasīšanas prasmēm. 

Drukātu tekstu, kas papildināts ar ilustrācijām, atzīst, ka ļoti viegli vai diezgan viegli 

uztvert jau attiecīgi 19 skolēniem (41%) un 24 skolēniem (52%). Tikai trīs skolēni atbildējuši 

ar “grūti pateikt” (skat. 3.25. attēlu). Tas nozīmē, ka drukāts teksts, kurā ir ietvertas arī 

ilustrācijas (kā tas ir arī atsevišķos populārzinātniskos rakstos) skolēniem ir daudz vieglāk 

uztverams. Arī iepriekšējā anketā tiek iegūti līdzīgi dati – 96% aptaujāto skolēnu bija atzinuši, 

ka šādā veidā uztvert informāciju ir viegli vai ļoti viegli. Tas apliecina, ka dažādas ilustrācijas 

un vizuālie materiāli ievērojami atvieglo teksta uztveri, tādēļ populārzinātniski raksti, ka bieži 

papildināti ar šāda veida informācijas izklāstu ir veids, kā atvieglot skolēniem jaunas 

informācijas apguvi. 

Elektroniski dotu tekstu bez ilustrācijām ļoti viegli vai diezgan viegli uztvert ir attiecīgi 

pieciem (11%) un 13 skolēniem (28%). Ar “grūti pateikt” atbildējuši 15 skolēni (33%), bet to, 

ka šādā veidā uztvert jaunu informāciju ir diezgan grūti, atzīmējuši 12 skolēni (26%). Viens 

skolēns šādu jaunu informācijas uztveres veidu atzīmējis kā ļoti grūtu (skat. 3.25. attēlu). 

Elektronisku tekstu ar ilustrācijām savukārt jau uztvert ļoti vieglu un viegli ir attiecīgi 14 

un 20 skolēniem (31% un 44%). Ar “grūti pateikt” atbildējuši desmit skolēni (22%), bet divi 

skolēni atzinuši, ka šāds jaunas informācijas uztveres veids ir ļoti grūts (skat. 3.25. attēlu). 

Kopumā elektronisku tekstu bez ilustrācijām viegli vai ļoti viegli ir uztvert tikai 39% (18 

no 46) aptaujāto, bet elektronisku tekstu ar ilustrācijām - 75% (34 no 46). Šie rādītāji ir 

ievērojami zemāki nekā iepriekšējā anketā, kur tie bija attiecīgi 71% (34 no 48) un 82% (39 no 

48). Arī šajā gadījumā jāsecina, ka skolēni sākuši kritiskāk vērtēt savas prasmes uztvert jaunu 

informāciju. 

 

 

3.25. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Kā Tu uztver jaunu informāciju ķīmijas 

apguvē?”(1) 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Drukātā tekstā bez

ilustrācijām

Drukātā tekstā ar

ilustrācijām

Elektroniskā tekstā

bez ilustrācijām

Elektroniskā tekstā

ar ilustrācijām

Ļoti viegli Viegli Grūti pateikt Diezgan grūti Ļoti grūti



72 

Kopumā, līdzīgi kā iepriekšējā skolēnu anketā, var secināt, ka tekstu elektroniski 

skolēniem uztvert ir grūtāk nekā tekstu drukātā veidā. Joprojām vērojams, ka liela nozīme ir 

vizuālajiem materiāliem, kas skolēniem ievērojami atvieglo teksta uztveri. Drukātu tekstu ar 

ilustrācijām kopumā kā viegli uztveramu vērtē 93% (43 no 46) aptaujāto vidusskolēnu, bet 

elektronisku tekstu ar ilustrācijām 74% (34 no 46) aptaujāto. 

Jaunu informāciju videomateriālā kā ļoti viegli uztveramu uzskata 19 skolēni (41%), bet 

viegli uztveramu – 23 skolēni (50%). Četri skolēni atzīmējuši “grūti pateikt”. Audiomateriālā 

jaunu informāciju ļoti viegli uztvert jau tikai diviem skolēniem (4%), bet viegli – 10 skolēniem 

(22%). “Grūti pateikt” atzīmējuši 15 skolēni (33%), bet “diezgan grūti” un “ļoti grūti” 

atzīmējuši attiecīgi 14 un pieci skolēni (30% un 11%) (skat. 3.26. attēlu). Iegūtie dati vēlreiz 

apliecina, ka skolēniem jaunas informācijas vieglākai uztveršanai ļoti nozīmīgi ir vizuāli 

stimuli. 

Salīdzinoši iepriekšējā anketā tika iegūti dati, ka videomateriālā jaunu informāciju viegli 

vai ļoti viegli uztvert 85% (41 no 48) aptaujāto, bet audiomateriālā 41% (20 no 48) aptaujāto 

(šajā anketā tie bija attiecīgi 91% (42 no 46) un 26% (12 no 46). Pieaudzis rādītājs, ka ir viegli 

jaunu informāciju uztvert videomateriālā (lai gan tas ir nenozīmīgs, ja ņem vērā, ka skolēnu 

skaits, kas šādi atbildējuši ir praktiski vienāds), bet vēl ievērojami samazinājies rādītājs par 

informācijas uztveršanu audiomateriāla veidā. 

 

 

3.26. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Kā Tu uztver jaunu informāciju ķīmijas 

apguvē?”(2) 

 

Novērtējot informācijas uztveršanu stāstījumā, ar “ļoti viegli” atbildējuši seši skolēni 

(13%), ar “viegli” 20 skolēni (44%), ar “grūti pateikt” 15 skolēni (33%), bet ar “diezgan grūti” 

pieci skolēni (11%).  Iepriekš anketā stāstījumu kā veidu, kā viegli uztvert jaunu informāciju, 

bija atzīmējuši 54% (26 no 48) aptaujāto. Stāstījums, kas papildināts ar vizuāliem materiāliem 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Videomateriālā Audiomateriālā Stāstījumā Stāstījumā ar

ilustratīvu materiālu

Ļoti viegli Diezgan viegli Grūti pateikt Diezgan grūti Ļoti grūti



73 

ļoti viegli vai diezgan viegli uztverams 78% (36 no 46) respondentu. Deviņi skolēni jeb 20% 

aptaujāto atbildējuši “grūti pateikt”. Viens no aptaujātajiem šādu informācijas uztveres veidu 

atzīmējis kā ļoti grūtu (skat. 3.26. attēlu). 

Ceturtajā jautājumā iegūtie dati apliecina, ka mācību procesā, lai atvieglotu informācijas 

uztveri, nepieciešams izmantot dažādus vizuālās uztveres materiālus. Arī šajā anketā, tāpat kā 

iepriekšējā, skolēni visaugstāk uztveres ziņā novērtējuši drukātu tekstu, kas papildināts ar 

ilustrācijām. Tā kā šādu teksta veidu bieži pārstāv arī populārzinātniski raksti, tas pierāda, ka 

šāda veida materiāli ir bijuši viegli saprotami un tajos iekļautā informācija visticamāk efektīvi 

ir sasniegusi skolēnu. Iegūtie dati arī norāda, ka skolēni jaunu informāciju arī labprāt uzņemtu 

videomateriālu veidā, kas var kalpot kā pamats jaunam pētījumam. Redzams arī, ka skolēniem 

ļoti grūti informāciju uztvert audiomateriālā vai stāstījumā, kura nav papildināta ar vizuālu 

informācijas demonstrēšanu. Acīmredzot tas apgrūtina skolēnu koncentrēšanās spējas, kas arī 

būtu jāņem vērā, plānojot turpmākās mācību stundas. 

Anketas piektais jautājums bija saistīts ar izmantoto metodi (populārzinātnisku rakstu 

iekļaušanu stundā). Jautājums bija “Cik lietderīgi, tavuprāt, bija izmantot populārzinātniskos 

rakstus ķīmijas stundās?”. Jautājuma mērķis bija noskaidrot, kā skolēni vērtē šo metodi. 

Atbildot uz jautājumu, bija iespējams atzīmēt vērtējumu skalā no viens līdz pieci (no 

nelietderīgi līdz ļoti noderīgi). Sestajā jautājumā, kurš bija atvērtais jautājums, skolēniem bija 

iespēja pamatot savu vērtējumu. 

Populārzinātnisko rakstu izmantošanu ķīmijas stundās ar vērtējumu “1” (nelietderīgi) 

atzīmējis viens skolēns, bet savu vērtējumu diemžēl nav pamatojis. Vērtējumu “3” atzīmējuši 

5 skolēni (11%), vērtējumu “4” atzīmējuši 21 skolēns (46%), bet vērtējumu “5” (ļoti noderīgi) 

atzīmējuši 19 jeb 41% aptaujāto vidusskolēnu (skat. 3.27. attēlu). Vidējais skolēnu vērtējums 

par šo metodi ir 4,2. Iegūtie dati liecina, ka skolēni kopumā populārzinātnisko tekstu 

izmantošanu ķīmijas stundās vērtē atzinīgi.  

Visbiežāk skolēni kā argumentus augstam vērtējumam minējuši, ka “bija interesanti” (19 

skolēni (41%)), “uzzināju jaunu informāciju” (15 skolēni (33%)), “bija noderīgi” (8 skolēni 

(17%)) un “bija viegli uztvert un saprast” (7 skolēni (15%)).  

Dažas no spilgtākajām skolēnu atbildēm dotas zemāk. 

“Bija interesanti apgūt jaunas lietas savādākā veidā.” 

“Tas radīja labāku priekšstatu par tēmu, ļāva pašai iedziļināties un izdarīt secinājumus. 

Informācija likās interesanta, dažas lietas pat pārsteidzošas, lika padomāt par to, ko mēs – 

cilvēki, ar savu darbību nodarām dabai.” 



74 

“Tā bija jauna informācija, kaut kas iepriekš nezināms. Un vispār varēju uzzināt  

konkrētu vielu ietekmi dabā, kā ķīmiskās vielas iegūst reālajā dzīvē. Noteikti šie raksti mainīja 

arī manu attieksmi un domas par vispārējiem procesiem.” 

“Tas sniedz dziļāku ieskatu tēmas izpētē, ļauj iepazīties ar zinātnisko valodu, terminiem. 

Tie bieži vien atklāj ar raksta tēmu saistītas problēmas un sniedz ieskatu to risināšanā.” 

“Tas pamato stundās izvirzītos apgalvojumus, kā arī parāda to noteiktus aspektus.” 

 

 

3.27. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Cik lietderīgi, tavuprāt, bija izmantot 

populārzinātniskos rakstus ķīmijas stundās?” 

 

Skolēnu atbildes parādīja, ka populārzinātnisko rakstu izmantošanai ķīmijas stundā 

skolēni saskatījuši vairākus ieguvumus. Tas ir padarījis mācību stundu interesantāku, skolēni ir 

ieguvuši jaunas, sev noderīgas zināšanas, kas viņiem palīdzēs arī turpmāk. Skolēnu atbildes 

liecina, ka ar šie raksti ir sekmējuši ķīmijas mācību satura sasaisti ar reālo dzīvi, vienlaicīgi arī 

rosinot skolēnus interesēties par vidi, zinātnes sasniegumiem, globālām problēmām, pašiem 

izdarot spriedumus un secinājumus. 

Starp skolēnu atbildēm bija trīs argumenti, kas parādīja arī populārzinātnisko rakstu 

izmantošanas negatīvos aspektus. Divi skolēni bija norādījuši, ka ”teksts ne vienmēr ir 

pietiekami interesants” un viens skolēns minēja, ka tekstā “var tikt kaut kas pārspīlēts”. Tas 

liecina, ka skolēnu vidū ir arī kritiska attieksme pret šādu rakstu izmantošanu un ne vienmēr 

teksts ir tik saistošs, tādēļ to atlase jāveic ļoti rūpīgi. 

Visas skolēnu atbildes un to pilnie teksti atrodami 22. pielikumā. 

Anketas septītais jautājums “Cik garu tekstu Tev bija viegli uztvert vienas mācību stundas 

laikā?” tika uzdots ar mērķi izprast, cik piemērots skolēniem šķita teksta apjoms, kas 

2%

11%

46%

41%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

   Nelietderīgi                                                                        Ļoti noderīgi

1 2 3 4 5



75 

populārzinātniskajiem rakstiem parasti bija diezgan liels (vairākas lapaspuses). Šis bija daļēji 

atvērts jautājums, kur bez piedāvātajiem atbilžu variantiem skolēni varēja norādīt ar savu 

atbildi. 

Šajā jautājumā seši skolēni (13%) bija norādījuši, ka viņiem viegli bija uztvert vienu 

lapaspusi garu tekstu, bet deviņi skolēni (20%), ka pusotru lapaspusi garu tekstu. Tātad 33% 

(15 no 46)  skolēniem bijis viegli uztver salīdzinoši neliela apjoma tekstu. Lielākā daļa 

izmantoto tekstu bija garāki, tas nozīmē, ka skolēni acīmredzot pietiekoši koncentrēties spēja 

tikai teksta sākuma daļai. 19 skolēnu (41%) atzīmējuši, ka grūtības nesagādāja uztver tekstu, 

kas bija divas lapaspuses garš, bet deviņi skolēni (20%) spēja viegli uztvert arī garākus tekstus 

(skat. 3.28. attēlu). Iegūtie dati norāda, ka lielākajai daļai skolēnu (61% jeb 28 no 46) nebija 

grūtību uztvert salīdzinoši liela apjoma tekstu. Iespējams, tas skaidrojams ar to, ka 

populārzinātniskie raksti papildināti arī ar vizuālajiem materiāliem, kuri, kā noskaidrots 

iepriekš, atvieglo teksta (arī liela apjoma) uztveri. Trīs skolēni bija atzīmējuši variantu “cits”, 

pamatojot, ka “ja teksts interesē, lapu skaitam nav nozīmes”, “atkarīgs no motivācijas kaut ko 

darīt” un “tik, cik var paspēt izlasīt un arī izpildīt uzdevumus dotajā laikā”. Kopumā atbildes 

liecina, ka liela apjoma  populārzinātnisko tekstu skolēniem lielākoties nav problēma, bet 

svarīgi, lai teksts būtu interesants un saprotams. Tomēr turpmākajā darbā iespējams būtu 

jāpārdomā, ka efektīvākam darbam ar populārzinātniskiem tekstiem, tos jāsadala nelielāka 

apjoma daļās, pēc katras daļas veidojot kādu aktivitāti, kas palīdzētu koncentrēties turpmākajam 

darbam.  It īpaši tas būtu jāņem vērā  izmantojot tekstu, kurā nav vai ir ļoti maz vizuālo 

materiālu.  

 

 

3.28. att. Skolēnu atbildes uz jautājumu “Cik garu tekstu Tev bija viegli uztvert vienas 

mācību stundas laikā?” 

 

13%

20%

41%

20%

6%
viena lapaspuse

pusotra lapaspuse

divas lapaspuses

vairāk kā divas

lapaspuses

cits



76 

Anketas astotais jautājumā “Vai piekrīti šiem apgalvojumiem saistībā ar teksta 

izmantošanu ķīmijas stundā?” tika uzdots ar mērķi noskaidrot populārzinātnisko tekstu 

izmantošanas galvenos ieguvumus skolēnu skatījumā, izprast stiprās un vājās puses. Jautājums 

bija slēgts, kurā skolēniem atkal bija iespēja novērtēt dažādus apgalvojumus Likerta skalā. 

Skolēniem kopumā tika piedāvāti deviņi apgalvojumi, kurus varēja novērtēt ar “pilnīgi 

piekrītu”, “drīzāk piekrītu”, “grūti pateikt”, “drīzāk nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu”.  

Pirmajā apgalvojumā “teksti bija interesanti” ar “pilnīgi piekrītu” atbildēja 17 skolēni 

(37%), “drīzāk piekrītu” atbildēja 23 skolēni (50%) , “grūti pateikt” seši skolēni (13%), bet 

“drīzāk nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu” nebija atzīmējis neviens skolēns (skat. 3.29. 

attēlu).Lielākā daļa aptaujāto skolēnu (87% jeb 40 no 46) atzinuši, ka lasītie teksti bijuši 

interesanti, kas sasaucās arī ar skolēnu izteiktajiem viedokļiem sestajā jautājumā. 

Otrajā apgalvojumā “teksti bija noderīgi” ar “pilnīgi piekrītu” atbildēja 12 skolēni (26%), 

“drīzāk piekrītu” atbildēja 30 skolēni (65%) ,“grūti pateikt” četri skolēni (9%), bet “drīzāk 

nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu” nebija atzīmējis neviens skolēns (skat. 3.29. attēlu). Šajā 

apgalvojumā gandrīz visi (91% jeb 42 no 46) atzinuši, ka lasītie teksti bijuši noderīgi, kas 

nozīmē, ka populārzinātniskos teksti skolēniem bijuši ne tikai kā izklaidējoši, bet viņi 

saskatījuši arī tajos dotās informācijas lietderību. 

Trešajā apgalvojumā “rosināja arī ikdienā lasīt līdzīgus tekstus” ar “pilnīgi piekrītu” 

atbildēja seši skolēni (13%), “drīzāk piekrītu” atbildēja 14 skolēni (30%) ,“grūti pateikt” 20 

skolēni (44%), “drīzāk nepiekrītu” pieci skolēni (11%), bet “pilnīgi nepiekrītu” atzīmējis viens 

skolēns (skat. 3.29. attēlu). 

Ceturtajā apgalvojumā “rosināja arī ikdienā interesēties par lasītajām tēmām” ar “pilnīgi 

piekrītu” atbildēja seši skolēni (13%), “drīzāk piekrītu” atbildēja 13 skolēni (28%) ,“grūti 

pateikt” 22 skolēni (48%), “drīzāk nepiekrītu” četri skolēni (9%), bet “pilnīgi nepiekrītu” 

atzīmējis viens skolēns (skat. 3.29. attēlu).  

Redzams, ka saņemtās atbildes trešajā un ceturtajā apgalvojumā ir praktiski vienādas. 

Iegūtie dati liecina, ka, lai gan skolēni atzīst, ka populārzinātniskie raksti ir interesanti un 

noderīgi, gatavību tos lasīt vai par tajos aplūkotajām tēmām interesēties arī dziļāk izteikuši tikai 

43% (20 no 46) no aptaujātajiem skolēniem. Apmēram tikpat skolēnu piesardzīgi skatās uz šādu 

iespēju, bet vēl 11-14% (5-6 skolēni) izslēdz šādu iespēju. Tas iespējams varētu būt skaidrojams 

ar skolēnu ikdienas paradumiem. Ja skolēni ikdienā nav pieraduši lasīt avīzes, žurnālus vai cita 

veida drukātus tekstus, šādu ieradumu maiņai ir vajadzīgs ilgāks laiks. Iepriekš iegūtie dati arī 

norāda, ka skolēni labprāt lasa populārzinātniskos rakstus mācību stundā, tomēr iespējams būtu 

nepieciešams veikt  regulārāk, lai padarītu to par ieradumu. Tas ļautu skolēniem neuztvert 

populārzinātniskus rakstus tikai kā mācību materiālus, kas izmantojami tikai mācību stundās, 



77 

bet kā materiālu, ko lasīt arī ikdienā. Tas, ka skolēni par dažādām zinātnes tēmām vairāk 

interesētos arī ikdienā, norādītu uz iepriekš literatūrā minētās dabaszinātņu kompetences 

attīstību. 

 

 

3.29. att. Skolēnu atbildes jautājumu “Vai Tu piekrīti šiem apgalvojumiem saistībā ar 

teksta izmantošanu ķīmijas stundās?” 

 

Piektajā apgalvojumā “rosināja interesi par ķīmiju kopumā” ar “pilnīgi piekrītu” atbildēja 

trīs skolēni (7%), “drīzāk piekrītu” atbildēja 24 skolēni (52%) ,“grūti pateikt” 15 skolēni (33%), 

“drīzāk nepiekrītu” trīs skolēni (11%), bet “pilnīgi nepiekrītu” atzīmējis viens skolēns (skat. 

3.29. attēlu). Iegūtie dati liecina, ka, neskatoties uz to, diezgan liela daļa skolēnu nav atzinuši, 

ka populārzinātniskie raksti būtu veicinājuši viņu interese par ķīmiju, 59% (27 no 46) aptaujāto 

skolēnu devuši apstiprinošu atbildi. Populārzinātniskie raksti skolēniem ļāvuši uz ķīmiju 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Gribētu, lai arī turpmāk ķīmijas stundās tiktu

izmantoti līdzīgi teksti

Darba lapas palīdzēja labāk saprast teksta saturu

Padarīja stundu aizraujošāku

Veidoja izpratni par ķīmijas saikni ar reālo dzīvi

Rosināja interesi par ķīmiju kopumā

Rosināja arī ikdienā interesēties par lasītajām

tēmām

Rosināja arī ikdienā lasīt līdzīgus rakstus

Teksti bija noderīgi

Teksti bija interesanti

Pilnīgi piekrītu Drīzāk piekrītu Grūti pateikt Drīzāk nepiekrītu Pilnīgi piekrītu



78 

paraudzīties citā gaismā un veicinājuši interesi par to, kas nenoliedzami ir ļoti būtisks ieguvums 

veiksmīgai šī priekšmeta apguvei. 

Sestajā apgalvojumā “veidoja izpratni par ķīmijas saikni ar reālo dzīvi” ar “pilnīgi 

piekrītu” atbildēja 14 skolēni (30%), “drīzāk piekrītu” atbildēja 24 skolēni (52%) ,“grūti 

pateikt” astoņi skolēni (17%), bet “drīzāk nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu” nebija atzīmējis 

neviens skolēns (skat. 3.29. attēlu). Iegūtie dati vēlreiz apliecina, ka ir izdevies tuvoties maģistra 

darbā izvirzītajam mērķim un ar populārzinātnisko rakstu palīdzību veidot saikni ar reālo dzīvi. 

Lielākā daļa (82% jeb 38 no 46) aptaujāto skolēnu atzīst, ka viņiem ir izdevies ar rakstu 

palīdzību šo saikni saskatīt. 

Septītajā apgalvojumā “padarīja stundu aizraujošāku” ar “pilnīgi piekrītu” atbildēja 16 

skolēni (35%), “drīzāk piekrītu” atbildēja 21 skolēni (46%) ,“grūti pateikt” deviņi skolēni 

(20%), bet “drīzāk nepiekrītu” un “pilnīgi nepiekrītu” nebija atzīmējis neviens skolēns (skat. 

3.29. attēlu). Iegūtie dati liecina, ka populārzinātnisku rakstu izmantošana ķīmijas stundā ir 

viens no veidiem, kā padarīt mācību procesu skolēnam saistošāku; to atzinuši 81% (37 no 46) 

no visiem respondentiem. Šādas skolēnu atbildes lielā mērā noteikti nosaka tas, ka skolēniem 

interesants bijis pašu tekstu saturs. 

Astotajā apgalvojumā “darba lapas palīdzēja labāk saprast tekstu” ar “pilnīgi piekrītu” 

atbildēja 13 skolēni (28%), “drīzāk piekrītu” atbildēja 22 skolēni (48%) ,“grūti pateikt” desmit 

skolēni (22%), bet viens skolēns atbildēja ar “pilnīgi nepiekrītu” (skat. 3.29. attēlu). 

Apgalvojums tika dots ar mērķi noskaidrot, vai dažādi darba uzdevumi skolēniem palīdz vai 

tomēr traucē izprast lasīto. Iegūtie dati liecina, ka lielākā daļa skolēnu (76% jeb 35 no 46) atzīst, 

ka uzdevumi darba lapās ir palīdzējuši teksta uztverē. Tas pierāda, ka zinātnisku tekstu izpratnei 

nozīmīga ir disciplināra lasītprasme, kas prasa zināmu piepūli, lai panāktu labāku teksta 

izpratni. 

Devītajā apgalvojumā “gribētu, lai arī turpmāk ķīmijas stundās tiktu izmantoti līdzīgi 

teksti” ar “pilnīgi piekrītu” atbildēja 23 skolēni (50%), “drīzāk piekrītu” atbildēja 17 skolēni 

(37%) ,“grūti pateikt” četri skolēni (9%), bet “drīzāk nepiekrītu” bija atzīmējuši divi skolēni 

(skat. 3.29. attēlu). Apgalvojums tika iekļauts ar mērķi noskaidrot, kāda ir skolēnu interese 

turpināt iesākto populārzinātnisko rakstu lasīšanu stundā arī tālākajā ķīmijas apguvē. 87% (40 

no 46) aptaujāto atzinuši, ka vēlētos to izmantot arī turpmāk. Tas liecina, ka šādu rakstu 

izmantošana ķīmijas stundās arī skolēnu skatījumā ir attīstāma un izmantojama metode. 

Anketas devītais jautājums “Kā Tev darbā ar tekstu palīdzēja dažādi uzdevumi?” tika 

uzdots ar mērķi izprast dažādu izmantoto lasīšanas stratēģiju lietderību skolēnu skatījumā, lai 

turpmāk tās pielietotu efektīvāk. Skolēni ar Likerta skalas palīdzību (“ļoti palīdzēja”, 

“palīdzēja”, “grūti pateikt”, “drīzāk traucēja” un “traucēja”) varēja novērtēt stundās izmantotās 



79 

lasīšanas stratēģijas. Ar šī jautājuma palīdzību iespējams arī vēlreiz pārliecināties, vai 

skolēniem lasot rakstus palīdzējuši dažādi uzdevumi saistībā ar to. Atbilžu kopsavilkumu uz 

anketas devīto jautājumu skatīt 3. 30. attēlā.  

 

 

3.30. att. Skolēnu atbildes jautājumu “Kā Tev darbā ar tekstu palīdzēja dažādi 

uzdevumi?” 

 

Pirmajā stratēģijā “pārliecināšanās par sākotnējā viedokļa pareizību” jeb prognožu 

tabulas ar “ļoti palīdzēja” atzīmējuši septiņi skolēni (15%), “palīdzēja” atzīmējuši  27 skolēni 

(59%), “grūti pateikt” atzīmējuši desmit skolēni (22%), bet divi skolēni atzīmējuši atbildi 

“drīzāk traucēja”. 

Otrajā stratēģijā “saruna pēc teksta izlasīšanas” jeb produktīvo sarunu ar “ļoti palīdzēja” 

atzīmējuši desmit skolēni (22%), “palīdzēja” atzīmējuši  22 skolēns (48%), “grūti pateikt” 

atzīmējuši 13 skolēni (28%), bet viens skolēns atzīmējis atbildi “drīzāk traucēja”. 

Trešajā stratēģijā “atbilžu meklēšana uz konkrētiem jautājumiem” jeb DART metodi ar 

“ļoti palīdzēja” atzīmējuši seši skolēni (13%), “palīdzēja” atzīmējuši  31 skolēni (67%), “grūti 

pateikt” atzīmējuši septiņi skolēni (15%), bet divi skolēni atzīmējuši atbildi “drīzāk traucēja”. 

Ceturtajā stratēģijā “shēmu veidošana” jeb citu DART metodes veidu ar “ļoti palīdzēja” 

atzīmējuši pieci skolēni (11%), “palīdzēja” atzīmējuši  16 skolēni (35%), “grūti pateikt” 

atzīmējuši 17 skolēni (37%), septiņi skolēni atzīmējuši atbildi “drīzāk traucēja”, bet viens 

skolēns, ka “traucēja”. 

Piektajā stratēģijā “jēdzienu skaidrojumu meklēšana”, kas atkarībā no uzdevuma bija 

saistāma ar DART metodi vai Fraieres modeli, “ļoti palīdzēja” atzīmējuši deviņi skolēni (20%), 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Pārliecināšanās

par sākotnējā

viedokļa

pareizību

Saruna pēc

teksta

izlasīšanas

Atbilžu

meklēšana uz

konkrētiem

jautājumiem

Shēmu

veidošana

Jēdzienu

skaidrojumu

meklēšana

Konspketu

veidošana

Ļoti palīdzēja Palīdzēja Grūti pateikt Drīzāk traucēja Traucēja



80 

“palīdzēja” atzīmējuši  26 skolēni (56%), “grūti pateikt” atzīmējuši septiņi skolēni (15%), bet 

četri skolēni atzīmējuši atbildi “drīzāk traucēja”. 

Sestajā stratēģijā “konspektu veidošana” jeb Kornela piezīmes ar “ļoti palīdzēja” 

atzīmējuši septiņi skolēni (15%), “palīdzēja” atzīmējuši  21 skolēni (46%), “grūti pateikt” 

atzīmējuši 11 skolēni (24%),  pieci skolēni (11%) atzīmējuši atbildi “drīzāk traucēja”, bet divi 

skolēni atzīmējuši atbildi “traucēja”.  

No iegūtajiem datiem secināms, ka no izmantotajām stratēģijām skolēniem visvairāk 

noderīgākās bijušas konkrētu atbilžu uz jautājumiem un jēdzienu skaidrojumu meklēšana 

(DART metodes), kuras kā noderīgas atzīmējuši attiecīgi 80% (37 no 46) un 76% (35 no 46) 

aptaujāto skolēnu. Kā efektīvu metodi, kas palīdz teksta uztveršanā skolēni atzīmējuši arī 

prognožu tabulas–74% (34 no 46) aptaujāto. Stratēģiju, kas vismazāk palīdzējusi teksta 

izpratnei, skolēni atzīmējuši shēmu veidošanu. Tas nozīmē, ka turpmākajā darbā būtu 

jāpārdomā, kā šo stratēģiju padarīt efektīvāku, jo shēmu veidošana ir būtiska prasme 

pārveidojot rakstisko informāciju vizuālā. Šāda prasme būtu nozīmīga gan disciplinārās 

lasītprasmes, gan dabaszinātņu kompetences attīstībā. Taču kopumā var secināt, ka skolēni 

novērtē dažādas lasīšanas stratēģijas kā noderīgas, kas atvieglo darbu ar tekstu. Salīdzinoši 

augstu novērtētas gandrīz visas no piedāvātajām stratēģijām, kas liecina par to, ka vidusskolēni 

spējuši pietiekoši labi izmantot dažādas lasīšanas stratēģijas. Turpmākajā darbā ar tekstu būtu 

nepieciešams iesaistīt vēl citas iespējamās stratēģijas, lai dotu iespēju skolēniem pēc iespējas 

vispusīgāk attīstīt disciplināro lasītprasmi. 

Nākamie četri anketas jautājumi uzdoti ar mērķi uzzināt skolēnu viedokli par to, kā 

uzlabot turpmāko mācību procesu, lai skolēniem tas būtu interesantāks un noderīgāks.  

Anketas desmitais jautājums: “Kādas tēmas saistībā ar ķīmiju Tevi interesē?”, tika uzdots 

ar mērķi noskaidrot vidusskolēnu vispārīgās intereses, kurām ir saistība ar ķīmiju. Jautājums 

sniedz informāciju, kādas tēmas skolēniem ir saistošas, lai turpmākajā darbā varētu tās iesaistīt 

ķīmijas mācību procesā. Tas arī ļautu turpmāk, izmantojot populārzinātniskus rakstus stundās, 

atlasīt tos tekstus, kas skolēniem varētu būt vissaistošākie. Jautājums bija daļēji atvērts ar 

vairāku atbilžu iespēju. Skolēni bez piedāvātajām atbilžu iespējām “dabas procesi”, “jaunākie 

atklājumi”, “vides problēmas”, “pārtika un uzturs”, “kosmētika”, “sadzīves ķīmija” un 

“medikamenti” varēja pievienot arī savu variantu. Skolēni varēja atzīmēt vairākus atbilstošos 

variantus. Atbildēs tika iekļauta arī atbilde “neinteresē”, kuru izvēlēties gadījumā skolēnu 

vispār neinteresē tēmas saistībā ar ķīmiju.  

Tika iegūti dati, ka 24 skolēni (52%) interesējas par dabas procesiem, 34 skolēni (74%)  

par jaunākajiem atklājumiem, 23 skolēni (50%) par vides problēmām, 30 skolēni (65%) par 

pārtiku un uzturu, deviņi skolēni (20%) par kosmētiku, seši skolēni (13%) par sadzīves ķīmiju, 



81 

25 skolēni (54%) par medikamentiem. Neviens skolēns nebija atzīmējis, ka neinteresējas par 

ķīmijas tēmām.(skat. 3.31. attēlu)  Četri skolēni (9%) bija atzīmējuši atbilžu variantu “citas” un 

norādījuši tādas tēmas kā “bioķīmija”, “tehnika”, “organisms” un “narkotiskās vielas”. Iegūtie 

dati norāda, ka vislielākā interese skolēniem ir par jaunākajiem atklājumiem, kam seko pārtika 

un uzturs - tēma, kas skar katru personīgi ikdienā. Diezgan liela interese skolēniem ir arī par 

medikamentiem, dabas procesiem un vides problēmām. Ņemot vērā skolēnu interesi par šīm 

tēmām, turpmāk mācību procesā, runājot par dažādiem tematiem, kā arī izvēloties 

populārzinātniskos rakstus, lielāku uzmanību jāpievērš šīm tēmām. 

 

 

3.31. att. Skolēni atbildes jautājumu “Kādas tēmas saistībā ar ķīmiju Tevi interesē?” 

 

Anketas vienpadsmitais jautājums “Kur Tev ikdienā noderēs ķīmijas zināšanas?” bija 

atvērta tipa jautājums, kas palīdz novērtēt, kā skolēni saista ķīmijas mācību saturu ar savu 

ikdienas dzīvi. Tas arī palīdz saprast, kur skolēnu prāt būs visvairāk nepieciešamas ķīmijā 

iegūtās zināšanas. Starp skolēnu atbildēm iezīmējās dažas atsevišķas jomas, kas tika pieminētas 

visbiežāk. Tās bija sadzīve, medikamenti/medicīna, vide, uzturs, nākotnes profesija, sadzīvē 

izmantojamās vielas, kā arī kosmētika. Skolēnu sniegtās atbildes liecina, ka ķīmijas zināšanas 

tiek saistītas ar dažādām ikdienas jomām, kā arī ar iespējamās turpmākās profesijas izvēli. Tas 

apstiprina, ka skolēniem veidojas izpratne, ka ķīmijā apgūtais ir saistīts ar reālo dzīvi. Zemāk 

dotas dažas no skolēnu atbildēm. 

“Ķīmijas zināšanas noteikti noderēs mājsaimniecībā, darba drošības ievērošanai, 

iespējams, nākotnē noderēs savas profesijas attīstībai un darbam.” 

“Sava un paziņu uztura veidošanā, izpratne par atkritumu šķirošanu un pārstrādi, un to 

kaitējums videi un organismam.” 

9%

0%

54%

13%

20%

65%

50%

74%

52%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Citas

Neinteresē

Medikamenti

Sadzīves ķīmija

Kosmētika

Pārtika un uzturs

Vides problēmas

Jaunākie atklājumi

Dabas procesi



82 

Visas skolēnu atbildes uz šo jautājumu dotas 23. pielikumā. 

Salīdzinot skolēnu atbildes ar iepriekšējās anketas vienpadsmito jautājumu “Kur Tev 

ikdienā noder ķīmijas zināšanas”, var secināt, ka skolēnu atbildes kļuvušas daudz konkrētākas. 

Starp atbildēm parādās arī izpratne par apkārtējās vides problēmām, kas nebija vērojams 

iepriekšējā anketā. Tas liecina, ka atsevišķi skolēni spēj saskatīt ķīmijā iegūtās zināšanas arī 

ilgtspējas kontekstā. Atbildes arī kļuvušas daudzveidīgākas un pamatotākas.  

Anketas divpadsmitais jautājumā “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas būtu saistošākas?” 

Jautājums uzdots ar mērķi noskaidrot skolēnu uzskatus par to, kas viņuprāt varētu stundas 

padarīt interesantākas, lai skolotājs varētu efektīvāk plānot savu turpmāko darbu, saskaņojot 

mācību saturu ar skolēnu vēlmēm. Jautājums bija atvērta tipa. 

Starp atbildēm atkal iezīmējās dažas galvenās skolēnu vēlmes. Vairāki skolēni rakstījuši, 

ka vēlētos vairāk tiktu izmantoti videomateriāli (10 skolēni), kā arī vairāk praktisko un 

eksperimentālo darbu (10 skolēni). Samērā daudz atbildes bija saistītas ar vēlmi pašiem 

skolēniem vairāk iesaistīties mācību procesā, kā arī biežāk strādāt grupu darbus. Diezgan bieži 

bija atbildes, kas saistītas ar reālās dzīves piemēru un ikdienā noderīgu faktu iesaistīšanu 

mācību procesā (13 skolēni). Tas nozīmē, ka skolēniem joprojām ir nepieciešams pēc iespējas 

vairāk saskatīt, kā mācību procesā apgūtais saistīsies ar viņu ikdienu, lai konkrētais mācību 

priekšmets un stunda būtu viņiem saistoša. Tāpat redzams, ka ļoti nozīmīga ir arī skolēnu aktīva 

iesaistīšanās mācību procesā. Vēlreiz tika arī apstiprināts, ka ļoti svarīga ir vizuālā uztvere. 

Trīs skolēniem šajā jautājumā nebija konkrēta viedokļa, bet četri skolēni bija rakstījuši, 

ka viņus apmierina šī brīža mācību process. Pieci skolēni atbildē bija minējuši arī to, ka viņiem 

patīk darbs ar populārzinātniskiem tekstiem un tos gribētu izmantot arī turpmāk, lai stundas 

būtu interesantākas. Dažas no skolēnu atbildēm dotas zemāk. 

“Dot skolēniem rakstus, lai tie meklē atbildes uz konkrētiem jautājumiem, uzdevumiem 

un atļaut strādāt grupās, pāros, lai būtu skolēniem interese un strādātu ar ļoti lielu piepūli.” 

“Vairāk pastāstīt, kur šīs tēmas noderēs dzīvē un kur tās ir sastopamas ikdienas dzīvē. 

Vairāk ilustrāciju, video (kā sekojošā reakcija izskatās), vairāk populārzinātnisku rakstu.” 

“Skolotājiem painteresēties, kas skolēniem liekas sasitošs.” 

Visas skolēnu atbildes uz šo jautājumu dotas 24. pielikumā. 

Skolēnu atbildes šajā jautājumā norāda, ka skolēni labprāt arī turpmāk izmantotu 

populārzinātniskus rakstus, labprāt pildītu dažādas darba lapas un uzdevumus saistībā ar šādiem 

rakstiem vai videomateriāliem. Tomēr lielāka uzmanība jāpievērš arī tam, lai skolēni būtu 

vairāk iesaistīti mācību procesa veidošanā, vairāk tiktu ņemtu vērā viņu intereses un vēlmes. 

Tāpat secināms, ka skolēni labprāt vairāk strādātu grupās vai pāros. Šobrīd, lasot 

populārzinātniskos tekstus, vairāk tika izmantotas lasīšanas stratēģijas, kas saistītas ar 



83 

individuālu darbu, jo to organizēšana no skolotāja puses bija vieglāka. Taču turpmākajā darbā 

būtu nepieciešams izmantot arī tās lasīšanas stratēģijas, kas izmantojamas grupās. No atbildēm 

joprojām arī redzams, cik nozīmīga skolēniem ir mācību satura sasaiste ar ikdienas pieredzi. 

Anketas trīspadsmitais jautājums “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas būtu Tev 

noderīgākas?” līdzīgi kā iepriekšējais jautājums palīdz izprast skolēnu vēlmes un vajadzības, 

kas ļautu turpmāk plānojot stundas efektīvāk. Tā kā jautājuma forma ir līdzīga iepriekšējam, arī 

skolēnu atbildes lielākoties ir līdzīgas. Arī šajā jautājumā visvairāk parādās atbildes, kas 

saistītas ar ikdienā noderīgu piemēru iesaistīšanu. Dažas no skolēnu atbildēm dotas zemāk. 

“Vairāk mācīt par ķīmiju ikdienā, lai stundās iemācītos to, ko tu dzīvē noteikti izmantosi, 

pat ja nedomā kļūt par ķīmiķi vai mediķi.” 

“Strādāt ar informāciju, kas man palīdzēs izprast apkārtējo pasauli.” 

“Gūt informāciju, kas pastāsta par jaunākajiem atklājumiem, varbūt pat šokē un 

pārsteidz (piemēram, konkrētu e-vielu ietekme uz cilv. organismu), lai liek aizdomāties un 

mudina to izpētīt sīkāk.” 

Visas skolēnu atbildes uz šo jautājumu dotas 25. pielikumā. 

Arī šajās atbildēs autore atgriežas pie tās pašas atziņas, ka skolēniem ļoti nozīmīga ir 

mācību priekšmeta sasaiste ar reālo dzīvi, ļoti nepieciešami ir reālās dzīves piemēri, stāsti, kā 

arī pieredze. Pēc atbildēm var secināt, ka skolēniem arī ļoti svarīga ir iespēja izdarīt pašiem 

savus spriedumus un secinājumus, nevis tikai uzzināt “pareizo atbildi” no skolotāja teiktā. 

Populārzinātniskie raksti kā viens no teksta veidiem sniedz iespēju ielūkoties dažādās reālās 

dzīves situācijās, vienlaicīgi ļaujot skolēniem no iegūtās informācijas pašiem izdarīt 

secinājumus. 

Kopumā, ņemot vērā visus anketā iegūtos datus, var secināt, ka populārzinātnisko rakstu 

izmantošana ķīmijas stundās skolēnu skatījumā ir bijusi veiksmīga. Šī metodes vidusskolēniem 

bijusi interesanta, noderīga un palīdzējusi veidot tik ļoti nozīmīgo mācību priekšmeta saikni ar 

reālo dzīvi, kas arī tika izvirzīts kā viens no galvenajiem maģistra darba mērķiem.  

Ar anketas palīdzību gūtas arī vairākas svarīgas atziņas un idejas, kā arī turpmāko mācību 

procesu padarīt skolēniem interesantāku un saistošāku, kā arī to, kā pilnveidot 

populārzinātnisko rakstu izmantošanu ķīmijas apguvē. 

  



84 

SECINĀJUMI 

 

1. 21. gadsimta izglītībā svarīgi attīstīt dabaszinātņu kompetenci jeb prasmi saprast un 

apspriest zinātnes jautājumus, kas tiek atspoguļoti medijos. Tā ir nepieciešama, lai veiksmīgi 

iekļautos sabiedrībā. Tās attīstīšanai dabaszinātņu skolotājiem tiek ieteikts mācību procesā cik 

bieži vien iespējams izmantot klasē apgūtā sasaisti ar reālo dzīvi. 

2. Skolēniem nepieciešams attīstīt disciplināro lasītprasme jeb specifiskas prasmes lasīt 

un rakstīt tekstus specializētā nozarē, piemēram, ķīmijā. Lai to attīstītu, nepieciešams rūpīgi 

pārdomāt, kā organizēt darbu ar konkrēto tekstu, izvēloties atbilstošas lasīšanas stratēģijas.  

3. Izvēloties mācību procesā izmantot autentiskus tekstus, ir svarīgi izvēlēties tekstu, 

balstoties uz noteiktiem kritērijiem: satura precizitāte, laba teksta struktūra un vizuālās uztveres 

materiāli. Šiem kritērijiem atbilst populārzinātniskie raksti žurnālos. 

4. E-studiju Moodle vidē skolas.lu.lv izveidota populārzinātnisko rakstu datu bāze, kurā 

iekļauti 104 2013.-2016. gadā žurnālos “Ilustrētā zinātne”, “Ilustrētā vēsture”, “Geo” un 

“National Geographic” publicētie raksti. Minētie raksti ir sakārtoti atbilstoši ķīmijas mācību 

paraugprogrammas tematiem. Datu bāzi var izmantot valsts ķīmijas skolotāji. 

5. Latvijas ķīmijas skolotāju anketu analīze liecina, ka praktiski visi skolotāji izmanto 

darbu ar tekstu un uzskata to par nozīmīgu mācību procesa sastāvdaļu. Skolotāji parasti izvēlas 

adaptētus tekstus, lai gan tie varētu būt daļēji zaudējuši aktualitāti. Skolotājiem svarīgākie 

kritēriji teksta izvēlei ir to precizitāte un atbilstība mācību tematam, bet mazāk svarīgie kritēriji 

ir vizuālo materiālu esamība tekstā un, ka tie ir publicēti pēdējo trīs gadu laikā. 

6. Ķīmijas skolotāji atzīst, ka ir nepieciešams veidot mācību satura saikni ar reālo dzīvi. 

93% aptaujāto skolotāju savā darbā izmantotu populārzinātnisko rakstu datu bāzi, ja tāda būtu 

pieejama. 

7. Skolēnus un skolotāju anketēšanā noskaidrots, ka aktuālākās tēmas ķīmijas stundās, 

kas ir saistītas ar ikdienas dzīvi, ir pārtika un uzturs, vides problēmas un jaunākie atklājumi. 

8. Populārzinātnisko rakstu izmantošanas trūkums ir, ka šādi teksti parasti ir gari. Tas 

rada lielākās bažas gan skolotājiem, gan skolēniem, kā arī prasa prasmīgu laika organizēšanu. 

Liela apjoma krāsainu tekstu drukāšanai arī nepieciešami materiālie resursi. 

9. Pēc populārzinātnisko rakstu izmantošanas ķīmijas stundās, 87% skolēnu atzīst, ka to 

izmantošana ir bijusi noderīga. Skolēni atzīst, ka dotie teksti ir bijuši interesanti un veidojuši 

saikni ar reālo dzīvi. Salīdzinot skolēnu viedokli pirms un pēc populārzinātnisko rakstu 

aprobēšanas ķīmijas stundā, par 22% pieaudzis skolēnu skaits (no 56% uz 78%), kuri uzskata, 

ka ķīmijas mācību procesā pietiekoši labi tiek īstenota sasaiste ar reālo dzīvi. 87% aptaujāto 

skolēnu darbu ar tekstu šādā veidā labprāt izmantotu arī turpmāk. 



85 

10. Izmantojot populārzinātniskus tekstus ķīmijas mācību stundā, sākumā ieteicams 

izvēlēties īsākus tekstus, lai skolēni apgūtu tajos lietoto valodas stilu. Tā kā žurnālu 

populārzinātniskie raksti bieži satur krāsainus attēlus, materiālo resursu taupīšanas ieteicams 

skolniekiem izdrukāt tikai tekstu, bet attēlus demonstrēt uz ekrāna atsevišķi no teksta. Šādā 

veidā arī iespējams kopīgi pārrunāt attēlos redzamo.  

11. Mācību stundā izmantojot populārzinātniskos rakstus, ieteicams izmantot piemērotas 

lasīšanas stratēģijas un izveidot darba lapas vai uzdevumus, kurus jāveic pirms, pēc vai teksta 

lasīšanas laikā. Tie palīdz labāk uztvert izlasīto tekstu. Svarīgi arī kopā ar skolēniem pēc teksta 

izlasīšanas pārrunāt svarīgāko tajos.  

12. Mācību stundā izmantojot populārzinātniskus rakstus, svarīgi ņemt vērā, ka to 

lasīšana aizņem salīdzinoši ilgu laiku. Katram skolēnam ir arī atšķirīgs lasīšanas temps un veids. 

Tāpēc ir nepieciešams efektīvi plānot stundas laiku un papildus uzdevumus skolēniem, kas 

darbu pabeiguši ātrāk. 

13. Turpmākajos pētījumos būtu nepieciešams populārzinātnisko rakstu izmantošanā 

aprobēt lasīšanas stratēģijas, kurās skolēni strādā pāros vai grupās. Tāpat būtu jānoskaidro 

ķīmijas skolotāju pieredze darbā ar izstrādāto populārzinātnisko rakstu datu bāzi. 

Populārzinātniskos rakstus līdzīgā veidā iespējams izmantot visos dabaszinātņu mācību 

priekšmetos skolā, tāpēc būtu nepieciešama sadarbība ar citiem dabaszinātņu skolotājiem. 

 

 

  



86 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA 

 

1. Anspoka, Z. (2008). Latviešu valodas didaktika. 1.-4. klase. Rīga, Raka. 

2. Bennett, J., Lubben,F., Hogarth, S. (2007). Bringing science to life: A synthesis of the 

research evidence on the effects of context-based and sts approaches to science teaching. 

Science Education 91 (3), 347–70 

3. Berardo, S. A. (2006). The use of authentic materials in eh teaching of reading. The 

Reading Matrix, 6(2), 60–69. 

4. Blūma, D. (2000). Shift of Paradigms in Education. Riga. University of Latvia. 

5. Bouillion, L. M.,  Gomez, L. (2001) Connecting School and Community with Science 

Learning: Real World Problems and School – Community Partnerships as Contextual 

Scaffolds. Journal of Research in Science Teaching, 38(8), 878-898. 

6. Bradley, C., Green, E. (2011). Four Corners Teaching Strategy. Centre of Teaching and 

Learning. Retrieved from 

cburton3.weebly.com/uploads/5/2/2/1/5221143/four_corners.docx 

7. Calado, S., Neves, I. P., Morais, A. M. (2013). Conceptual demand of science curricula: A 

study at the middle school level. Pedagogies: An International Journal 8 (3), 255–77. 

8. DeBoer, G. E. (2000). Scientific literacy: Another look at its historical and contemporary 

meanings and its relationship to science education reform.Journalof Research in Science 

Teaching, 37, 582-601. 

9. Donohoo, J. (2010). Learning How to Learn: Cornell Notes as an Example. Journal of 

Adolescent & Adult Literacy, 54(3), 224–227. DOI:10.1598/JAAL.54.3.9 

10. European Commission. (2007). A Renewed Pedagogy for the Future of Europe, 1–29. 

Retrieved from 

file:///Users/mbienkowski/Dropbox/zPapers/Library.papers3/Articles/2007/Unknown/200

7-20.pdf\npapers3://publication/uuid/EEA1B149-FE0F-40B0-ADBE-3FFE54726463 

11. Frayer, D., Frederick, W. C., Klausmeier, H. J. (1969). A Schema for Testing the Level of 

Cognitive Mastery. Madison, WI: Wisconsin Center for Education Research. 

12. Gavriluk, V.V. (2007). Overcoming Functional Illiteracy and the Formation of Social 

Competence. Russian Education and Society, 49 (9), 79–89. DOI 10.2753/RES1060-

9393490908 

13. Geske, A., Grīnfelds, A. (2006). Izglītības pētniecība. LU Akadēmiskais apgāds.  

14. Geske, A., Grīnfelds, A., Kangro, A., Kiseļova, R. (2010). Ko skolēni zina un prot - 

kompetence lasīšanā, matemātikā un dabaszinātnēs. Latvija OECD valstu Starptautiskajā 

skolēnu novērtēšanas programmā 2009. Rīga. Latvijas Universitāte. Pedagoģijas, 



87 

psiholoģijas un mākslas fakultāte. Izglītības pētniecības institūts.  

15. Guill, J. M. (2006). A written media-review project that reinforces introductory biology 

topics & promotes critical thinking.The American Biology Teacher, 68(6), 365-367. 

16. Heitler, D. (2005) Teaching with authentic materials. Pearson Education. Retrieved from 

http://akoaotearoa.ac.nz/download/ng/file/group-4/n2465-esol-teaching-skills-taskbook-

unit-5-a---using-authentic-material.pdf  

17. ISEC (2008). Mācību kvalitātes uzlabošana dabaszinātņu, matemātikas un tehnoloģiju 

priekšmetos vidējā izglītībā. Mācību satura izstrāde un skolotāju tālākizglītība 

dabaszinātņu, matemātikas un tehnoloģiju priekšmetos. Eiropas savienības struktūrfondu 

nacionālās programmas projekts. 

18. ISEC (2008). Mācību priekšmeta programmas parugs. Ķīmija. 10.-12. klase. Eiropas 

Sociālā fonda projekts „Dabaszinātnes un matemātika”. 

19. Kaback, S. (2012). Getting Students to Read: Anticipation Guides as Tools to Encourage 

Engagement with Academic Texts.AILACTE Journal, 9, 19-33 

20. Khoon  Daud, A.R., Samat, S., Abd-Shukor, R., Jalil, A. K. A. (2007). Popular science 

writing: communicating science to peers & public. Reading Improvement, 4. 

21. Laikrakstu un žurnālu katalogs (2016). Latvijas Pasts. 

22. Latviešu valodas vārdnīca (2006). Rīga, Avots. 

23. Laugksch, R. C. (2000). Scientific literacy: A conceptual overview. Science Education, 84, 

71-94. 

24. Llewellyn, D.,  Rajesh, H. (2011). Fostering Argumentation Skills: 

Doing What Real Scientists Really Do.Science Scope, 35, 22-28. 

25. Lokmane, I. (2009). Publicistikas valodas vieta funkcionālo paveidu un stilu sistēmā. 

Valoda: nozīme un forma. Plašsaziņas līdzekļu valoda. Latvijas Universitāte, 5-14. 

26. Lyons, T. (2006). Different countries, same science classes: Students’ experiences of 

school science in their own words. International Journal of Science Education 28 (6), 591–

613. 

27. Mason, L.H. (2013). Teaching Students Who Struggle with Learning to Think Before, 

While, and After Reading: Effects of Self-Regulated Strategy Development Instruction. 

Reading & Writing Quarterly, 29(2), 124-144, DOI: 10.1080/10573569.2013.758561 

28. Michaels, S., O'Connor, C. (2012). Talk Science Primer. Cambridge,  TERC. 

29. Moore, T.L. (2012). Seeing the Chemistry around Me: Helping Students Identify the 

Relevance of Chemistry to Everyday Life.Ph.D. Dissertation, The University of Southern 

Mississippi.  

javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22AILACTE%20Journal%22%7C%7Csl~~rl','');
javascript:__doLinkPostBack('','ss~~AU%20%22Llewellyn%2C%20Douglas%22%7C%7Csl~~rl','');
javascript:__doLinkPostBack('','ss~~AU%20%22Rajesh%2C%20Hema%22%7C%7Csl~~rl','');
javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22Science%20Scope%22%7C%7Csl~~rl','');


88 

30. Muammar, O. M. (2011). How to transform theoretical knowledge of mathematics, 

science, and engineering to solve real-life problems: a pragmatic approach for school age 

students. Gifted Education International, 27, 358-366. 

31. Norris, S., Phillips, L. (2003). How literacy in its fundamental sense is central to scientific 

literacy. Science Education, 87(2), 224-240. 

32. Ministru kabinets (2013). Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, 

mācību priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem. Ministru kabineta 

noteikumi Nr. 281. Latvijas Vēstnesis 107. 

33. Saeima (2000). Autortiesību likums.Latvijas Vēstnesis  148/150 

34. Saeima (2014).Par Izglītības attīstības pamatnostādņu 2014.-2020. gadam 

apstiprināšanu. Saeimas paziņojums. 

35. Stoller, F.L., Robinson, M.S. (2012). Chemistry journal articles: An interdisciplinary 

approach to move analysis with pedagogical aims. English for Specific Purposes, 32 (1), 

45-57. DOI: 10.1016/j.esp.2012.09.001 

36. OECD (2009). Assessment Framework. Key competencies in reading, mathematics and 

science.PISA. 

37. OECD (2014).Results in Focus: What 15-year-olds Know and What They Can Do with 

What They Know.PISA 2012. 

38. Pietila, K. (2009) Bringing real life English into foreign language classrooms: Language 

learners’ views on the use of authentic and artificial materials in the English language 

learning classrooms. University of Jyväskylä. Retrieved from: 

https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/20965. 

39. Pramling, N., Säljö, R. (2007). Scientific Knowledge, Popularisation, and the Use of 

Metaphors: Modern genetics in popular science magazines. Scandinavian Journal of 

Educational Research, 51(3), 275–295. DOI: 10.1080/00313830701356133 

40. Preczewski, P. J., Mittler, A. ,Tillotson, J. W. (2009). Perspectives of German and US 

Students as They Make Meaning of Science in Their Everyday Lives. International Journal 

of Environmental & Science Education, 4, 247-258. 

41. Osborne, J. (2002). Science without literacy: A ship without a sail? Cambridge Journal of 

Education, 32, 203-218. 

42. Osborne, J. (2013). The 21st century challenge for science education: Assessing scientific 

reasoning.Thinking Skills and Creativity, 10, 265–279.DOI:10.1016/j.tsc.2013.07.006 

43. Saul, E. W., Dieckman, D. (2005). Choosing and using information trade books. Reading 

Research Quarterly, 40(4), 502-513. DOI: 10.1598/RRQ.40.4.6 

44. SERP. Reading to Learn in Science. Retrieved from http://serpmedia.org/rtl/ 

http://datubazes.lanet.lv:2074/science/journal/08894906
http://dx.doi.org/10.1016/j.esp.2012.09.001
http://www.sciencedirect.com/science/journal/18711871
http://dx.doi.org/10.1016/j.tsc.2013.07.006


89 

45. Shanahan, T., Shanahan, C. (2008). Teaching disciplinary literacy to adolescents: 

Rethinking content-area literacy. Harvard Educational Review, 78(1), 40–59. 

46. Shanahan, T., Shanahan, C., Misischia,C. (2011). Analysis of Expert Readers in Three 

Disciplines: History, Mathematics, and Chemistry. Journal of Literacy Research, 43(4) 

393–429 

47. Skolotājs 3.0 (2014). Pētījums. Projekts „Samsung Skola nākotnei”. Pieejams:                

http://www.eskola.lv/public/64467.html 

48. Svešvārdu vārdnīca (1999). Rīga, Jumava. 

49. Valsts valodas aģentūra (2007). Valodniecības pamatterminu skaidrojošā vārdnīca. Rīga, 

LU Latviešu valodas institūrs.  

50. VISC (2015). Diagnosticējošais darbs dabaszinātnēs 9. klasei 2014./2015. mācību gadā: 

rezultātu analīze un ieteikumi. Metodiskais materiāls. Pieejams: 

http://visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/2014_2015_ddarbs_dabzin_9

kl_analize.pdf 

51. Walton, S. (2006). Three Steps for Better Reading in Science: Before, During, and 

After.Science Scope, 30 (4),  32-37. 

52. Wellington, J., Osborne, J. (2001). Language and literacy in science education. 

Philadelphia, PA: Open University Press. 

53. Yanik, H. B., Serin, G. (2016) Two Fifth Grade Teachers' Use of Real-World Situations in 

Science and Mathematics Lessons, The Clearing House. A Journal of Educational 

Strategies, Issues and Ideas, 89 (1), 28-37. DOI: 10.1080/00098655.2015.1130014 

 

http://www.eskola.lv/public/64467.html
javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22Science%20Scope%22%7C%7Csl~~rl','');


90 

 

1. Pielikums 

Mācību metodes ķīmijas mācību priekšmeta standarta prasību sasniegšanai 

(ISEC 2008, 32) 

Metode Skaidrojums 

Izpēte 

(izzināšana)  

Skolotājs uzdod izzināt kādu objektu, parādību vai procesu, konkretizējot 

pētāmo jautājumu. Skolēni meklē atbildes, vāc informāciju, izvirza 

pieņēmumus, pārbauda tos. 

Laboratorijas 

darbs 

Skolotājs uzdod veikt eksperimentālus uzdevumus attiecīgi aprīkotā telpā 

vai izmantojot laboratorijas aprīkojumu. Skolotājs iepazīstina skolēnus vai 

skolēni iepazīstas patstāvīgi ar darba mērķiem, uzdevumiem, piederumiem, 

darba gaitu un drošības noteikumiem. Skolēni (klase vai grupa) skolotāja 

vadībā vai patstāvīgi veic uzdoto, fiksē novērojumus, iegūst un apstrādā 

datus un raksta secinājumus. Laboratorijas darbus var veikt arī virtuāli, 

piemēram, ja nav nepieciešamo iekārtu un piederumu, ir pārāk dārgi, bīstami 

veselībai, kā arī notiek ilgstoši. 

Pētnieciskais 

laboratorijas 

darbs (PLD) 

Skolēni noskaidro atbildi uz jautājumu par kādu parādību praktiski 

pētnieciskā ceļā vai teorētiski modelējot. Skolēni izvirza hipotēzi, izvēlas 

pētāmos lielumus vai pazīmes, vairākkārtīgi atkārtojot mērījumus, noskaidro 

atbildi, secina un rezultātus apkopo rakstiska pārskata veidā. Viens no PLD 

veidiem ir mācību eksperiments, ko skolēns, saskaņojot ar skolotāju, veic 

patstāvīgi ārpus mācību stundas laika. 

Pētījums 

(skolēnu 

zinātniski 

pētnieciskais 

darbs) 

Skolēns mērķtiecīgā zinātniskās izziņas darbības procesā risina formulēto 

problēmu – izvirza hipotēzi, vāc informāciju, eksperimentē, analizē un 

secina. Pētījuma rezultātā tiek apkopota un atspoguļota jauna informācija, 

atbilstoši noteiktiem kritērijiem. 

Demonstrēšana 
Skolotājs vai skolēns rāda un stāsta pārējiem skolēniem, kāda ir dotā objekta 

uzbūve, kā notiek procesi. 

Vizualizēšana 

Skolotājs vai skolēni izmanto vai izveido patstāvīgi dažādus uzskates 

līdzekļus – domu kartes, shēmas, diagrammas, tabulas, plānus, kartes, 

zīmējumus u. c. Skolēni veido vai izmanto arī telpiskus modeļus objektu vai 

procesu vizualizēšanai. 

Spēles 

Skolotājs ir sagatavojis vai izmanto tematiski atbilstošu galda vai kustību 

spēli un pirms tās iepazīstina skolēnus ar spēles noteikumiem. Spēles 

sagatavošanu pēc skolotāja norādījumiem var veikt arī skolēni. 

Diskusija 
Skolotājs vai skolēni piedāvā apspriešanai kādu jautājumu. Skolēni (grupa 

vai visa klase) argumentēti aizstāv savu un uzklausa citu viedokli. 

Prāta vētra 

Skolēni, pamatojoties uz savu pieredzi, izsaka idejas, atslēgas vārdus, 

iespējamās atbildes u. tml. par noteiktu jautājumu, uzmanīgi klausoties, 

papildinot, bet nekomentējot un nevērtējot citu idejas. 



91 

Lomu spēle 

Skolotājs piedāvā skolēniem mācību situācijas aprakstu. Skolēni, uz 

ņemoties kādu lomu, rīkojas tipiski reālai situācijai. Pārējie skolēni vēro, 

analizē, diskutē, vērtē. 

Situācijas 

analīze 

Skolotājs vai skolēns piedāvā skolēniem situācijas aprakstu un uzdod 

atbildēt uz jautājumu vai jautājumiem par šo situāciju. Skolēni pārrunā 

(dažkārt arī novēro), analizē, pieraksta, secina, veido kopsavilkumus vai 

ieteikumus. 

Situāciju izspēle 

(simulācijas) 

Skolotājs piedāvā skolēniem situācijas aprakstu. Skolēni modelē šo situāciju 

reāli vai virtuāli, atbilstoši apstākļiem pie ņem lēmumu. 

Jautājumi un 

atbildes (mācību 

dialogs) 

Skolotājs vai skolēns uzdod jautājumus un virza sarunu, vadoties no 

saņemtajām atbildēm un iesaistot pārējos skolēnus. 

Stāstījums 

(izklāsts, 

lekcija) 

Skolotājs vai skolēns izklāsta saturu, kas var būt kādu ideju, viedokļu, faktu, 

teoriju vai notikumu izklāsts. Skolēni klausās, veido pierakstus atbilstoši 

uzdevumam, uzdod jautājumus. 

Strukturēti 

rakstu darbi 

Skolotājs aicina skolēnus pēc noteiktas struktūras veidot rakstu darbu 

(argumentētu eseju, aprakstu u. c.) par noteiktu tematu. Skolēni individuāli 

raksta, ievērojot noteikto darba struktūru, izmantojot savas zināšanas un 

izsakot savas domas, attieksmi. 

Darbs ar tekstu 

Skolotājs piedāvā informāciju drukātā vai elektroniskā formātā mācību 

uzdevumu veikšanai mācību stundā/mājās vai pašizglītībai. Skolēns 

iepazīstas ar tekstu, iegūst un izmanto informāciju atbilstoši mācību 

uzdevumam. 

Problēmu 

risināšana 

Skolotājs vai skolēns formulē problēmu, kura jāatrisina. Skolēni izvirza 

jautājumus, precizē problēmu, izdomā risinājuma plānu, 33 analizē 

risinājumus, izvērtē rezultātu un problēmas risinājumu. 

Uzdevumu 

risināšana un 

veidošana 

Skolēni, veicot noteiktas darbības, risina tipveida uzdevumus, kā arī paši 

veido uzdevumus. 

Vingrināšanās 
Skolotājs uzdod un skolēni veic vienveidīgas darbības pēc noteikta parauga, 

lai pilnveidotu konkrētas prasmes. 

 



92 

2. pielikums 

Anketa vidusskolas ķīmijas skolotājiem 

 

Labdien, cienījamais ķīmijas skolotāj! Esmu Latvijas Universitātes profesionālā maģistra 

studiju programmas "Skolotājs"  studente un ķīmijas skolotāja Rīgas 93. vidusskolā. Lūdzu Jūs 

aizpildīt šo anketu, kas palīdzēs man maģistra darba izstrādē. Tās aizpildīšana Jums prasīs ne 

vairāk kā 10 minūtes. Anketā iegūtie dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā.  

Ja anketas beigās norādīsiet savus datus, saņemsiet informāciju par piekļuves iespēju 

maģistra darbā izstrādātajai datu bāzei LU e-vidē. 

 

1. Jūsu dzimums 

Sieviete 

 Vīrietis 

 

2. Jūsu darba stāžs mācot ķīmiju vidusskolā 

līdz 3 gadiem 

4 – 10 gadi 

11 – 20 gadi 

 31 – 34 gadi 

35 gadi un vairāk 

 

3. Vai vidusskolas ķīmijas mācību stundās izmantojat darbu ar tekstu? 

Jā 

Nē (pārejiet uz 9. jautājumu) 

 

4. Kā jūs vērtējat darba ar teksta nozīmi ķīmijas stundās? 

 

 1 2 3 4        5 

Maznozīmīgi        Ļoti nozīmīgi 

 

 

5. Kādus teksta materiālus ķīmijas stundām jūs parasti izvēlaties? Atzīmējiet vienu līdz 

trīs visbiežāk izmantotos materiālus! 

 

 Ķīmijas mācību grāmatas 

 DZM projekta materiālus 

 Interneta rakstus 

 Žurnālu rakstus 

 Avīžu rakstus 

 Paša/-as veidotus tekstus 

 Cits....................................................................................................................... 

 



93 

6. Cik bieži vidusskolas ķīmijas stundās izmantojat darbu ar tekstu? 

 

 Katru stundu 

 Reizi nedēļā 

 Reizi divās nedēļās 

 Reizi mēnesī 

 Retāk kā reizi mēnesī 

 Cits....................................................................................................................... 

 

7. Atzīmējiet, cik svarīgi jums ir sekojošie kritēriji, izvēloties tekstu mācību procesam! 

 
Ļoti 

svarīgi 
Svarīgi 

Kā 

kuru 

reizi 

Mazsvarīgi 
Nav 

svarīgi 

Sniegtā informācija ir bez kļūdām      

Saturs ietver jaunākos atklājumus      
Autors (avots) ir uzticams      

Publicēts pēdējo trīs gadu laikā      

Saturs atbilst konkrētajam mācību tematam      

Ir interesants      
Ir viegli uztverams      

Satur ilustrācijas      

Nav garāks par vienu A4 lapu      

Ir dzimtajā valodā      
 

8. Atzīmējiet, vai piekrītat šiem apgalvojumiem par teksta izmantošanas nozīmi ķīmijas 

mācību stundā! 

 
Pilnīgi 

piekrītu 
Piekrītu 

Grūti 

pateikt 
Nepiekrītu 

Pilnīgi 

nepiek

rītu 

Attīsta skolēnu prasmes strādāt ar tekstu      
Attīsta skolēnu patstāvīgās mācīšanās prasmes      

Rosina skolēnu interesi      

Dažādo vidusskolas ķīmijas apguves procesu      

Skolēni iegūst papildus zināšanas      
Veicina kritisko domāšanu      

Attīsta vārdu krājumu un valodas lietošanu      

Saista mācību saturu ar reālo dzīvi      

Rosina skolēnus lasīt arī ikdienā      
Sniedz informāciju par interesantiem faktiem      
Rosina skolēnus domāt, uzdot jautājumus, 

diskutēt      



94 

Pārejiet uz 10. jautājumu! 

 

9. Kāpēc savās stundās neizmantojat darbu ar tekstu? Norādiet vienu līdz trīs svarīgākos 

iemeslus. 

 

 Tas aizņem pārāk daudz laika 

 Tas prasa pārāk lielu iepriekšējo sagatavošanos 

 Ir  grūti novērtēt skolēnu paveikto 

 Grūtības sagādā piemērotu tekstu atrašana 

 Zināšanu un prasmju ieguvumi ar šo metodi ir pārāk maznozīmīgi 

 Attur pieredzes trūkums 

 Nezinu, kā efektīvi stundā organizēt darbu ar tekstu 

 Cits....................................................................................................................... 

 

10. Atzīmējiet, vai piekrītat šiem apgalvojumiem par teksta izmantošanas nozīmi ķīmijas 

mācību stundā! 

 

Noteikti 

izmantotu 

Drīzāk 

izmantotu 
Grūti pateikt 

Drīzāk 

neizmantotu 

Noteikti 

neizmantotu 

     
 

 

11. Vai piekrītat, ka būtu nepieciešams metodisks materiāls, kā izmantot darbu ar tekstu 

mācību stundā? 

 

Pilnīgi piekrītu Piekrītu 
Man jau ir šāds 

materiāls 

Drīzāk 

nepiekrītu 
Nepiekrītu 

     
 

 

12. Vai piekrītat šiem apgalvojumiem saistībā ar ķīmijas apguvi vidusskolā? 

 
Pilnīgi 

piekrītu 

Drīzāk 

piekrītu 

Grūti 

pateikt 

Drīzāk 

nepiekrītu 

Pilnīgi 

nepiekrītu 

Ķīmijas apguvē nepieciešama 

saikne ar reālo dzīvi      

Ir pieejami pietiekoši daudz 

mācību materiālu, lai ķīmijas 

stundās veidotu saikni ar reālo 

dzīvi 

     

Skolotājam pašam 

jāparūpējas, kā sasaistīt 

mācību saturu ar reālo dzīvi 
     

Gandrīz katru stundu cenšos 

mācību programmas saturu 

sasaistīt ar reālo dzīvi 
     

 



95 

 

13. Miniet kādu labu piemēru no stundas, kur izdevās ļoti veiksmīgi sasaistīt ķīmijas 

mācību saturu ar reālo dzīvi, izmantojot darbu ar tekstu! 

 

 

 

 

 

12. Jūsu vārds, uzvārds 

 

 

 

 

 

13. Jūsu e-pasts 

 

 

 

 

Paldies par atsaucību! 

 

 

 

 

 

  



96 

3. pielikums 

Skolotāju atbildes uz jautājumu “Miniet kādu labu piemēru no stundas, kur 

izdevās ļoti veiksmīgi sasaistīt ķīmijas mācību saturu ar reālo dzīvi, izmantojot 

darbu ar tekstu!” 

 Vielu izmantošana mobilo telefonu 

ražošanā. Raksts Sestdienā 

 Ziepju vārīšana 

 Apgūstot tematu par amonjaka iegūšanu 

un īpašībām, skolēni analizēja kļūdainu 

tekstu no interneta resursiem. 

 dabasvielas - skolēnu uzturs 

 Skābju un bāzu izmantošana 

 Stunda par modernajiem materiāliem ir 

ļoti labi sasaistāma ar reālo dzīvi, jo 

daudzus no šādiem materiāliem ikdienā arī 

izmantojam. Par Latvijas naftu skolēniem 

patīk izlasīt materiālu, mājas meklēt 

informāciju un pēc tam klasē diskutēt. 

 Papīra ražošana 9. un 12.klasē. 

 Temats "Ogļūdeņraži", teksts par to kā 

baktērijas ražo naftu. 

 Zelta saturs mobilajā telefonā (vai 

viedtālrunī) 

 Diskusija par polimērmateriālu 

izmantošanu un ražošanu, pārstrādi 

 12. kl. organiskajā ķīmijā skolēni 

izveidoja nelielu referātu par 

organiskajām skābēm, izmantojot klases 

kīmijas grāmatas un interneta resursus 

 Ziepju iegūšan un ražošana 

 Metālisko elementu nozīme cilvēka dzīvē 

 Atkritumu pārstrāde, šķirošana 

 Teksts par skābajiem lietie, to ietekmi 

 Īpaši nodaļā ,,Dabas vielas" - 12.klase. 

 Veidojot izpratni par dabā sastopamajiem 

skābju un bāzu indikatoriem, veicot 

eksperimentus ar augu materiāliem. 

 Par taukiem 12.klasē 

 Temata :Dabasvielas apguvē. 

 Kosmētiskie līdzekļi 

 Piens un olbaltumvielas saturošie 

produkti. u.c.  

 Polimēri, to izmantošana. 

 Spirtu ražošana un izmantošana. 

 Mācot vidusskolas 11. klasē par 

metāliskiem elementiem un to 

savienojumiem un nemetāliskiem 

elementiem un to savienojumiem pa 

grupām Annas Mironovičas ķīmijas 

uzdevumus un vingrinājumus 

pamatskolai, kuros ir tiešām labi 

uzdevumi saistīti ar reālo sadzīvi un ir 

pietiekami sarežģīti. 

 Par benz(a)pirēnu atrašanos pārtikas 

produktos. 

 ūdens attīrīšanas problēmas pilsētā un tās 

risinājums, (reģionālā prese un novada 

Domes informācija), biodīzeļdegviela un 

bioetanols (materiāls no "Ilustrētas 

zinātnes" un citiem apkopotiem uzziņu 

materiāliem, kosmētikas līdzekļu 

nekaitīgums... (materiāli no publikācijām 

presē) utt. 

 materiāls par atomelektrostacijām ļāva 

skolēniem pieņemt tēmas par 

radioaktivitāti svarīgumu (10. kl.) 

 Moderno materiālu izmantošana, viedie 

materiāli, atkritumu šķīrošana un 

pārstrāde 

 skolēni lasīja tekstus par noris;em 

virtuv;e, sadzīvē, dabā un saskatīja 

ķīmiskās un fizikālās pārvērtības un 

drošibas noteikumu ievērošanu - tādejādi 

saprata, ka lietas ap mums ir ķīmiskie 

procesi - tas gan pamatskolas 8.klase; vsk 

- teksts par olbaltumvielu nepieciešamību 

- ievads LD un laba diskusija, meklējot AS 

neaizvietojamās 

 Alternatīvo enerģijas veidu izmantošanas 

iespējas Latvijā 

 Informācija medijos par Liepājas 

metalurgu (10.-12.kl.skolēniem);  

Informācija medijos par Mildronātu (11.-

12.kl. skolēniem) 

 "Enerģijas dzērienu" sastāvs mācot pie 

šķīdumiem vai organiskajā ķīmijā. 

 Ilgtspējīga attīstība 

 Sadzīves atkritumu pārstrāde 



97 

 

 Esteru izmantošana (dzm. materiālos), 

akmeņogļu, naftas pārstrādē turpat, 9. 

klase - pārtikas piedevas. 

 Metālu iegūšana. Naftas izmantošana ... 

 12. klase. Mazgāšanas līdzekļi 

 Par gaisa piesārņošanu 

 11. klasē tēma par metālu jonu nozīmi 

dzīvajos organismos,izmantoju materiālu 

no grāmatas Dzīvības elementi, kā arī 

žurnāla Veselības rakstus par šo tēmu + 

skolēnu pašu darbs ar dzm projekta 

materiāliem par šo tēmu 

 Tēmas: Dabas vielas, Sadzīvē 

izmantojamā viela un materiāli, Ķīmijas 

un vides tehnoloģijas . 

 Negadījumi! 

 Atkritumi un vide 

 Oksidēšanās reducēšanās reakcijas, 

korozija - EKO stunda skolas pagalmā 

 Kā cilvēka veselību var ietekmēt liels 

ogļhidrātu daudzums uzturā? (12.kl.) 

 Par elektrolītisko disociāciju 

 Par vielu izmantošanu, vides problēmām. 

 Dažādi ar vidi saistīti jautājumi 

 Žurnālā "Terra" bija ļoti labi materiāli par 

Kirī dzimtu un par sievietēm zinātnē 

Latvijā. Izdevās brīnišķīga st.par 

profesionālo izglītību (karjeras izglītību). 

Tas bija saistīts ar aktualitātēm zinātnē un 

vispār aktuālām risināmām lietām. 

 ūdens cietības veidi, to novēršanas 

paņēmieni 

 Par rūgšanas procesiem 12. klasē 

 zobu pastas sastāva esošo vielu ietekme uz 

to kvalitāte (PLD "'Vielu sastāva analīze. 

Gravimetrija") 

 spirti-alkohols,oglhidrati-olbaltumvielas-

partikas piedevas un vel daudz ko citu... 

 Skābais lietus, pārrobežu piesārņojums 

 Tēmā par daudzveidīgajiem materiāliem 

 Vides un tehnoloģijas ( skolēni izsaka 

savus viedokļus par tekstu un notiek plaša 

diskusija) 

 Kodola uzbūve. 

 Bieži izmantoju tādu metodi, kā teksta 

strukturēšana. Piemēram, 8.kl. tēma 

,,Gaisa sastāvs" skolēni lasīja tekstu un 

aizpildīja tabulu, kur bija nodaļas vielas 

formula ,nosaukums, īpašības, 

izmantošana (šeit bija nepieciešams no 

teksta atlasīt tikai svarīgāko un saprotāmo, 

un saīsināti. ja bija kaut kas nesaprotams 

to pec tabulas aizpildīšanas izskaidrot 

visiem kopā). 

 Ķīmisko reakciju ātrums, līdzsvara 

nobīde. 

 Silikātu rūpniecība. Stikla iegūšana, 

izmantošana. 

 saistībā ar E-vielām, katrs izpēta zobu 

pastas etiķetes sastāvu ungūst priekšstatu 

par tās kvalitāti. 

 Teksts par etanola ražotnēm. (No DZM 

materiāliem un interneta resursiem) 

 Strādājot ar tekstu par naftas pārtvaici, 

skolēni min konkrētus piemērus no 

ikdienas dzīves, kur katru no frakcijām 

izmanto viņi paši, viņu ģimenes vai 

uzņēmumi. 

 Gaisa kvalitāte klasē pirms un pēc mācību 

stundas, Tējkannu atkaļķošana ar galda 

etiķi. Augsnes skābuma vai sārmainuma 

apzināšana augu audzēšanā. 

 Tēmas:Organiskas vielas, Etanols 

 Tēma: "Ūdens cietība" 

 12. klasē mācot par dabasvielām skolēni 

veidoja tabulu, izmantojot dažādas 

kabineta grāmatas un daudz uzzināja par 

org. vielām uzturā 

 Ļoti interesanti skolēniem ir vienmēr, kad 

var ķīmiju "pielaikot" uz sevis, piemēram, 

ievadam par dabas vielām var karam 

izrēķināt cik daudz kaloriju jaunietim 

nepieciešams diennakts devai. Interesanti, 

runājot par krāsvielām, parādīt 

alternatīvas krāsošanas tehnoloģijas, man 

skolniece rakstīja ZPD par vilnas 

krāsošanu ar alternatīvām un dabiskām 

krāsām. 

 

 

 



98 

4. pielikums 

Anketa vidusskolēniem pirms populārzinātnisko rakstu aprobēšanas 

 

Anketa vidusskolēniem 

 
Cienījamais skolēn! Es esmu Latvijas Universitātes profesionālā maģistra studiju 

programmas “Skolotājs” otrā kursa studente. Lūdzu Tevi aizpildīt anketu, kas palīdzēs man 

maģistra darba izstrādē. Anketa ir anonīma un tās aizpildīšana prasīs aptuveni 15 minūtes. 

Iegūtie dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. 

 

1.Tu esi 

Meitene 

 Puisis 

2. Klase 

 
 

3. Vai Tu lasi populārzinātniskus rakstus (rakstus, kuros stāsta par jaunumiem 

dabaszinātnēs un tehnoloģijās)? 

 jā 

 nē (pārej uz 7. jautājumu) 

 

4. Cik bieži Tu lasi populārzinātniskus žurnālus? 

 vairākas reizes nedēļā 

 reizi nedēļā 

 2-3 reizes mēnesī 

 reizi mēnesī 

 retāk kā reizi mēnesī 

 

5. Kā tu parasti lasi populārzinātniskos rakstus žurnālos? 

 Tikai pāršķirstu, izlasot virsrakstus 

 Izlasu atsevišķus rakstus, kas īpaši ieinteresējuši 

 Lasu tikai īsus rakstus (ne garākus par vienu lapaspusi) 

 Parasti lasu tikai lielos rakstus (vairākas lapaspuses) 

 Izlasu praktiski visus rakstus 

 cits..................................................................................................................................... 

  



99 

6. Kāpēc Tu lasi populārzinātniskos rakstus?(iespējams atzīmēt vairākus atbilžu variantus) 

 mani interesē tajos aprakstītie dabas procesi 

 mani interesē tajos aprakstītie jaunākie atklājumi 

 tie noder mācībās 

 gribu uzzināt vairāk skolā apgūto 

 tie ir interesanti 

 cits..................................................................................................................................... 

 

7. Kāpēc nelasi populārzinātniskos rakstus? (Izlaid jautājumu, ja 3. atbildēji ar „jā”) 

(iespējams atzīmēt vairākus atbilžu variantus) 

 Nav pieejami 

 Nepietiek laika 

 Neinteresē tajos aprakstītās tēmas 

 Grūti saprast uzrakstīto 

 Neviens tādus nelasa 

 Man nepatīk lasot uzzināt jaunu informāciju 

 cits..................................................................................................................................... 

 

8. Vai, tavuprāt, būtu noderīgi izmantot populārzinātniskos rakstus ķīmijas apguvē? 

Atbildi pamato! 

 jā, jo................................................................................................................................. 

 nē, jo................................................................................................................................ 

 

9. Kā Tu uztver jaunu informāciju ķīmijas apguvē? 

 
Ļoti 

viegli 

Diezgan 

viegli 

Grūti 

pateikt 

Diezgan 

grūti 

Ļoti 

grūti 

drukātā tekstābez 

ilustrācijām      

drukātā teksts ar 

ilustrācijām      

elektroniskā tekstā bez 

ilustrācijām      

elektroniskā tekstā ar 

ilustrācijām      

videomateriālā      
audiomateriālā      

stāstījumā      
 

 

 

 

 

 



100 

10. Vai piekrīti šiem apgalvojumiem saistībā ar ķīmijas apguvi? 

 
Pilnīgi 

piekrītu 

Drīzāk 

piekrītu 

Grūti  

pateikt 

Drīzāk 

nepiekrītu 

Pilnīgi 

nepiekrītu 

Ķīmijas stundā apgūtais man noderēs 

dzīvē      

Man ir skaidrs, kā ķīmijā apgūtais ir 

saistīts ar norisēm dabā      

Man ir skaidrs, kā ķīmijā apgūtais ir 

saistīts ar manu ikdienas dzīvi      

Ķīmijā apgūtais ietekmē  manus uzskatus 

un/vai paradumus      

Ķīmijas apguvē ir pietiekoša sasaiste ar 

reālo dzīvi      

 

 

11. Kur Tev ikdienā ir noderīgas ķīmijas zināšanas? 

 

 

 

 

 

12. Kādus jautājumus, tavuprāt, būtu nepieciešams pārrunāt ķīmijas stundās? 

 

 

 

 

 

13. Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas būtu saistošākas un Tev noderīgākas? 

 

 

 

 

 

 

Paldies par atsaucību! 

 

 



101 

 

 

5. pielikums 

Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu, kāpēc būtu/nebūtu noderīgi izmantot 

populārzinātniskos rakstus ķīmijas apguvē 

 

 Tā būtu vieglāk izprast tēmu un kā to 

izmanto ikdienā 

 Tas padarīs interesantākumācību procesu, 

attīstadomāšanu un noder mācībās 

 Sniedz dziļāku izpratni par vielām un to 

pielietojumu dzīvē 

 Dod plašāku ieskatu ķīmijas zinātnē; var 

redzēt tās pielietojumu dzīvē, pasaules 

mērogā. 

 Ir sastopami raksti par ķīmiju un 

ķīmiskajiem elementiem 

 Tā būtu interesantāk 

 Tas varētu vairāk ieinteresēt un sasaistīt 

ķīmiju ar ikdienas dzīvi 

 Vieglāk varētu izprast tēmas un kļūtu 

radošāki 

 Tie, kas nemēdz lasīt žurnālus, tad vismaz 

tiek informēti par jaunākajiem 

atklājumiem 

 Reizēm tajos ir interesanti raksti, kas ir 

saistīti tieši ar ķīmiju, par lietām, kas var 

noderēt gan ķīmijas stundā, gan 

pielietojumam dzīvē 

 Tie ir noderīgi dzīvē 

 Tur ir daudz zinātniskas informācijas 

 Tas būtu interesanti 

 Pārsvarā lasot ir grūtāk iegaumēt un 

izprast 

 Tas vairāk parādītu, kur ķīmija ir dabā 

 Tādējādi varētu uzzināt interesantas lietas, 

ko savādāk nedarītu 

 Tie bieži ir saistīti ar ķīmiju 

 Varētu uzzināt kaut ko jaunu par vielām 

 Nav iespējas tos izmantot skolas 

programmas tēmās 

 Būtu interesantāk 

 Tajos ir interesanta informācija 

 Nezinu, kā var izmantot informāciju par 

atklājumiem ķīmijas stundā 

 Var tos piesaistīt pie sava viedokļa 

 Tādā veidā skolēni arī tiek sapazīstināti ar 

aktualitātēm 

 Mācību stunda ir pārāk īsa, bet iegūt 

uzskates materiālu mykoob būtu labi 

 Tur ir visādi jaunumi, atklājumi 

 Var uzzināt vairāk jauna un redzēt, kādu 

notikumu no cita skatu punkta 

 Manuprāt, tas pārbaudes darbos 

nepalīdzēs 

 Vēlos uzzināt vairāk par to noteikto tēmu 

 Būtu interesanti 

 Jo tur ir interesanti pasniegta informācija 

 Tāpēc, ka neorientējos vārdos un tēmās un 

būtu noderīgi apspriest, lai varētu saprast 

 Tā būtu interesantāk mācīties 

 Jo tie var būt ļoti noderīgi 

 Varētu uzzināt daudz ko labu 

 Būtu interesantāk sēdēt stundās, darboties, 

tas būtu kas jauns 

 Tā skolēni varētu labāk izprast vielu 

 Tie būtu vieglāk saprotami, un daudzus 

vārdus, terminus nav viegli saprast. Tie 

varētu ļoti daudz kur noderēt 

 Radītu lielāku interesi 

 Jo ir interesanti, ko cilvēki ir atklājuši 

zinātnē, un skolotāja var palīdzēt saprast 

to dziļāk 

 Jo parasti tur raksta jaunas tēmas, kas ir 

interesantas 

 Mazāk būs jāraksta 

 Tas būtu garlaicīgi 

 Skatoties dažādas bildes un lasot rakstus ir 

vieglāk atcerēties iegūto informāciju 

 Mani klasesbiedri un arī citi uzzinātu 

daudz noderīgas infromācijas 

 tad citiem, kuri nelasa, tomēr ir iespēja 

uzzināt kaut ko jaunu 

 Varētu uzzināt jaut ko jaunu 

 Domāju, ka tādas lietas jauniešus interesē 

vairāk. 

  



102 

6. pielikums 

Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Kur tev ir noderīgas ķīmijas zināšanas?” 

 

 Mājās 

 Mājās, sadzīvē, tīrīšanas līdzekļos, nagu 

lakās 

 Gandrīz neizmantoju, vairāk interesējos 

par dažādu produktu sastāvu 

 Grūti pateikt, gan jau pielietoju, bet diez 

vai speciāli ķīmijas stundās apgūtais 

drīzāk palīdz labāk saprast pasaules 

uzbūvi, nevis sniedz man zināšanas, kuras 

varēšu izmantot ikdienā 

 Kulinārijā, auto remontā, mājas remontā 

 Kulinārijā 

 Drošvien, ka daudzkur, bet es īsti nezinu 

vai tās ir ķīmijā apgūtās zināšanas vai 

vienkārši iemācīts no bērnības 

 Izmantojot sadzīves ķīmiskos līdzekļus, 

jābūt uzmanīgam 

 Pagaidām ikdienā, kamēr vēl nestrādāju, 

nepielietoju 

 Apgūtās zināšanas noder lasot 

sarežģītākus tekstus, jo ļauj saprast 

iepriekš nezināmos terminus. Līdz ar to 

tādus tekstus ir vieglāk uztvert 

 Gatavojos kaut ko 

 Ķīmijas stundā 

 Ķīmijas stundās 

 Mājsaimniecībā 

 Mammai gudri pamuldu 

 Parasti es pastāstu vecākiem skolā apgūto 

vielu 

 Nekur 

 

 Ķīmijas stundu zināšanas es nekur 

neizmantoju, vienīgi tagad lasot produktu 

sastāvu veikalā, es apmēram zinu par ko 

tur ir uzrakstīts 

 Īsti nekur nav sanācis 

 Visi mani interesējošie procesi jau man ir 

zināmi un izprasti, arī izvēlētais darbs ar 

to nav saistīts, tāpēc es neizmantoju savas 

ķīmijas zināšanas 

 Darbavietas vai dzīves vietas kopšanā, 

kulinārijā 

 Lai lielītos ar savām zināšanām, izprotu 

dažādu vielu sastāvu un kaitīgumu 

 Sarunā par kādu tēmu, kas aizskar ķīmiju 

 Es zinu, ko var ēst un dzert, lai nenomirtu 

 Tā īsti nekur 

 Ķīmijas stundā rakstot pārbaudes darbu 

 Tikai stundās 

 Mājās 

 Mājās, dārzā 

 Pērkot pārtikas produktus, sadzīves 

tīrāmos līdzekļus, veicot pats 

eksperimentus 

 Tas noder tikai tajos gadījumos, ja 

iedziļinās tajā. Piemēram, sadzīves ķīmija 

 Es zinu, ko lieku pankūkās 

 Uzturā, praktiskos darbos 

 Pildot mājasdarbus. Citur nē. 

 Pēc būtības it kā nekur. Ja nu vienīgi tīri 

zināt nepieciešamos gadījumos 

 Diskusijas, dialogos ar draugiem, 

paziņām.

 

 

 

 



103 

 

 

7. pielikums 

Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Kādus jautājumus, tavuprāt, būtu nepieciešams 

pārrunāt ķīmijas stundās?” 

 

 Kur ķīmiskās vielas izmanto ikdienā 

 Tas, kas vairāk noderēs ikdienas dzīvē, jo 

aprēķini, piemēram, tieši man ir 

nepieciešami tikai, lai pabeigtu mācības 

12. klasē 

 Personīgi man būtu interesanti vairāk 

uzzināt par ķīmiskiem procesiem cilvēka 

ķermenī, par ķīmiju saistībā ar cilvēka 

ķermeni. 

 Kā mūsdienu ķīmija nelabvēlīgi ietekmē 

dabu, cilvēku veselību, kā to novērst 

 Par ķīmisko elementu, vielu īpašībām, par 

īpašiem reakciju veidiem, kas praktiski 

notiek 

 Nav svarīgi, jo tāpat tiek mācīts viss, lai 

laikā varētu salikt atzīmes un iemācīt visu 

noteikto mācību vielu. Un papildus 

stundām, kur pārrunāt mūsu jaut'jumus 

nebūtu laika 

 Vairāk jauniešiem pastāstīt, kur noderēs 

ķīmija un kā tā palīdz 

 Manuprāt, vissvarīgāk katru tēmu 

mācoties vajadzētu pārrunāt, kā tas notiek 

dabā, tās procesos 

 Ja kādam rodas jautājumi, tad tos pārrunāt 

 Par mūsu ikdienas ķīmiju. Kāpēc, kas un 

kā? 

 Kur ķīmijas noderēs dzīvē 

 atbilstoši stundas tēmai 

 dzīvei nepieciešamos jautājumus 

 Viss lieliski, neko pielikt, neko atņemt 

 Nezinu 

 Man gribētos uzzināt vairāk par atomiem 

un molekulām 

 Kam tas ir vajadzīgs, ieinteresēt skolēnus 

 Ķīmiskie procesi cilvēka organismā 

 Dažādu narkotisko vielu īpašības un to 

ražošanas procesi. Tīri zinātnisku iemeslu 

dēļ, zināšanu paplašināšanai 

 Ķīmiskie apdegumi. Ikdienas ķīmijas triki 

(uz degošu eļļu ūdeni nevajag liet) 

 Kā taisīt spridzekli, labi, joks 

 Jaunākos atklājumus saistībā ar ķīmiju 

 Tādus, kas tiešām ar ķīmiju būs saistīti, 

ļoti nepieciešami un mācoši ikdienā 

 Par vielām, kuras izmantojam ikdienā un 

kā vēl var viņas izmantot 

 Ķīmija ēdienā un cilvēka ķermenī 

 Medicīnas jautājumus par to, kā un kādus 

medikamentus lietot, ko var jaukt kopā, ko 

nē, ko var lietot noteiktās situācijās un ko 

nē 

 Man nav ne jausmas, bet labāk kaut ko, 

kas nav saistīts ar matemātiku 

 'Vidusskolā būtu nepieciešams pārrunāt 

par ķīmiskajiem elementiem, kurus mēs 

sastopam ikdienā un daudz dažādiem 

atklājumiem 

 Es nezinu, jo īsti neinteresējos par ķīmiju 

un savu nākotni arī nedomāju ar to saistīt 

 Ķīmija ikdienā, jo vairāk ķīmija tomēr 

noder ikdienā 

 Manuprāt nepieciešams ķīmijā pārrunāt 

kādas vielas ir medicīnas nolūkiem vai kā 

tamlīdzīgi 

 Manuprāt, būtu jāpārrunā tas, kas varētu 

noderēt dzīvē, piemēram, ko var manīt 

dabā vai to, kas saistīts ar pārtiku vai 

sadzīves ķīmiju 

 Kuras vielas maisot rodas kairinošas vai 

bīstamas vielas 

 Vai vispār ķīmija ir svarīga tavai nākotnei 

 Es nezinu 

 Par pareizu uzturu no ķīmijas puses 

 Tādus, kuri vairāk saistīti ar cilvēka 

ikdienu 

 Vairāk tādas ķīmijas norises, kuras 

sastopamas ikdienā 

 Tādus, kuri var palīdzēt ikdienā, un varbūt 

pat nākotnē. Lai zinātu, ko darīt un kā darīt 

 Vai tas ir bīstami, kur to atrast dabā, 

veikalā, kā uztaisīt  

  



104 

8. pielikums 

Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas būtu 

saistošākas un Tev noderīgākas?”  

 

 Mani viss apmierina 

 Pārjautāt vai visa klase saprata tēmu 

 Mazāk rēķināt, vairāk apgūt produktu 

sastāvu, vielas utt. 

 Iespējams, vēl vairāk sasaistīt stundās 

mācīto ar ikdienas dzīvi, redzēt pielietojumu 

dzīvē, Veidot prezentācijas 

populārzinātniskā veidā, taču sasaistīt to ar 

stundās mācīto (teoriju, izzināt to padziļināti 

no zinātnes viedokļa) 

 Es ieteiktu pildīt daudzveidīgākus 

uzdevumus, arī izņēmumu gadījumus un 

kopīgi pārrunāt kāpēc tā notiek 

 Biežāk skatīties video materiālus, spēlēt 

spēles, laboratorijas darbi (bet kā filmās, kur 

iespējams izraisīt ļoti interesantas reakcijas) 

 Vairāk eksperimentu!!! 

 Vairāk īsos video, kā reakcijas attēlojas 

 Man ļoti patīk, kad vajag darīt praktiskas 

lietas, kā laboratorijas darbus un pārrunāt, kā 

katra tēma saistās ar ikdienu (dabas 

procesiem) 

 Reizēm (biežāk) varētu skatīties kādus video 

materiālus. 

 Vairāk piemērus no dzīves 

 Mani viss apmierina 

 Veikt vairāk eksperimentus, lai ķīmija tiktu 

vairāk pielietota dzīvē 

 Man viss patīk 

 Vairāk praktiskus darbus, jo tad ir vieglāk 

izprast 

 Izmantot daudz videomateriālu, tas jau tiek 

darīts, tātad ir labi 

 Vairāk attēlus, jo vieglāk uztvert tēmu 

 Rādīt piemērus ar vielu reakcijām 

 Vairāk video, kuri palīdzētu labāk uztvert 

informāciju 

 Rādīt vairāk video, kur ķīmija norisinās 

reālajā dzīvē. Veikt eksperimentus vismaz 

reizi divās nedēļās 

 Piemēri no dzīves, laboratorijas darbi 

 Kā ietekmē cilvēka organismu saindēšanās 

ar smagiem metāliem, indēm u.c. vielām 

 Vairāk izmantot internetu un eksperimentus 

 Eksperimentus 

 Biežāk rādīt videomateriālus angļu valodā, 

jo bieži vien tie ir labāk izstrādāti, spēj labāk 

uzrunāt publiku un pievērš lielāku jauniešu 

uzmanību 

 Ķīmijas vēsture 

 Īsti nezinu, kas man ir noderīgs ķīmija, tāpēc 

nevaru pateikt 

 Parādītu, kā ķīmija spēj ietekmēt manu 

ikdienu 

 Mācīt to, kas būtu nepieciešams dzīvē un 

lietderīgi pielietot 

 Vairāk ilustrāciju 

 Skatīties video, zīmēt 

 Vairāk jāzīmē un jāpilda uzdevumi pie 

tāfeles 

 Mācīties vairāk par zālēm un to lietošanu, 

nedaudz no farmakoloģijas 

 Ir vairāk jātaisa eksperimenti un jāskatās 

pamācoši video 

 Būtu labi, ka ķīmijā rādītu vairāk daudzas 

dažādas dokumentālās filmas vai arī 

izmantotu interaktīvās programmas, jo tā ir 

vieglāk iemācīties 

 Video 

 Vairāk video stundās, kādas dokumentālās 

filmas, man tā būs vieglāk uztvert, nekā 

skolotāja runās, stāstīt, es ar to nevaru 

iegaumēt un saprast 

 Varbūt paskaidrot vairāk, jo visu nesaprotu. 

un izmantot darbu grupās, kur var vairāk 

praktiski darboties. 

 Intereses pēc varētu akcentēt jaunos 

atklājumus, pētīt mūsdienīgus zinātniskus 

rakstus. 

 Vairāk eksperimentus 

 Mācīt ķīmijas vielas, kuras vairāk noder 

praktiski, kuras var pielietot dzīvē 

 Vairāk praktiska darba, eksperimentu. Tās 

tēmas, kur ir eksperimenti vieglāk paliek 

atmiņā 

 Vairāk laboratorijas darbus, eksperimentus 

 Mācīt to, kas noderēs dzīvē, nevis mācīt to, 

kas ir paredzēts mācību programmā 



105 

9. pielikums 

Populārzinātnisko žurnālu raksti atbilstoši ķīmijas paraugprogrammas 

tematiem vidusskolā 

 

10.1. Pētnieciskā darbība ķīmijā 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Šaubīties ir veselīgi Ilustrētā zinātne, 

01.2015., 

16.-19. lpp 

Kritiskā domāšana zinātnē. Jaunu atklājumu 

un teoriju ticamības izvērtēšana. Kā atšķirt 

patiesu informāciju no nepatiesas. 

Šaubu laikmets National 

Geographic, 

03. 2015., 

36. – 53. lpp 

Zinātnes atklājumu un pierādījumu 

apšaubīšana. Tās iespējamie iemesli un arī 

sekas. Dažādi piemēri no reālās dzīves.  

 

10.2. Dispersās sistēmas 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Piesārņotākā pilsēta Ilustrētā zinātne, 

05.2014., 

46.-47. lpp 

Irānas pilsēta Avhāza un tās milzīgais gaisa 

piesārņojums. Citi piesārņojuma rekordi 

citviet pasaulē. 

Vai saldūdens ir 

smagāks nekā jūras 

vai okeāna ūdens? 

Ilustrētā zinātne, 

02. 2015., 

68. lpp 

Īss skaidrojums par blīvuma atšķirībām 

saldūdenim un sālsūdenim. 

Pelēkajā zonā Geo,  

04.2015., 

50. – 61. lpp 

Gaisa piesārņojums ar putekļiem no ogļu 

ieguves raktuvēm Ķīnā. 

Latvijas gaisa 

piesārņojuma līdere ir 

Rīga 

Ilustrētā zinātne,  

10. 2015., 

26. – 33. lpp 

Gaiss Latvijā, tā piesārņojums, gaisu 

piesārņojošās vielas un to koncentrāciju 

noteikšana. 

Kā ūdenī iespējams 

skābekļa trūkums? 

Ilustrētā zinātne,  

11. 2015., 

64. – 65. lpp 

Īss raksts par skābekļa šķīdība ūdenī un 

faktori, kas to ietekmē. 

 



106 

10.3. Atomu un vielu uzbūve 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Pasaules dārgākie 

materiāli 

Ilustrētā zinātne, 

02. 2013., 

48.-49. lpp 

Raksts par pasaules dārgākajiem 

ķīmiskajiem elementiem, tajā skaitā 

radioaktīvajiem elementiem. 

Elementu mednieki National 

Geographic, 

05. 2013., 

110. – 119. lpp 

Mākslīgo ķīmisko elementu iegūšana, 

tehnoloģijas un zinātnieku darbs, kas tam 

nepieciešams. Mākslīgo ķīmisko elementu 

īpašības un izmantošanas iespējas. 

Kāpēc Zemes 

iekšiene ir tik karsta? 

Ilustrētā zinātne, 

06. 2013.,  

68. lpp 

Skaidrojums, ka Zemes kodola augsto 

temperatūru nodrošina tajā notiekošie 

radioaktīvās sabrukšanas procesi. 

Kā darbojas 

nanopārklājumi? 

Ilustrētā zinātne, 

07. 2013., 

72. lpp 

Īss raksts par nanodaļiņām, to izmantošanas 

iespējām un darbības mehānismiem. 

Černobiļa National 

Geographic, 

08. 2013., 

136. – 137. lpp 

Īss apraksts par Černobiļas apmeklējumu 

mūsdienās, tās apkārtnes iedzīvotājiem un 

dabu. 

Kas satur kopā atoma 

kodolu? 

Ilustrētā zinātne, 

11. 2013., 

70. lpp 

Īss raksts par atoma uzbūvi. 

Radioaktivitātes 

rekords 

Ilustrētā zinātne, 

01. 2014., 

44. – 45. lpp 

Irānas pilsēta Rāmsara un tajā novērotais 

lielākais dabiskās radioaktivitātes fons. Citi 

radioaktivitātes rekordi. 

Zinātnieki grib radīt 

ideālu ķīmisko 

elementu 

Ilustrētā zinātne, 

05.2014.,  

32-37. lpp 

Mākslīgo ķīmisko elementu iegūšana, 

izmantojot kodolreakcijas. 115. elementa 

iegūšana un identificēšana. Mākslīgo 

ķīmisko elementu īpašības un izmantošanas 

iespējas. 

Kāpēc alfa starojums 

ir visbīstamākais? 

Ilustrētā zinātne,  

06. 2014., 

42. lpp 

 



107 

No kā sastāv smaga 

zvaigzne? 

Ilustrētā zinātne, 

08.2014., 

68. lpp 

Kodolsintēzes reakcijas un ķīmisko 

elementu veidošanās zvaigžņu kodolos.  

Aukstā kara 

atomneprāts 

Ilustrētā vēsture, 

08. 2014.,  

42. – 49. lpp 

 

Atomieročus sacensība starp ASV un PSRS 

Aukstā kara laikā. Atomieroču 

izmēģinājumi, to sekas. Ūdeņraža bumba 

salīdzinājumā ar atombumbu. 

Kodolsintēze ir 

nākotnes enerģija 

Ilustrētā zinātne, 

10.2014., 

22.-29. lpp 

Enerģijas iegūšana, izmantojot 

kodolsintēzes reakciju, kas atdarina uz 

Saules notiekošo reakciju. Kodolsintēzes 

priekšrocības un realizēšanas grūtības. 

Kodoltūrists National 

Geographic, 

10. 2014., 

104. – 121. lpp 

Černobiļas AES, sprādziena dienas 

rekonstrukcija. Černobiļas AES apkārtnes 

zona mūsdienās kā tūrisma objekts. 

Kas ir minerāls? Ilustrētā zinātne, 

11. 2014., 

70. lpp 

Īss apraksts par to, kas ir minerāls, kādas ir 

prasības, lai vielu varētu saukt par minerālu. 

Radioaktivitāte Ilustrētā zinātne, 

08.2015.,  

46-49. lpp 

Kas ir radioaktivitāte, radioaktīvo starojumu 

veidi un to ietekme uz cilvēka veselību. 

Radioaktivitātes izmantošana. 

Černobiļu apraks 

metāla šķirstā 

Ilustrētā zinātne, 

09.2015.,  

58-65. lpp 

Černobiļas katastrofa, tās sekas. Černobiļas 

AES un tās apkārtne mūsdienās. Mūsdienu 

risinājumi Černobiļas AES teritorijas 

izolēšanai. 

Nanozāles iznīcina 

audzējus 

Ilustrētā zinātne, 

10. 2015., 

60. – 63. lpp 

Nanotehnoloģijas, to izmantošana medicīnā 

ļaundabīgu audzēju ārstēšanā. 

Izotopi Ilustrētā zinātne, 

01. 2016., 

32. – 35. lpp 

Izotopi, kas tie ir un kā tos izmanto. Izotopa 

C-14 izmantošana dažādās jomās. 

Peldoša 

kodolelektrostacija 

piegādās elektrību  

Ilustrētā zinātne,  

04. 2016., 

56. – 57. lpp 

Pārvietojamās kodolelektrostacijas izveide 

Arktikā, tās tehnoloģijas un izmantošanas 

bīstamība. 

 



108 

10.4. Ķīmisko elementu periodiskā tabula 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Pasaules dārgākie 

materiāli 

Ilustrētā zinātne, 

02. 2013., 

48.-49. lpp 

Raksts par pasaules dārgākajiem 

ķīmiskajiem elementiem un veidotajām 

vielām. 

Elementu mednieki National 

Geographic, 

05. 2013., 

110. – 119. lpp 

Mākslīgo ķīmisko elementu iegūšana, 

tehnoloģijas un zinātnieku darbs, kas tam 

nepieciešams. Mākslīgo ķīmisko elementu 

īpašības un izmantošanas iespējas. 

Vai klimatam draud 

katastrofa? 

Ilustrētā zinātne, 

04. 2014., 

30. – 35. lpp 

Dažādi zinātnieku viedokļi par globālajām 

klimata izmaiņām un to iemesliem. 

Zinātnieki grib radīt 

ideālu ķīmisko 

elementu. 

Ilustrētā zinātne, 

05. 2014.,  

32-37. lpp 

Mākslīgo ķīmisko elementu iegūšana, 

izmantojot kodolreakcijas. 115. elementa 

iegūšana un identificēšana. Mākslīgo 

ķīmisko elementu īpašības un izmantošanas 

iespējas. 

Kādi ķīmiskie 

elementi vajadzīgi, 

lai rastos dzīvība? 

Ilustrētā zinātne, 

10. 2015., 

70. lpp 

Galvenie ķīmiskie elementi, kas ir 

nepieciešami dzīvības procesiem. 

Krievu ķīmiķis izliek 

pasjansu 

Ilustrētā zinātne, 

03. 2016., 

28. – 29. lpp 

Raksts par D. Mendeļejevu un to, kā viņš 

izveidoja ķīmisko elementu periodisko 

tabulu. 

Okeāns ar skābu 

piegaršu 

Geo, 

06. 2015., 

70. – 81. lpp 

Skābā oksīda CO2 šķīšana pasaules okeānā, 

kas izraisa tā paskābināšanos. Tehnoloģijas 

šī procesa novēršanai. 

 

10.5. Elektrolītiskā disociācija 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Visskābākā vieta Ilustrētā zinātne, 

05. 2013., 

46.-47. lpp 

pH rādījumu rekordi dažādās pasaules 

vietās. 



109 

H2O Geo 

06. 2013., 

40.- 47. lpp 

Ūdens molekulas uzbūve. Ūdens neparastās 

fizikālās īpašības, to skaidrojums un nozīme 

dzīvības procesos uz Zemes. 

Kāpēc ūdens un 

elektrība ir bīstams 

kokteilis 

Ilustrētā zinātne, 

05. 2014., 

68. lpp 

Elektrības vadīšanas mehānismi krāna ūdenī. 

pH diēta tuvplānā Ilustrētā zinātne, 

09. 2015., 

46.-51. lpp 

pH diēta, tās vērtējums dažādu nozaru 

speciālistu skatījumā. Organisma pH. 

Vai tiešām mana 

ūdens pudele 

ledusskapī saraujas? 

Ilustrētā zinātne, 

09. 2015., 

70. lpp 

Ūdens blīvuma izmaiņas atkarībā no 

temperatūras. 

 

 

10.7. Ķīmisko reakciju norise 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Kā radās uguņošana? Ilustrētā zinātne,  

01. 2013., 

69. lpp 

Īss raksts par pirotehnikas raķešu darbību. 

Karš pret 

ķīmiskajiem ieročiem 

Ilustrētā zinātne,  

06. 2014., 

44. – 49. lpp 

Ķīmiskie ieroči, to iedarbība, izmantošanas 

sekas, aizliegumi un iznīcināšanas 

paņēmieni. 

Temperatūra Ilustrētā zinātne, 

11. 2015., 

61. lpp 

Kas ir temperatūra, kā to mēra, kā tā ietekmē 

dažādus fizikālos un ķīmiskos procesus. 

 

11.1. Metālu vispārīgs raksturojums, iegūšana 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Nanostrukturēta 

keramika dezinficē 

ūdeni 

Ilustrētā zinātne, 

01. 2013., 

12. lpp 

Īss raksts par elektrolīzes procesa 

izmantošanu ūdens dezinficēšanai. 



110 

Pasaules dārgākie 

materiāli 

Ilustrētā zinātne, 

02. 2013., 

48.-49. lpp 

Raksts par pasaules dārgākajiem 

materiāliem, tajā skaitā dārgākajiem 

metāliem. 

 

 

Kā darbojas atkārtoti 

uzlādējamā baterija? 

Ilustrētā zinātne,  

04. 2013., 

68. lpp 

Atkārtoti uzlādējamo bateriju darbības 

princips, ķīmiskās pārvērtības tajā. 

Vai te kāds vēl ir? Geo, 

05. 2013., 

44. – 59. lpp 

Atakamas tuksnesī apslēptie derīgie 

izrakteņi varš un zelts. Kā to nepārdomāta 

iegūšana iznīcinājusi piekļuvi dzeramajam 

ūdenim. Derīgo izrakteņu iegūšanas sekas uz 

apkārtējo vidi. 

Apvērsums tērauda 

ražošanā 

Ilustrētā vēsture, 

06. 2013., 

56. – 61. lpp 

Tērauda kā dzelzs sakausējuma iegūšanas 

paņēmiena atklāšana un tā ietekme uz 

ražošanu. 

Zelta pēdas Geo, 

07. 2013., 

70. – 87. lpp 

Zelta ceļš no tā dabai un cilvēkiem bīstamās 

iegūšanas Dienvidamerikā, uzpirkšanas, 

pārvešanas uz Rietumvalstīm līdz attīrīšanai 

un priekšmetu izgatavošanai. 

Grenlandes dārgumu 

meklējumi 

Ilustrētā zinātne, 

08. 2014., 

44.-49. lpp 

Dažādi derīgie izrakteņi, tajā skaitā metāli, 

zem Grenlandes ledus kārtas. Izaicinājumi 

un draudi šo derīgo izrakteņu iegūšanai. 

Derīgo izrakteņu 

dārgā cena 

National 

Geographic, 

10. 2013., 

38. – 59. lpp 

Derīgo izrakteņu, pārsvarā metāla rūdu, 

nelegālā un bīstamā iegūšana, lai 

nodrošinātu rietumvalstu augsto dzīves 

līmeni. 

Nāvējošās molekulas Ilustrētā zinātne, 

11. 2013., 

38. – 45. lpp 

Dažādas vielas (indes), kas kaitīgas 

organismam, tajā skaitā smagie metāli. 

Visbiežāk alerģiju 

izraisa niķelis un 

kobalts. 

Ilustrētā zinātne,  

12. 2013., 

12. lpp 

Īss raksts par metāliem, kas visbiežāk 

cilvēkiem izraisa alerģiju. 



111 

Jaunais zelta drudzis 

Kanādā 

National 

Geographic, 

02. 2014., 

46. – 65. lpp 

Zelta meklējumi un iegūšana Kanādā un ar 

to saistītie draudi tās dabai. 

 

11.3. Nemetālu īpašības un izmantošana 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Supermateriāli National 

Geographic, 

12. 2013.,  

76. – 77. lpp 

Dažādi jauni materiāli ar unikālām īpašībām, 

kuru pamatā ir elements ogleklis. 

Grafīta slānis mainīs 

nākotni 

Ilustrētā zinātne, 

03. 2014., 

60. – 62. lpp 

Oglekļa alotropija. Grafēna iegūšana, 

īpašības, izmantošanas iespējas nākotnē. 

Latvijas zinātnieku ieguldījums grafēna 

izpētē. 

Parasts blenderis rada 

brīnummateriālu 

Ilustrētā zinātne, 

11. 2014. 

8. lpp 

Tehnoloģija, kurā ar blenderim līdzīgu ierīci 

tiek ražots grafēns. 

 

11.4. Nemetālisko elementu savienojumi 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Pasaule mēslojuma 

žņaugos 

National 

Geographic, 

05. 2013.,  

96. – 109. lpp 

Slāpekļa minerālmēslojuma izmantošana. 

Kaitējums dabai, ja šāds minerālmēslojums 

tiek izmantots pārāk daudz. Alternatīvie 

mēslošanas veidi. 

Indīgā evolūcija Geo, 

03. 2015., 

60. - 72. lpp 

Apraksts par alu Meksikā, kurā ir ekstremāli 

apstākļi lielās sēra un tā savienojumu 

koncentrācijas dēļ. 

 

 



112 

Sātana laborants Geo, 

05. 2015., 

58. - 63. lpp 

Pirmā pasaules kara laika vācu zinātnieks 

Fricis Hābers un viņa pētījumi ķīmisko 

ieroču izgatavošanā. 

Smilšu nolaupīšana Geo, 

09. 2015., 

36. – 43. lpp 

Smiltis kā viens no svarīgākajiem dabas 

resursiem, to izmantošana. Apraksts par 

smilšu ieguvi Marokā, kas bieži vien ir 

nelikumīga un nodara kaitējumu dabai. 

 

11.5. Neorganisko vielu daudzveidība un pārvērtības dabā 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Kādi ķīmiskie 

elementi ir cilvēka 

ķermenī 

Ilustrētā zinātne,  

01. 2013., 

66. lpp 

Īss raksts par cilvēka ķermenī biežāk 

sastopamajiem ķīmiskajiem elementiem. 

Kā darbojas ūdens 

filtri? 

Ilustrētā zinātne,  

08.2013., 

74. lpp 

Īss raksts par to, kādi materiāli atrodas ūdens 

filtros un to darbības principiem. 

Kā kuģus pasargā no 

rūsas? 

Ilustrētā zinātne, 

09. 2014., 

70. lpp 

Īss apraksts par to kā kuģu tērauda korpusi 

tiek aizsargāti pret rūsēšanu izmantojot 

elektroķīmiskās metodes. 

Ūdens mūsu dzīvē Ilustrētā zinātne,  

12. 2015. , 

28. – 35. lpp 

Ūdens Latvijā, tā kvalitāte, iegūšana un 

izmantošana. 

 

11.6. Ogļūdeņražu uzbūve un nomenklatūra 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Kā Delfu orākuls 

ieslīga transā? 

Ilustrētā vēsture, 

02. 2014.,  

14. lpp 

Zemāko ogļūdeņražu, tajā skaitā etilēna 

gāzes dabiskā izplūde no iežiem, kas 

nodrošināja Delfu orākulu nokļūšanu transā. 

 

 

 

 



113 

11.7. Ogļūdeņražu reakcijas 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Ielaušanās Arktikā Geo, 

01. 2013., 

20. – 39. lpp 

Dzenoties pēc pēdējām degvielas rezervēm, 

naftas kompānijas ielaužas polārajos 

reģionos: tehniska uzdrošināšanās ar 

neprognozējamu apdraudējumu dabai. 

Biodegviela no 

atkritumiem 

Ilustrētā zinātne, 

01. 2013., 

62. - 65. lpp 

Latvijas zinātnieku pētījumi par biobutanola 

iegūšanu no augu valsts atkritumiem un tā 

izmantošanu degvielā. 

Tagad varam 

izmantot vislielāko 

enerģijas avotu 

Ilustrētā zinātne, 

12. 2013., 

48. - 51. lpp 

Metāna ledus, tā milzīgās rezerves okeāna 

gultnē un tehnoloģijas tā iegūšanai. 

No kā radušies 

ogļūdeņraži - nafta un 

dabasgāze 

Ilustrētā zinātne,  

12. 2013., 

72. lpp 

Īss raksts par naftas un dabasgāzes izcelsmi 

un veidošanos. 

2050. gadā ražosim 

nākotnes degvielu 

Ilustrētā zinātne, 

01. 2014., 

52. – 59. lpp 

Jaunākie atklājumi un tehnoloģiskie 

risinājumi, kā ražot degvielu, kas būtu 

līdzīga no naftas produktiem iegūtajai. 

Kas ir oktānskaitlis? Ilustrētā zinātne, 

07. 2014.,  

72. lpp 

Īss skaidrojums par to, kas ir oktānskaitlis un 

ko tas apzīmē. 

Vai nafta veidojas 

joprojām? 

Ilustrētā zinātne, 

08. 2014., 

72. lpp 

Naftas un dabasgāzes veidošanās 

skaidrojums. Vietas, kur mūsdienās ir 

piemēroti apstākļi, lai varētu sākt veidoties 

nafta. 

Elektrību gādās no 

kosmosa un 

vulkāniem 

Ilustrētā zinātne, 

01. 2015., 

20. - 25. lpp 

Dažādi alternatīvie enerģijas iegūšanas 

veidi, tehnoloģiskie risinājumi un to 

realizēšanas iespēju vērtējums.  

 

 

 

 

 



114 

12.3. Dabas vielas 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Cukura mīlestība National 

Geographic, 

08. 2013., 

80. – 99. lpp 

Pārmērīga cukura lietošanas sekas uz 

veselību. Cukura ražošanas vēsture un 

iemesli tā biežajai izmantošanai. 

Vai kļūsim 

veselīgāki, ja ēdīsim 

kā mūsu senči? 

National 

Geographic, 

09. 2014., 

38. – 67. lpp 

Pārtikas izmaiņas cauri laikiem un tās 

ietekme uz organismu. 

Skepticisms uz šķīvja Ilustrētā zinātne, 

02. 2015., 

20. – 25. lpp 

Dažādi mīti par uzturu un viedokļi par to 

patiesumu. 

Piena ceļš pasaulē un 

cilvēkā 

National 

Geographic, 

05. 2015., 

8. – 11. lpp 

Pieprasījums pēc piena pasaulē. Tā ražošana 

un izmaksas. Laktozes nepanesamība 

dažādos pasaules reģionos. 

Darvas karote 

saldinātāja mucā 

Geo,  

06. 2015., 

15. lpp 

Īss raksts par cukura aizvietotāju kaitīgumu. 

21. gadsimta zelta 

drudzis 

Geo, 

11. 2015., 

68. – 77. lpp 

Brazīlijas lauksaimniecībā izmantotās 

tehnoloģijas. Auglīgā Brazīlijas zeme dāvā 

lauksaimniekiem četras ražas gadā un baro 

arī mūs, eiropiešus. Ko dabai, dzīvniekiem 

un cilvēkiem maksā Brazīlijas 

lauksaimniecības uzplaukums.  

Kā ražo pārtikas eļļu? Ilustrētā zinātne, 

12. 2015.,’ 

66. lpp 

Īss raksts par pārtikas eļļas iegūšanu aukstās 

un karstās spiešanas procesā. 

Kā radās dzīvības 

pamatelementi 

komētās? 

Ilustrētā zinātne,  

02. 2016., 

74. lpp 

Īss raksts par iespējamo aminoskābju un citu 

organisko vielu veidošanos ārpus mūsu 

planētas. 

 



115 

12.4. Sadzīvē izmantojamās vielas un  materiāli 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Uzlabotā koksne Ilustrētā zinātne, 

04. 2013., 

62. - 65. lpp 

Latvijas zinātnieku pētījumi par koksnes kā 

materiāla uzlabošanu un izmantošanu. 

Ķīnas meistaru 

materiāls bambuss 

Ilustrētā vēsture, 

07. 2013., 

56. – 59. lpp 

Bambusa kā dabiska materiāla izmantošanas 

iespējas dažādās jomās. 

Niedres der gan 

jumtiem, gan apkurei 

Ilustrētā zinātne,  

10. 2013., 

44. - 46. lpp 

Niedru kā materiāla izmantošana dažādās 

nozarēs. 

Zinātnieki grib 

izmantot  zirnekļa 

tīkla 5 brīnumainās 

īpašības 

Ilustrētā zinātne, 

11. 2013., 

50.-55. lpp 

Pētījumi par zirnekļu tīkliem līdzīgu 

materiālu izmantošanu dažādās nozarēs. 

Skaistas kājas neilona 

zeķēs 

Ilustrētā vēsture, 

12. 2013., 

64. – 65. lpp 

Neilona kā pirmās sintētiskās šķiedras 

atklāšana un ražošana. Neilona priekšrocības 

un tā nosaukuma veidošanās. 

Jauni organiskie stikli Ilustrētā zinātne, 

02. 2014., 

10. lpp 

Latvijas ķīmiķu un fiziķu atklājumi jaunu 

organisko stiklu iegūšanā un izmantošanā. 

Kā darbojas ziepes? Ilustrētā zinātne, 

08. 2014., 

72. lpp 

Ziepju kā virsmaktīvās vielas mazgājošās 

darbības skaidrojums 

Kāpēc ziemā jābrauc 

ar ziemas riepām 

Ilustrētā zinātne, 

01.2015., 

75. lpp 

Ziemas un vasaras riepās izmantoto gumiju 

sastāvs un to ražošana. 

Tests par plastmasu Geo, 

05. 2015., 

93. un 109. lpp 

Tests par plastmasu, tās īpašībām un 

izmantošanu. Testa atbildes ar 

skaidrojumiem. 

 



116 

Nanodaļiņas ļauj 

iegūt jaunus 

materiālus 

Ilustrētā zinātne, 

08.2015., 

12. lpp 

Oglekļa nanocaurulīšu izmantošana 

polimēru kompozītmateriālu izgatavošanā. 

Latvijas zinātnieku ieguldījums šajos 

pētījumos. 

 

12.5. Ķīmija un vides tehnoloģijas 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Nākotnes metropoles Ilustrētā zinātne, 

01. 2013., 

18.-25. lpp 

Vides tehnoloģijas, kas nākotnē varētu ļaut 

lielpilsētām nodrošināt sevi ar dzeramo 

ūdeni, bioloģisko pārtiku un efektīvi 

pārstrādāt atkritumus. 

Top jauna 

bezatlikuma 

tehnoloģija 

Ilustrētā zinātne, 

02. 2013., 

16. lpp 

Latvijas zinātnieku ieguldījums bezatlikuma 

tehnoloģijas attīstībā biodīzeļa ražošanā. 

Stikls kļūst arvien 

viedāks 

Ilustrētā zinātne, 

02. 2013., 

60.- 63.lpp 

Dažādu stikla pārklājumu veidošana, lai 

piešķirtu tam jaunas īpašības. Latvijas 

zinātnieku ieguldījums šajos pētījumos. 

Netīrais bizness Geo, 

04. 2013., 

62. – 75. lpp. 

Farmācijas rūpniecība, nelegālo 

medikamentu un medikamentu atdarinājumu 

bizness. 

Civilizācijas indīgā 

nasta 

Geo 

12. 2013., 

54. - 63. lpp 

Elektroatkritumi. Elektrisko ierīču 

pieaugums un to veidoto atkritumu 

pieaugums. Šādu atkritumu ķīmiskais 

sastāvs, to pārstrādes iespējas. Likumdošana 

saistībā ar elektroatkritumiem. 

Putekļsūcējs tīrīs 

okeānus 

Ilustrētā zinātne, 

02. 2014.,  

44. – 47. lpp 

Plastmasas atkritumu problēma jūrās un 

okeānos. Jaunākie tehnoloģiskie risinājumi 

šo atkritumu savākšanai. 

 

Piesārņotais kosmoss Geo, 

06. 2014., 

50. – 59. lpp 

Cilvēku darbības rezultātā veidojušies 

atkritumi, kas atrodas kosmosā un riņķo ap 

zemi. Šo atkritumu bīstamība un iespējamie 

risinājumi to aizvākšanai. 



117 

Notekūdeņi palīdzēs 

pabarot kultūraugus 

Ilustrētā zinātne, 

10. 2014., 

15. lpp 

Latvijas zinātnieku pētījumi par 

notekūdeņos esošā fosfora un slāpekļa 

savākšana, izmantojot keramikas granulas. 

Kur paliek kruīza 

kuģa atkritumi? 

Ilustrētā zinātne, 

08. 2015., 

70. lpp 

Kruīza kuģa atkritumu savākšana un 

pārstrāde. 

Meklē naftas 

produktu 

aizvietotājus 

Ilustrētā zinātne, 

10. 2015., 

14. lpp 

Latvijas zinātnieku pētījumi bezatlikuma 

tehnoloģiju radīšanā saistībā ar biodegvielas 

iegūšanu. 

Latvijas zemes dzīļu 

bagātības 

Ilustrētā zinātne, 

11. 2015., 

24. – 31. lpp 

Latvijas dabas bagātības, derīgie izrakteņi un 

to izmantošanas iespējas. 

 

12.6. Ķīmija un sabiedrības ilgtspējīga attīstība 

Populārzinātniskā 

raksta nosaukums 
Raksta avots Anotācija 

Vai klimatam draud 

katastrofa? 

Ilustrētā zinātne, 

04. 2014., 

30. – 35. lpp 

Dažādi zinātnieku viedokļi par globālajām 

klimata izmaiņām un to iemesliem. 

Iedūcot nākotnē Geo, 

05. 2014., 

62.-73. lpp 

Elektromobiļi, to darbības mehānismi, 

priekšrocības un trūkumi. Ieskats 

elektromobiļu izmantošanā dažādās valstīs. 

Elektromobiļi un apkārtējā vide. 

 

 

Apzināti klimata 

draudi pasaulē 

Ilustrētā zinātne, 

10. 2014., 

10. lpp 

Klimata pārmaiņu draudi fiziskajās, 

bioloģiskajās un cilvēces  sistēmās dažādās 

pasaules vietās. 

 

Arktikā sākušās 

pārvērtības 

Ilustrētā zinātne, 

10. 2014., 

18. - 20. lpp 

Pasaules aukstuma rekordi kā klimata 

pārmaiņu sekas.  



118 

Okeāns ar skābu 

piegaršu 

Geo, 

06. 2015., 

70. – 81. lpp 

Skābā oksīda CO2 šķīšana pasaules okeānā, 

kas izraisa tā paskābināšanos. Tehnoloģijas 

šī procesa novēršanai. 

Pasaules okeānu 

pārpludina plastmasa 

Ilustrētā zinātne, 

08. 2015., 

11. lpp 

Milzīgais plastmasas atkritumu apjoms 

pasaules okeānā. 

Vēlme pēc 

pārmaiņām 

National 

Geographic, 

12. 2015., 

50. – 79. lpp 

Vācijas piemērs enerģētikas revolūcijā, 

kuras mērķis ir atomreaktoru un fosilās 

degvielas aizstāšana.  

Seko līdz klimata 

datiem 

Ilustrētā zinātne, 

04. 2016., 

14. lpp 

Īss raksts par aplikāciju, kuru var izmantot 

telefonā, lai sekotu līdz klimata pārmaiņām. 

 

  



119 

10. pielikums 

Darba lapa stundai 10-1 

 

ZINĀTNIEKI GRIB RADĪT IDEĀLU ĶĪMISKO ELEMENTU 

 

1. Kurās valstīs iegūts 115. ķīmiskais elements? 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

2. Kāpēc 115. ķīmisko elementu sauc par ununpentiju? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

3. Uzraksti kodolreakciju, kas apraksta tekstā minēto ununpentija iegūšanu? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

4. Kas raksturīgs visiem tikai mākslīgi iegūtajiem ķīmiskajiem elementiem? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

5. Kā zinātnieki zināja, ka ir ieguvuši 115. ķīmisko elementu? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

6. Kāpēc zinātnieki grib iegūt 126. ķīmisko elementu? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

7. Kāpēc zinātnieki vispār iegūst mākslīgos ķīmiskos elementus? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

8. Kā jauni ķīmiskie elementi iegūst savus nosaukumus? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 



120 

9. Kuram ķīmiskajam elementam, kas sastopams dabā, ir vislielākais kārtas skaitlis? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

10. Kur atrodas lielākās laboratorijas, kurās iegūst jaunus ķīmiskos elementus? Kā tev liekas, kāpēc 

tās atrodas tieši šajās valstīs? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

11. Kāpēc mākslīgi iegūtie ķīmiskie elementu ur tik nestabili? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

12. Kāda nozīme atoma kodolā ir neitroniem? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

13. Kas tevi šajā tekstā visvairāk pārsteidza, raisīja pārdomas? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

Novērtē darbu ar šo tekstu! 

Novērtē skalā no 1 līdz 5!  

1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5 – pilnīgi piekrītu 

 

 1 2 3                        4 5 

1. Raksta saturs man bija interesants      

2. Man patika veikt šo uzdevumu      

3. Šis raksts man bija noderīgs      

4. Es ieguvu jaunas zināšanas      

5. Šajā stundā mācījos ķīmiju       

6. Teksta apjoms bija piemērots      

7. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu      

 



121 

11. pielikums 

Darba lapa stundai 10-2 

 

AUKSTĀ KARA ATOMNEPRĀTS 

 

1. Kur atombumbu izmēģinājumus veica ASV? Kāpēc? 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

2. Kur atombumbu izmēģinājumus veica PSRS? Kāpēc? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

3. Kādas bija un ir sekas atombumbu izmēģinājumiem? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

4. Kāda atšķirība ūdeņraža bumbai no atombumbas? Kādus efektus novēro uzspridzinot ūdeņraža 

bumbu? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

5. Kādas ,no šī brīža skatpunkta raugoties, ekstrēmas idejas izmēģināja vai gribēja izmēģināt ASV 

un PSRS saistībā ar atomieročiem? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 



122 

6. Kā Tev šķiet, kāpēc ASV un PSRS tik ļoti sacentās tieši ar atomieročiem un to izmēģinājumiem? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

7. Kāpēc mūsdienās šāda veida sacensības vairs nav tik izteiktas? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

8. Kas tevi šajā tekstā visvairāk pārsteidza, raisīja pārdomas? 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

. 

Novērtē darbu ar šo tekstu! 

Novērtē skalā no 1 līdz 5!  

1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5 – pilnīgi piekrītu 

 

 1 2 3                        4 5 

8. Raksta saturs man bija interesants      

9. Man patika veikt šo uzdevumu      

10. Šis raksts man bija noderīgs      

11. Es ieguvu jaunas zināšanas      

12. Šajā stundā mācījos ķīmiju       

13. Teksta apjoms bija piemērots      

14. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu      

 

  



123 

12. pielikums 

Darba lapa stundai 10-3 

 

PH DIĒTA TUVPLĀNĀ 

Kā tu domā, kas ir pH diēta? 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

Apgalvojums Ko es domāju Ko saka teksts Pierādījums no teksta 

 

P
at

ie
ss

 

N
ep

at
ie

ss
 

P
at

ie
ss

 

N
ep

at
ie

ss
 

 

Cilvēki mūsdienās 

uzturā pārsvarā izmanto 

produktus, kas veicina 

organisma 

paskābināšanos. 

     

Organismā visās orgānu 

sistēmās ir skāba vide. 

     

Ēdot produktus, kas 

veicina skābu vidi, var 

izmainīties asiņu pH 

līmenis. 

     

Ievērojot noteiktu pH 

diētu, iespējams 

izvairīties no veselības 

problēmām. 

     

Paskaidro tekstā dotos jēdzienus! 

 Latents -  

 Homeostāze –  

 pH bufersistēma –  

 fermenti –  

  



124 

Kādi produkti, kas organismā veido sārmainu vidi, minēti rakstā? 

………………………………………………………………………………………………………

…………...………………………………………………………………………………………… 

 

Raksturo trīs cilvēku ēšanas paradumu posmus kopš cilvēces pirmsākumiem! 

………………………………………………………………………………………………………..

…………...…………………………………………………………………………………………... 

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

Kādi ir galvenie pH diētas piekritēju argumenti nepieciešamībai lietot uzturā sārmainus produktus? 

………………………………………………………………………………………………………..

…………...…………………………………………………………………………………………... 

 

Vai tu atbalsti pH diētu un sārmainu produktu lietošanu uzturā? Argumentē savu viedokli! 

………………………………………………………………………………………………………..

…………...…………………………………………………………………………………………... 

…………...…………………………………………………………………………………………... 

Kas tevi šajā tekstā visvairāk pārsteidza, raisīja pārdomas? 

………………………………………………………………………………………………………..

…………...…………………………………………………………………………………………... 

…………...…………………………………………………………………………………………... 

 

Novērtē darbu ar šo tekstu! 

Novērtē skalā no 1 līdz 5! 

1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5 – pilnīgi piekrītu 

 1 2 3                        4 5 

1. Raksta saturs man bija interesants      

2. Man patika veikt šo uzdevumu      

3. Šis raksts man bija noderīgs      

4. Es ieguvu jaunas zināšanas      

5. Raksts sasaistīja mācību tēmu ar reālo dzīvi       

6. Šajā stundā mācījos ķīmiju       

7. Teksta apjoms bija piemērots      

8. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu      

 



125 

13. pielikums 

Darba lapa stundai 11-1 

 

ZELTA PĒDAS 

Apgalvojums Ko es domāju Ko saka teksts Pierādījums no teksta 

 
P

at
ie

ss
 

N
ep

at
ie

ss
 

P
at

ie
ss

 

N
ep

at
ie

ss
 

 

Zelta ieguve mūsdienās 

ir moderna, droša un tajā 

darbojas tikai augsti 

kvalificēts darbaspēks. 

 

 

     

Zelta ieguve mūsdienās 

piesārņo un iznīcina 

apkārtējo dabu. 

 

 

     

Lielāko daļu zeltu 

mūsdienās iegūst mazie 

un vidējie zeltrači. 

 

 

     

Pasaulē ir ļoti  daudz 

kompānijas, kas attīra 

zeltu. 

 

     

Tīru zeltu iegūst 

elektrolīzes procesā. 

 

     

 

Kāpēc zelts ir tik vērtīgs?....................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………............................ 

…………………………………………………………………………………………….................... 

 

 



126 

Paskaidro tekstā dotos jēdzienus! 

 Čupaders 

 “doré” zelts–  

 Godīgā tirdzniecība  (FairTrade) –  

 

 Rafinētāji –  

 “Good delivery” –  

 Karaļūdens – 

 

Izveido shēmu, kas attēlo “zelta ceļu”! 

 

 

 

 

 

 

 

Kas tevi šajā tekstā visvairāk pārsteidza, raisīja pārdomas? 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

 

Novērtē darbu ar šo tekstu! 

Novērtē skalā no 1 līdz 5!  

1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5 – pilnīgi piekrītu 

 

 1 2 3                        4 5 

1. Raksta saturs man bija interesants      

2. Man patika veikt šo uzdevumu      

3. Šis raksts man bija noderīgs      

4. Es ieguvu jaunas zināšanas      

5. Šajā stundā mācījos ķīmiju       

6. Teksta apjoms bija piemērots      

7. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu      



127 

14. pielikums 

Darba lapa stundai 11-2 

MINERĀLMĒSLOJUMS 

 

1. Kas ir minerālmēslojums? Ko tu par to zini? 

................................................................................................................................................................ 

………………………………………………………………………………………............................ 

……………………………………………………………………………………………....................

Ko tu gribētu uzzināt lasot šo rakstu? 

................................................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………............................

…………………………………………………………………………………………….................... 

2. Veido īsu konspektu par doto tekstu. Izvēlies atslēgvārdu vai atslēgfrāzi rindkopai vai teksta daļai un 

pieraksti īsas piezīmes par galveno šajā teksta daļā. 

Atslēgvārds/Atslēgfrāze Piezīmes 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



128 

Atslēgvārds/Atslēgfrāze Piezīmes 

  

 

Īsi formulē galvenos secinājumus par izlasīto 

....................................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………................... 

……………………………………………………………………………………………...........

. 

3. Kas tevi šajā tekstā visvairāk pārsteidza, raisīja pārdomas? 

....................................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………...................

..……………………………………………………………………………………………......... 

 

Novērtē darbu ar šo tekstu! 

Novērtē skalā no 1 līdz 5! 

1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5 – pilnīgi piekrītu 

 1 2 3                        4 5 

1. Raksta saturs man bija interesants      

2. Man patika veikt šo uzdevumu      

3. Šis raksts man bija noderīgs      

4. Es ieguvu jaunas zināšanas      

5. Raksts sasaistīja mācību tēmu ar reālo dzīvi       

6. Šajā stundā mācījos ķīmiju       

7. Teksta apjoms bija piemērots      

8. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu      

 

 



129 

15. pielikums 

Darba lapa stundai 12-1 

 

SLAVA TAUKIEM 

 

Apgalvojums Ko es domāju Ko saka teksts Pierādījums no teksta 

 

P
at

ie
ss

 

N
ep

at
ie

ss
 

P
at

ie
ss

 

N
ep

at
ie

ss
 

 

Ar taukiem bagātu 

produktu lietošanai 

mūsdienās nav tik liela 

nozīme kā agrāk. 

 

     

Tauku uzņemšana 

organismam nav 

vēlama. 

 

     

Tauki organismā vei 

vairākas svarīgas 

funkcijas. 

 

 

 

     

Cilvēka organisms spēj 

uzkrāt salīdzinoši 

nelielas tauku rezerves.  

 

 

     

Pārmērīga tauku 

uzkrāšanās organismā ir 

bīstama. 

 

     

Regulāra badošanās 

parasti palīdz kļūt 

slaidākiem. 

 

     

 



130 

Paskaidro tekstā dotos jēdzienus! 

 Adipocīti- 

 

 

 Triglicerīdi–  

 

 

 Leptīns –  

 

 

 Brūnie tauki –  

 

 

 

Kas tevi šajā tekstā visvairāk pārsteidza, raisīja pārdomas? 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Novērtē darbu ar šo tekstu! 

Novērtē skalā no 1 līdz 5 

1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5 – pilnīgi piekrītu 

 1 2 3                        4 5 

1. Raksta saturs man bija interesants      

2. Man patika veikt šo uzdevumu      

3. Šis raksts man bija noderīgs      

4. Es ieguvu jaunas zināšanas      

5. Šajā stundā mācījos ķīmiju       

6. Teksta apjoms bija piemērots      

7. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu      

 

 



131 

16. pielikums 

Darba lapa stundai 12-2 

CUKURS 

 

1. Ko tu jau šobrīd zini par cukuru? 

................................................................................................................................................................ 

………………………………………………………………………………………............................ 

…………………………………………………………………………………………….................... 

2. Ko tu gribētu uzzināt par cukuru, lasot rakstu? 

................................................................................................................................................................ 

3. Uzskaiti tos produktus un to daudzumu, kurus tu vakar izmantoji pārtikā un tu zini, ka tie saturēja 

cukuru! 

................................................................................................................................................................ 

………………………………………………………………………………………............................ 

4. Lasot tekstu, atzīmē kartē cukura vēsturisko izplatīšanās ceļu! 

 

 

 



132 

 

5. Kā teksta autors skaidro rasisma veidošanos saistībā ar cukuru? Vai tu viņam piekrīti? 

....................................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………................... 

……………………………………………………………………………………………........... 

6. Kādas veselības problēmas var izraistīt pastiprināta cukura lietošana pārtikā? 

....................................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………................... 

……………………………………………………………………………………………........... 

7. Kāpēc cukurs var izraisīt dažāda veida saslimšanas? 

....................................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………................... 

……………………………………………………………………………………………........... 

8. Vai tu plāno izdarīt izmaiņas savā ēdienkartē, balstoties uz rakstā uzzināto? Kāpēc? 

....................................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………................... 

……………………………………………………………………………………………........... 

9. Kas tevi šajā tekstā visvairāk pārsteidza, raisīja pārdomas? 

....................................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………................... 

……………………………………………………………………………………………........... 

 

Novērtē darbu ar šo tekstu! 

Novērtē skalā no 1 līdz 5  

1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5 – pilnīgi piekrītu 

 1 2 3                        4 5 

1. Raksta saturs man bija interesants      

2. Man patika veikt šo uzdevumu      

3. Šis raksts man bija noderīgs      

4. Es ieguvu jaunas zināšanas      

5. Raksts sasaistīja mācību tēmu ar reālo dzīvi       

6. Šajā stundā mācījos ķīmiju       

7. Teksta apjoms bija piemērots      

8. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu      



133 

17. pielikums 

Darba lapa stundai 12-3 

 

ELEKTROATKRITUMI 

 

1. Kas ir elektroatkritumi? Ko tu par to zini? Vai tu ikdienā ar tiem saskaries? 

................................................................................................................................................................ 

………………………………………………………………………………………............................ 

…………………………………………………………………………………………….................... 

2. Kas tavuprāt notiek ar elektroatkritumiem, kad tie tiek izmesti? 

................................................................................................................................................................ 

………………………………………………………………………………………............................ 

3. Ko tu gribētu uzzināt lasot šo rakstu? 

................................................................................................................................................................ 

………………………………………………………………………………………............................ 

………………………………………………………………………………………............................ 

4. Veido īsu konspektu par doto tekstu. Izvēlies atslēgvārdu vai atslēgfrāzi rindkopai vai teksta 

daļai un pieraksti īsas piezīmes par galveno šajā teksta daļā. 

Atslēgvārds/Atslēgfrāze Piezīmes 

  



134 

Atslēgvārds/Atslēgfrāze Piezīmes 

  

 

Īsi formulē galvenos secinājumus par izlasīto 

....................................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………................... 

………………………………………………………………………………………................... 

 

5. Kas tevi šajā tekstā visvairāk pārsteidza, raisīja pārdomas? 

………………………………………………………………………………………................... 

………………………………………………………………………………………................... 

………………………………………………………………………………………................... 

 

Novērtē darbu ar šo tekstu! 

Novērtē skalā no 1 līdz 5 

1-pilnīgi nepiekrītu, 2-nepiekrītu, 3-ne piekrītu, ne nepiekrītu, 4-piekrītu, 5 – pilnīgi piekrītu 

 1 2 3                        4 5 

1. Raksta saturs man bija interesants      

2. Man patika veikt šo uzdevumu      

3. Šis raksts man bija noderīgs      

4. Es ieguvu jaunas zināšanas      

5. Raksts sasaistīja mācību tēmu ar reālo dzīvi       

6. Šajā stundā mācījos ķīmiju       

7. Teksta apjoms bija piemērots      

8. Gribētu arī turpmāk šādi strādāt ar tekstu      

 

 



135 

18. pielikums 

10.klases skolēnu vērtējumi par darbu ar populārzinātniskajiem tekstiem 

Tabulā norādīts skolēnu skaits, kas atzīmējuši atbilstošo vērtējumu, un iekavās doti procenti 

no kopējā skolēnu skaita. 

 

 

V
ēr

tē
ju

m
s 

1
.R

ak
st

a 
sa

tu
rs

 
m

an
 
b
ij

a 

in
te

re
sa

n
ts

. 

 2
.M

an
 

p
at

ik
a 

v
ei

k
t 

 
šo

 

u
zd

ev
u
m

u
 

3
.Š

is
 

ra
k
st

s 
m

an
 

b
ij

a 

n
o
d
er

īg
s.

 

7
 

4
.E

s 
ie

g
u
v
u
 

ja
u
n
as

 

zi
n
āš

an
as

. 

 5
.R

ak
st

s 
sa

is
tī

ja
 

m
āc

īb
u
 

tē
m

u
 a

r 
re

āl
o
 d

zī
v
i.

 

 6
.Š

aj
ā 

st
u
n
d

ā 
m

āc
īj

o
s 

ķ
īm

ij
u
. 

 7
.T

ek
st

a 
ap

jo
m

s 
b
ij

a 

p
ie

m
ēr

o
ts

. 

 8
.G

ri
b
ēt

u
 a

rī
 t

u
rp

m
āk

 š
ād

i 

st
rā

d
āt

 a
r 

te
k
st

u
. 

 

2.darbs 

(13 skolēni) 

1 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

1 

(7%) 
- 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

2 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 
- 

2 

(15%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

3 0 

(0%) 

1 

(7%) 

1 

(7%) 

0 

(0%) 
- 

2 

(15%) 

6 

(46%) 

1 

(7%) 

4 7 

(53%) 

5 

(15%) 

7 

(53%) 

7 

(53%) 
- 

5 

(38%) 

5 

(15%) 

2 

(15%) 

5 6 

(46%) 

7 

(53%) 

5 

(15%) 

5 

(15%) 
- 

3 

(23%) 

2 

(15%) 

10 

(76%) 

          

3.darbs 

(13 skolēni) 

1 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

2 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

1 

(8%) 

1 

(8%) 

1 

(8%) 

3 4 

(31%) 

7 

(54%) 

4 

(31%) 

1 

(8%) 

2 

(15%) 

4 

(31%) 

2 

(15%) 

1 

(8%) 

4 7 

(54%) 

4 

(31%) 

6 

(46%) 

4 

(31%) 

5 

(38%) 

6 

(46%) 

9 

(69%) 

2 

(15%) 

5 2 

(15%) 

2 

(15%) 

3 

(23%) 

8 

(62%) 

6 

(46%) 

2 

(15%) 

1 

(8%) 

9 

(69%) 

 

  



136 

19. pielikums 

11.klases skolēnu vērtējumi par darbu ar populārzinātniskajiem tekstiem 

Tabulā norādīts skolēnu skaits, kas atzīmējuši atbilstošo vērtējumu, un iekavās doti procenti 

no kopējā skolēnu skaita. 

 

 

V
ēr

tē
ju

m
s 

1
.R

ak
st

a 
sa

tu
rs

 
m

an
 
b
ij

a 

in
te

re
sa

n
ts

. 

 2
.M

an
 

p
at

ik
a 

v
ei

k
t 

 
šo

 

u
zd

ev
u
m

u
 

3
.Š

is
 

ra
k
st

s 
m

an
 

b
ij

a 

n
o
d
er

īg
s.

 

7
 

4
.E

s 
ie

g
u
v
u
 

ja
u
n
as

 

zi
n
āš

an
as

. 

 5
.R

ak
st

s 
sa

is
tī

ja
 

m
āc

īb
u
 

tē
m

u
 a

r 
re

āl
o
 d

zī
v
i.

 

 6
.Š

aj
ā 

st
u
n
d

ā 
m

āc
īj

o
s 

ķ
īm

ij
u
. 

 7
.T

ek
st

a 
ap

jo
m

s 
b
ij

a 

p
ie

m
ēr

o
ts

. 

 8
.G

ri
b
ēt

u
 a

rī
 t

u
rp

m
āk

 š
ād

i 

st
rā

d
āt

 a
r 

te
k
st

u
. 

 

1.darbs 

(19 skolēni) 

1 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 
- 

0 

(0%) 

2 

(10%) 

0 

(0%) 

2 0 

(0%) 

2 

(10%) 

1 

(5%) 

0 

(0%) 
- 

0 

(0%) 

1 

(5%) 

2 

(10%) 

3 1 

(5%) 

1 

(5%) 

1 

(5%) 

0 

(0%) 
- 

7 

(37%) 

3 

(16%) 

0 

(0%) 

4 7 

(37%) 

9 

(47%) 

12 

(63%) 

8 

(42%) 
- 

8 

(42%) 

6 

(32%) 

5 

(26%) 

5 11 

(58%) 

7 

(37%) 

5 

(26%) 

11 

(58%) 
- 

4 

(21%) 

7 

(37%) 

12 

(63%) 

          

2.darbs 

(19 skolēni) 

1 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

2 1 

(5%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

3 

(16%) 

0 

(0%) 

3 5 

(26%) 

2 

(11%) 

4 

(21%) 

0 

(0%) 

2 

(11%) 

7 

(37%) 

2 

(11%) 

0 

(0%) 

4 6 

(32%) 

14 

(74%) 

13 

(68%) 

6 

(32%) 

7 

(37%) 

7 

(37%) 

5 

(26%) 

6 

(32%) 

5 7 

(37%) 

3 

(16%) 

2 

(11%) 

13 

(68%) 

10 

(53%) 

5 

(26%) 

9 

(47%) 

13 

(68%) 

 

 

 

  



137 

20. pielikums 

12.klases skolēnu vērtējumi par darbu ar populārzinātniskajiem tekstiem 

Tabulā norādīts skolēnu skaits, kas atzīmējuši atbilstošo vērtējumu, un iekavās doti procenti 

no kopējā skolēnu skaita. 

 

V
ēr

tē
ju

m
s 

1
.R

ak
st

a 
sa

tu
rs

 
m

an
 
b
ij

a 

in
te

re
sa

n
ts

. 

 2
.M

an
 

p
at

ik
a 

v
ei

k
t 

 
šo

 

u
zd

ev
u
m

u
 

3
.Š

is
 

ra
k
st

s 
m

an
 

b
ij

a 

n
o
d
er

īg
s.

 

7
 

4
.E

s 
ie

g
u
v
u
 

ja
u
n
as

 

zi
n
āš

an
as

. 

 5
.R

ak
st

s 
sa

is
tī

ja
 

m
āc

īb
u
 

tē
m

u
 a

r 
re

āl
o
 d

zī
v
i.

 

 6
.Š

aj
ā 

st
u
n
d

ā 
m

āc
īj

o
s 

ķ
īm

ij
u
. 

 7
.T

ek
st

a 
ap

jo
m

s 
b
ij

a 

p
ie

m
ēr

o
ts

. 

 8
.G

ri
b
ēt

u
 a

rī
 t

u
rp

m
āk

 š
ād

i 

st
rā

d
āt

 a
r 

te
k
st

u
. 

 

1.darbs 

(13 skolēnu) 

1 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 
- 

1 

(8%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

2 0 

(0%) 

0 

(0%) 

1 

(8%) 

0 

(0%) 
- 

0 

(0%) 

2 

(15%) 

0 

(0%) 

3 2 

(15%) 

3 

(17%) 

3 

(17%) 

1 

(8%) 
- 

3 

(17%) 

3 

(17%) 

0 

(0%) 

4 7 

(54%) 

6 

(46%) 

6 

(46%) 

6 

(46%) 
- 

6 

(46%) 

5 

(38%) 

7 

(54%) 

5 4 

(31%) 

4 

(31%) 

3 

(17%) 

6 

(46%) 
- 

3 

(17%) 

3 

(17%) 

6 

(46%) 

          

2.darbs 

(12 skolēni) 

1 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

2 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

1 

(8%) 

2 

(17%) 

1 

(8%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

3 0 

(0%) 

3 

(25%) 

1 

(8%) 

0 

(0%) 

3 

(25%) 

3 

(25%) 

1 

(8%) 

0 

(0%) 

4 11 

(92%) 

7 

(58%) 

8 

(67%) 

7 

(58%) 

6 

(50%) 

6 

(50%) 

6 

(50%) 

4 

(33%) 

5 1 

(8%) 

2 

(17%) 

3 

(25%) 

4 

(33%) 

1 

(8%) 

2 

(17%) 

5 

(42%) 

8 

(67%) 

          

3.darbs 

(10skolēni) 

1 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

2 0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

1 

(10%) 

2 

(20%) 

0 

(0%) 

3 3 

(30%) 

4 

(40%) 

2 

(20%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

4 

(40%) 

4 

(40%) 

1 

(10%) 

4 5 

(50%) 

4 

(40%) 

6 

(60%) 

7 

(70%) 

5 

(50%) 

4 

(40%) 

3 

(30%) 

2 

(20%) 

5 2 

(20%) 

2 

(20%) 

2 

(20%) 

3 

(30%) 

5 

(50%) 

1 

(10%) 

1 

(10%) 

7 

(70%) 

 

 



138 

21. pielikums 

Anketa vidusskolēniem pēc populārzinātnisko rakstu aprobēšanas 

 

Anketa vidusskolēniem 

Cienījamais skolēn! Es esmu Latvijas Universitātes profesionālā maģistra studiju 

programmas “Skolotājs” otrā kursa studente. Lūdzu Tevi aizpildīt anketu, kas palīdzēs man 

maģistra darba izstrādē. Anketa ir anonīma un tās aizpildīšana prasīs aptuveni 15 minūtes. 

Iegūtie dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. 

 

1.Tu esi 

Meitene 

 Puisis 

2. Klase 

 
 

3. Vai piekrīti šiem apgalvojumiem saistībā ar ķīmijas apguvi? 

 
Pilnīgi 

piekrītu 

Drīzāk 

piekrītu 

Grūti  

pateikt 

Drīzāk 

nepiekrītu 

Pilnīgi 

nepiekrītu 

Ķīmijas stundā apgūtais man noderēs 

dzīvē      

Man ir skaidrs, kā ķīmijā apgūtais ir 

saistīts ar norisēm dabā      

Man ir skaidrs, kā ķīmijā apgūtais ir 

saistīts ar manu ikdienas dzīvi      

Ķīmijā apgūtais ietekmē  manus uzskatus 

un/vai paradumus      

Ķīmijas apguvē ir pietiekoša sasaiste ar 

reālo dzīvi      

 

4. Kā Tu uztver jaunu informāciju ķīmijas apguvē? 

 
Ļoti 

viegli 

Diezgan 

viegli 

Grūti 

pateikt 

Diezgan 

grūti 

Ļoti 

grūti 

drukātā tekstābez 

ilustrācijām      

drukātā teksts ar 

ilustrācijām      

elektroniskā tekstā bez 

ilustrācijām      

elektroniskā tekstā ar 

ilustrācijām      

videomateriālā      
audiomateriālā      

stāstījumā      
stāstījumā ar ilustratīvu 

materiālu      

 



139 

5. Cik lietderīgi, tavuprāt, bija izmantot populārzinātniskos rakstus ķīmijas stundās? 

 

 1 2 3 4        5 

Nelietderīgi        Ļoti noderīgi 

 

 

6. Pamato iepriekšējā jautājumā atzīmēto vērtējumu 

 

 

 

 

 

 

7. Cik garu tekstu Tev bija viegli uztvert vienas mācību stundas laikā? 

 

 viena lapaspuse 

 pusotra lapaspuse 

 divas lapaspuses 

 vairāk kā divas lapaspuses 

 cits..................................................................................................................................... 

 

8. Vai Tu piekrīti šiem apgalvojumiem saistībā ar teksta izmantošanu ķīmijas stundā? 

 

 
Pilnīgi 

piekrītu 

Drīzāk 

piekrītu 

Grūti 

pateikt 

Drīzāk 

nepiekrītu 

Pilnīgi 

nepiekrītu 

Teksti bija interesanti      

Teksti bija noderīgi      
Rosināja arī ikdienā lasīt 

līdzīgus tekstus      

Rosināja arī ikdienā 

interesēties par lasītajām  

tēmām 
     

Rosināja interesi par 

ķīmiju kopumā      

Veidoja izpratni par 

ķīmijas saikni ar reālo 

dzīvi 
     

Padarīja stundu 

aizraujošāku      

Darba lapas palīdzēja 

labāk saprast teksta saturu      

Gribētu, lai arī turpmāk 

ķīmijas stundās tiktu 

izmantoti līdzīgi teksti 
     

 

 

 



140 

9. Kā Tev darbā ar tekstu palīdzēja dažādi uzdevumi? 

 
Ļoti 

palīdzēja 
Palīdzēja 

Grūti 

pateikt 

Drīzāk 

traucēja 
Traucēja 

Pārliecināšanās par 

sākotnējā viedokļa 

pareizību 
     

Saruna pēc teksta 

izlasīšanas      

Atbilžu meklēšana uz 

konkrētiem jautājumiem      

Shēmu veidošana      
Jēdzienu skaidrojumu 

meklēšana      

Konspektu veidošana      
 

 

10. Kādas tēmas saistībā ar ķīmiju Tevi interesē?  

 Dabas procesi 

 Jaunākie atklājumi 

 Vides problēmas 

 Pārtika un uzturs 

 Kosmētika 

 Sadzīves ķīmija 

 Medikamenti 

 Neinteresē 

 Cits.................................................................................................................................... 

 

11. Kur Tev ikdienā noderēs ķīmijas zināšanas? 

 

 

 

 

 

12. Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas būtu saistošākas? 

 

 

 

 

 

13. Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas būtu Tev noderīgākas? 

 

 

 

 

Paldies par atsaucību!  



141 

22. pielikums 

Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Kāpēc bija/nebija lietderīgi izmantot 

populārzinātniskos rakstus ķīmijas stundās?” 

 

 Interesanti 

 Interesanti 

 Bija interesanti 

 Bija interesanti 

 Bija iespēja uzzināt daudz ko jaunu 

 Tie ir bagāti ar faktiem un ir viegli 

uztverami. 

 Daudz jaunas informacijas un faktu 

 Vieglāk uztvert materiālu 

 Tā var uzzināts daudz ko interesantu par 

to, kas saistās ar apgūstamo tēmu. 

 Uzzināju atbildes uz jautājumiem, par 

kurām jau sen esmu doājis. 

 Tāpec, ka es uzzināju daudz jaunus faktus, 

lietderīgu informāciju, kas varētu arī 

noderēt turpmākajā dzīvē. 

 Tāpēc, ka var uzzināt daudz ko jaunu par 

izgudrojumiem ķīmijā 

 Teksts ir viegli uztverams un ir saaistīts ar 

reāliem dzīves piemēriem. 

 Bija interesanti !!! 

 Ne vienmēr populārzinātniskie darbi ir tik 

interesanti kā gribētos. 

 Ne vienmēr tie ir pietiekami interesanti. 

 Jo no šiem avotiem es uzzināju par 

globālām problēmām un atklājumiem 

saistībā ar ķīmiju. 

 Uzzināju jaunu informāciju 

 Tie sniedz dziļāku ieskatu tēmas izpētē, 

ļauj iepazīties ar zinātnisko valodu, 

terminiem. Tie bieži vien atklāj ar raksta 

tēmu saistītas problēmas un sniedz ieskatu 

to risināšanā. 

 Uzzināju ļoti daudz jauna,ļoti saistās ar 

ikdienas/reālo dzīvi,ļoti interesanti un 

vairāk apgūstu no tā. 

 Tas paplašina redzesloku, ļauj aizdomāties 

par globālām problēmām un palīdz 

izprast, kā ķīmija sasaistās ar mūsu 

ikdienu. 

 Interesanti, jaunas zināšanas, savādāka 

ikdienas mācību pieeja. 

 Var tikt kaut kas pārspīlēts 

 Tā bija interesantāk mācities, tātad bija 

vieglāk apgūt to vielu. 

 Interesanti 

 Tā bija pilnīgi jauna informācija, kaut kas 

iepriekš nezināms. Un vispār varēju 

uzzināt- konkrētu vielu ietekmi dabā, un 

kā ķīmiskās vielas iegūst reālajā dzīvē. 

Noteikti šie raksti mainīja arī manu 

attieksmi, un domas par vispārējiem 

procesiem u.c. 

 Vieglāk uztvert informāciju. 

 Jo guvu jaunas, interesantas zināšanas. 

 Iegūtā informācija bija interisanta un tāpēc 

viegli iegaumējama. 

 Tas papildina nevien mācību grāmatas un 

skolotājas stāstīto un rādīto, bet arī atklāj, 

ko jaunu ķīmijā 

 Tādēļ, jo tie tika lasīti, uzzināts kaut kas 

jauns un meklētas atbildes uz 

jautājumiem. 

 Jo tas ir interesantāk. 

 Jo klasē veidojas intrisantāki darbi ... 

foršāk strādāt. 

 Manuprāt,tas ir diezgan noderīgi, jo 

rakstot populārzinātniskos rakstus mēs 

iemācamies arī kautko jaunu. 

 Mums ir jbt lietas kursa par notiekoso 

 Informativi raksti, sniedz perspektivu 

pasaulee. 

 Jo tas var noderēt nākotnē. 

 Bija interesanti apgūt jaunas lietas 

savādākā veidā. 

 Tas pamato stundās izvirzītos 

apgalvojumus , kā arī parāda to noteiktos 

aspektus. 

 Bija ļoti intresanti 

 Uzzināju daudz ko jaunu. 

 Var uzzināt priekš sevis daudz jaunas un 

interesantas informācijas. 

 Vairak var uzzinats un vieglak iegaumet 

 Tas radīja labāku priekšstatu par tēmu, 

ļāva pašai iedziļināties un izdarīt 

secinājumus. Informācija likās 

interesanta, dažas lietas pat pārsteidzošas, 

lika padomāt par to, ko mēs, cilvēki, ar 

savu darbību, nodarām dabai. 

 Jo bija interesanti. 



142 

 

23. pielikums 

Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Kur Tev ikdienā noderēs ķīmijas zināšanas?” 

 

 Visur 

 Sadzīvē 

 Sadzīvē 

 Medikamentos 

 Sadzīvē, apkārtējās vides izpratnei 

 Ķīmijas zināšanas noderēs sadzīves 

gadījumos ar kuriem mēs saskaramies 

katru dienu, uztura izplānošanā u.c. 

 Darbā 

 Mājas 

 Ikdienas dzīvē, medikamentu un produktu 

iegādāšanā. 

 Man ķīmijas zināšanas noderēs jeb kurā 

momentē un jeb kurā, laikā, kad sastapšos 

ar tās pielietojumu 

 Sava un paziņu uztura veidošanā, izpretne 

par atkritumu škirošanu un pārstrādi un to 

kaitējums videi un organismiem. 

 Gatavojot ēdienu. 

 Visur 

 Saimniecisko preču izvēlē 

 Saimniecībā 

 Man ķīmijas zināšanas noderēs apejoties 

ar vielām. 

 Medicīnā 

 labāk izprast man apkārt notiekošos 

procesus 

 Dzīvē 

 Personīgais zināšanu līmenis augstāks un 

vispār ir reālas zināšanas,kā citur pasaulē 

notiek,kā to dara un kā notikumi 

piemēram no vēstures ir ietekmējis to,kas 

tagad notiek un kas ir ļoti saistīts ar 

ķīmiju(teksts par slāpekļa 

minerālmēslojumiem) 

 Ķīmijas zināšanas noteikti noderēs 

mājsaimniecībā, darba drošības 

ievērošanai, iespējams, nākotnē noderēs 

savas profesijas attīstībai un darbam. 

 Saimnieciskajās lietās, nākotnes profesijā 

 Ķīmijas zināšanas noderēs sadzīvē, liks 

pievērst uzmanību dažādu sadzīves 

ķīmisko līdzekļu un dažādu preperātu 

lietošanai, un to ietekmei. 

 Kulinārijā 

 Iespējams, ka darbā vai arī saskarsmē ar 

dažādiem gadijumiem dzīvē. Kā arī 

saskarsmē ar ķīmiskiem produktiem. 

 Augstskolā, ja būs ķīmijas stundas 

 Zināšu kāds ēdiens veikalos būs ar 

ķīmiskām vielām un kurš bez. 

 Augstkolā. 

 Taisot pusdienas. 

 Ļoti iespējams ka sadzīvē,kā arī 

medikamentu pareizā lietošanā un 

kosmētikas pareizā izvēlē 

 Ķīmijas zināšanas ikdienā man noderēs 

nākotnes profesijas apguvei, vai mājās 

ikdienā. Kosmētikā. 

 Sadzīvē un komunikācijā. 

 Piemēram virtuvē kad kautko ķīmiķoju ar 

ēdienu utml. 

 Man personīgi nekur. 

 ... 

 Darba vietā, uztura lietošanā, higiēnā 

 Saskarsmē ar visām ķīmiskajām vielām. 

 Atkarībā no tēmas. Ja tēma ir 'praktiska' un 

aktuāla ikdienas dzīvē ,tad, sakarīgi, tā 

noderēs arī ikdienā. 

 Lai zinātu daudz vairak par ķīmiju 

 Izvēloties saimniecības preces. 

 Ikdienā 

 Veikalos, darbā ar tīrīšanas līdzekļiem, 

ēdiena pagatavošanā 

 Izmantojot kosmētiku,majsaimniecībā 

 Nākotnes profesijā 

 Zinu kādas lietas var būt kaitīgas 

cilvēkam, kādi šķīdumi ir indīgi vai 

kodīgi, kādos traukos nevar turēt ēdienu 

(piem.,māla). 

 Lietojot sadzīves ķīmiju. 

  



143 

24. pielikums 

Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas 

būtu saistošākas?” 

 

 Vairāk videomateriālu 

 Lielāku uzmanību pievērst dažādiem 

jauniem atklājumiem utml 

 Vairāk iesaistīt studentus mācību procesā, 

kas pats par sevi arī ir interaktīvs. 

 Sikak izskaidrot ar piemeriem no dzives 

 Vairāk videomateriālu 

 Nav viedokļa 

 Vairāk konkrēto faktu 

 Šāda veida uzdevumus pildīt arī turpmāk. 

 Dot skolēniem rakstus, lai tie meklēt 

atbildes uz konkrētiem jautājumiem, 

uzdevumiem un atļaut strādāt grupās, 

pāros, lai būtu skolēniem interese un 

strādātu ar ļoti lielu piepūli 

 Laut skolniekiem izpausties vairāk. 

 Vairāk ilustrāciju, video !!! 

 Vairāk eksperimentus ar vielām 

 Vairāk ekspermentu, video, un darba lapu. 

 Vairāk veikt praktiskus darbus. 

 Aktualu temu , ikdiena 

 Vairāk praktisku eksperimentu 

 Runāt par ķīmijas tēmām,kas mūs skar 

ikdienu 

 Vairāk pastāstīt,kur šī tēma noderēs dzīvē 

un,kur tā ir sastopama ikdienas dzīvē. 

Vairāk ilustrāciju,video(kā sekojošajā 

reakcija izskatās),vairāk 

populārzinātnisko rakstu. 

 Vienmēr apvienot teoriju ar tās saistību 

ikdienā, ko aizraujošu. 

 Neko, jo šīs stundas man jau ir saistošas 

 Tiešām dot vairāk materiālu, kur tiek 

atspoguļotas reālas situācijas, un parāda 

ķīmijas saistību ar dzīves notikumiem. 

 Eksperimenti, lai izpētītu vielu īpašības un 

rašanos 

 Vajadzētu vairāk rādīt video, apspriest 

tēmas mutiski un dot šādas lapas. 

 Vairāk spēles vai grupu darbu. 

 Es nezinu,jo neesmu skolotājs un 

neapzinu ķīmiju labi. 

 Dot piemērus no dzīves. 

 Stāstīt par tēmām kuras mums liekas 

interisantas. 

 Varētu tās papildināt ar video matrealiem 

no ,kādiem uzņēmumiem ar kuriem saistās 

šī tēma 

 Manuprāt, būtu labi vairāk ko veikt kā 

eksperimentus vai ko tādu. 

 Interesanti materiāli. 

 Mani viss apmierina, kā ir lai arī paliek. 

 Es nezinu, man patīk radoši darbi ar 

žurnāla materiāliem! 

 Mani viss apmierina 

 ... 

 Skolotājam painteresēties, kas skolēniem 

liekas saistošs 

 Skatīties dažādus informatīvos video par 

tēmu, kuru apgūstam. 

 Atklājot sarunas subjektu gan teorētisko , 

gan praktisko daļu. 

 Vairak grupu darbu 

 Interesantus uzdevumus 

 Vairāk interesantu materialu 

 Vairak LD 

 Varam piemēri no dzīves 

 Vairak lasāmus uzdevumus ar video 

 Tās jau ir saistošas 

 Lasīt tekstus, mazāk rēķināt, bet gan 

mācīties praksē ar labratorijas darbiem. 

Skatīties filmas (pēc filmu noskatīšanās 

likt aizpildīt, piem., kādu darba lapu, lai 

skolēni pievērstu uzmanību). Uzdot 

sagatavot vairāk prezentācijas. 

 Biežāk taisīt eksperimentus. 

  



144 

25. pielikums 

Skolēnu atbildes uz anketas jautājumu “Ko Tu ieteiktu, lai ķīmijas stundas būtu 

Tev noderīgākas?” 

 

 Neko 

 Neko 

 Saistīt ar noderošu dzīvē 

 Ķīmijas stundās vairāk veikt dažādus 

eksperimentus 

 Saistīt stundas ar mums aktuālākām 

tēmām. 

 Sikak izskaidrot ar piemeriem no dzives 

 Runāt vairāk par sadzīves lietām 

 Nav viedokļa 

 Vairāk konkrēto faktu 

 Dažādas filmas par ķīmiju ikdienas dzīvē 

un uzzināt jaunus, noderīgus faktus. 

 Mācīt tā, lai būtu konkrētā tēma apgūta 

savadāk, interesantāk, lai pašām būtu 

interesanti 

 Vairāk bioķīmijas un sīkāku elementu 

pētīšanu. 

 Vairāk eksperimentu 

 Saistīt vairāk ar ikdienas dzīvi 

 Vairāk visu saistīt ar ikdienas dzīvi. 

 Strādāt ar informāciju, kura man 

palīdfzēs izprast apkārtējo pasuli. 

 Grūti pateikt 

 Runāt par ķīmijas tēmām,kas mūs skar 

ikdienu 

 Vairāk pastāstīt,kur šī tēma noderēs 

dzīvē un,kur tā ir sastopama ikdienas 

dzīvē. Vairāk ilustrāciju,video(kā 

sekojošajā reakcija izskatās),vairāk 

populārzinātnisko rakstu. Un runāt 

vairāk par medikamentiem un citām 

ķīmijām, ko lietojam un kā tas mūs 

ietekmē. 

 Vairāk iedziļināties ķīmiskajos procesos, 

kā darbojas lietas mums apkārt 

(piemēram, baterijas, gāzizlādes lampas, 

degvielas ražošana..). 

 Viss ir ļoti labi pārdomāts. 

 Gūt tādu informāciju, kas pastāsta par 

jaunākajiem atklājumiem, varbūt pat 

šokē un pārsteidz (piem., konkrētu e-

vielu ietekme uz cilv.organismu), lai liek 

aizdomāties un mudina to izpētīt sīkāk. 

 Vairāk reakciju veidošana un vielu 

izpēte 

 Vislabāk ir veidot konspektu un lasīt 

visādas interesantaslietas, jo tā var ātrāk 

iemācities. 

 Ko mācīs to arī mācīšos,ķīmija īsti 

nesaista un neintresē. 

 Runāt par jaunākām tehnoloģijām. 

 Mācīt kā radīt sprākstvielas. 

 Manuprāt vajadzētu iekļaut vairāk 

eksperimentus , lai redzētu kas 

norisināsies dzīvē 

 Vairāk lasīt kādus rakstus... 

 Nekas nav jāmaina, tā ir tikai interese 

katram citādāka. 

 Varētu eksperimentus, kurus skolotāja 

tikai var rādīt ( interesantas reakcijas ) 

 Darbotos ar žurnālu materiāliem, tas man 

šķiet interesantāk! 

 Viss apmierina 

 Aktuāli notikumi, pasaules kultūras 

piemēri. 

 Veidot vairāk aktīvas stundas. 

 Viss, kā ir šobrīd, ir ļoti noderīgi. 

 Saistīt tās ar ikdienas un mūsdienas 

aktualitātēm. Gan pozitīvām, gan 

negatīvām, piem., vairākām problēmām. 

 Aptaujas, un intresanti materiāli par 

ķīmiju 

 Īsti nevaru pateikt 

 Labaratorijas darbi 

 NEstaastiit lieko 

 Vairāk saistītas ar dzīves piemēriem 

 Vairak veikt ekspermentu un 

laboratorijas darbus 

 ! 

 Vairāk mācīt par ķīmiju ikdienā, lai 

stundās iemācītos to, ko tu dzīvē noteikti 

izmantosi, pat ja nedomā kļūt par ķīmiķi 

vai mediķi. 

 Vairāk grupu darbu 

 



1 

 


